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DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Suomiai šaukiasi kultūrin­
go pasaulio pagalbos. Į iš­
naikintų divizijų vietas So­
vietų Rusijos vadai siunčia 
naujas. Narsių suomių jė­
gos pamažu aikvojasi ir jei­
gu graitu laiku nesusilauks 
pagalbos iš užsienio, prisieis 
trauktis ir užleisti savo žemę 
raudonajam slibinui.

Estijoj ir Latvijoj reiškia­
si nerimas, kad Sovietų Ru­
sija, remdamosi karinėmis 
sutartimis, nepareikalautų 
stoti karan su Suomija. Tai 
būtų didelis moralis smūgis, 
nes nei viena jų nenori 
smeigti savo kaimynui Į pe­
čius peilį. Deje, ir Lietuva 
yra surišta karine sutartimi 
su Sovietų Rusija.

Sovietų Rusijos užimtoje 
Gudijoje, Ukrainos ir Vii-j 
niaus srityse bedieviai jau iš-! 
vystė savo akciją. Nepasiti-1 
kėdami vien savo jėgomis jie Į 
šaukiasi vyriausybės pagal­
bos reikalaudami neatidėlio­
jant panaikinti bažnyčias ir 
bažnytines įstaigas, suspen­
duoti kunigų ir dvasininkų 
pareigas, konfiskuoti baž­
nyčių ir vienuolynų nuosa­
vybes, visomis priemonėmis 
prisidėti prie bedievių akci­
jos plėtimo. Reik pastebėti, 

josi 
lie-l

kad bedievių akciją ir 
pasėkas teks pergyventi , 
tuviams gyvenantiems So­
vietų užimtose srityse.

Japonų ofensyva Kinijoj 
žymiai nusilpnėjo. Karo ži­
novai mano, kad japonų jė­
gos išsisemia. Prie viso to 
dar prisideda ekonominis ša­
lies krizis ir kiti vidujinio gy­
venimo negalavimai. Tiesa, 
japonai po senovei grasina 
generalisimo Čiang Kai-Še- 
ko vyriausybei sunaikinimu.’ 
ir kiniečių nuraminimui lip- 
do jiems naują vyriausybę, 
kuri būsianti palanki japo­
nams. Išrodo, kad laikas 
d i r b a generalisimo Čian- 
Kai-Šeko vyriausybės nau­
dai ir ji neatsižiūrėdama 
grasinimų energingai tęsia 
kovą už kiniečių žemių atva­
davimą ir nepriklausomybės! 
apgynimą.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
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LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

CHICAGO KUOPŲ 
DĖMESIUI

Mėnesinis LRKSA Chicago 
apskrities susirinkimas įvyks 
sekmadienį, vasario 25 d., 2 vai. 
po pietų, Aušros Vartų parapi­
jos salėj, West Side.

Visos kuopos, priklausan­
čios apskričiai, būtinai turi būt 
atstovaujamos šiame susirinki­
me. Bus padaryta svarbūs vi-
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VILNIUJE GRAŽIAI PAMINĖTA 
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖ

Vilnius, vasario. 17.—Lietuvos 
Nepriklausomybė Vilniuje pui­
kiai parAinėta. Ministras pirmi­
ninkas A. Merkys pasakė tris 
kalbas, pabrėždamas, kad Vil­
niaus daugiau niekas iš mūsų ne­
atims. Lietuva nežino kelio at­
gal.

Iškilmingame akte, įvykusia­
me Vilniaus teatre, be Merkio 
dar kalbas pasakė Vilniaus bur­
mistras K. Stašys ir gudų, karai-j

mų, totorių, lenkų, rusų ir žydų 
atstovai. Mažumų atstovai pa­
reiškė džiaugsmą būti Lietuvoje 
su sostine Vilniumi. Ta proga 
iškilmingas pamaldas Vilniaus 
katedroje laikė vyskupas Matu­
lionis. Nepriklausomybės mi­
nėjimui į Vilnių iš visos Lietu­
vos buvo suvažiavę daug studen­
tų, savanorių ir šiaip įvairių or­
ganizacijų narių. Nuotaika buvo 
labai gera.

SVEIKINO LIETUVĄ 
LRKSA VARDU

1940 m, vasario 16 d., Lietuvos 
Nepriklausomybės 22 m. sukak­
ties proga, “Darbininko” radio 
programos vedėjo p. A. Kneižio 
malone, džiugu radio bangomis 
prabilti į Lietuvos piliečius se­
niausios, didžiausios ir stipriau­
sios fraternalės organizacijos L. 
R. K. S. A. vardu. Bendraujame 
džiaugsmuose ir liūdesiuose ir 
bendradarbiausime visuose Lie­
tuvos reikaluose.

Težydi ir bujoja vienybė Kris­
taus 
mui I

dvasioje tėvynes džiaugs-

ANGLAI IŠLAISVINO 326 SAVO 
JŪREIVIŲ

Londonas.—Vasario 17-tą Nor­
vegijos vandenyse anglų karo lai­
vas “Cossack” užpuolė vokiečių 
laivą “Altmark”, nuveikė jo įgu­
lą ir išlaisvino 326 anglus nelais- 
vius, kuriuos vokiečiai buvo su­
ėmę iš nuskandintų laivų.

Ginant “Altmarką” 5 vokiečiai 
žuvo, 2 mirė nuo žaizdų.

Šis incidentas sukėlė didelę au­
drą. Vokiečiai baisiai supyko 
ant anglų už tokį žygį ir ant nor­
vegų,’ kam jie leido savo vande­
nyse užpulti “Altmarką”. Norve­
gai irgi užprotestavo, bet ang­
lai griežtai protestą atmetė ir

pasiaiškinti, dėl ko į 
ginkluotą vokiečių j 
vandenis, dėlko jie

Kun. P. M. Juras, 
Dvasios Vadas 

Leonardas, Šimutis 
Pirmininkas 

Vincentas Kvetkauskas, 
Raštininkas

PUSMETINIS LRKSA PILDOMOJO 
KOMITETO SUSIRINKIMAS

pareikalavo 
jie įsileido 
laivą į savo 
krėsdami laivą tyčia ar netyčia
nesurado virš trijų šimtų anglų 
nelaisvių ?

Bendrai, “Altmarko” inciden­
tas Anglijoj sukėlė didelį entu­
ziazmą, o Vokietijoj didelę pa­
giežą. Vokiečių spauda prapliu­
po tokiais keiksmais ir grasini­
mais Anglijos adresu, kokių re­
tai pasitaiko. Vokiečiai net at­
gaivino Pasaulinio karo obalsį: 
“Gott Strafe England — Dieve, 
nubausk Angliją”.

APIE KARO PABĖGĖLIŲ 
VARGUS VILNIUJE

Galutinių žinių apie karo pabė-j sybes prašymo ir negalinti 
gelius (arba atbėgėlius) Lietuvo- imti Lenkijos pabėgėlių, 
je lig šiol dar nebuvo paskelbta. TokilJ Pat nepalankių Žinių su-į 

silaukta iš Skandinavijos valsty- 
Manoma, kad jų suregistruota pab-g-Hus
apie 20,000. Bet taip pat mano- tik SSSR ir tai i§ tų sričių; ku. 
ma, kad tai nėra galutinis skai- rjos p0 Lenkjjos padalinimo ati- 
čius: daugelis pabėgėlių apsigy- įeko Sovietams. Tam tikras skai-

no- 
ro grįžti į savo gyvenamąsias 
vietas į dabartinę Sovietų buv. 
lenkų sritį.

V. K. R. Draugijos Vilniaus 
Skyrius, kaip neseniai buvo pra­
nešta Kauno spaudoje, yra su­
teikęs laikiną pagalbą 10,000 žmo­
nių. O kas tos pašalpos nerei­
kalauja? Reikalingi jos mokslei­
viai, miestų ir kaimų varguome­
nė, buvę politiniai kaliniai, inte­
ligentai bedarbiai.. . Daugiausia 
vilties jie turi užsienio lietuvių 
organizacijų ir atskirų aukotojų 
duosnume. K. V-as

Dienraštis “Draugas” ra­
gina Amerikos lietuvius rei­
kalauti, kad Sovietų Rusija 
gražintų Lietuvai lietuviais 
gyvenamas sritis su Švenčio­
nimis, Marcinkoniais ir ki­
tais lietuvių tautinio ir kul­
tūrinio gyvenimo centrais. 
“Draugo” patarimu, ren-, v.
giant Lietuvos nepriklauso-! salima bl/s susllauktl tlkslllJ z1' 
mybės minėjimus reiktų pri-įnių- 
imti atatinkamas rezoliuci-į Daugumas pabėgėlių norėtų iš 
jas ir jas siųsti Sovietų Ru-! Lietuvos išvykti. Tik klausimas 
sijos ambasadoriui Wash"! kur. Pavyzdžiui, Amerikos Jung- 
ingtone. įtinęs Valstybės, atsakydamos

----------------------- į Lietuvos vyriausybės paklausi-
Pereitą savaitę Europoj mai pranešė, kad Amerika nega-j 

siautė rekordiniai šalčiai dėl linti patenkinti Lietuvos Vyriau-1 
kurių žuvo šimtai gyvento­
jų. Šalčių banga perėjo ko­
ne visą Europą. Lietuva ir­
gi smarkiai nukentėjo. Pra­
nešama, kad vietomis užre- 
korduota net' iki 40 laipsnių 
žemiau zero (pagal Fahren- 
heitą). Pavasariui atėjus 
galima laukt naujų nelaimių 
—potvynių.

1 veno kaimuose, miesteliuose, pas , eius pabėgelių jau pareiškė 
| pažįstamus, kiti ir pas gimines.'
Jie kol kas nesiskubino regis­
truotis. Tik dabar, kai Kaune 
pradėjo veikti Pabėgėliams Tvar­
dyti Komisariatas (komisaru pa­
skirtas p. Alekna-Aleknavičius),

MOKSLO IR ŠVIETIMO REIKALAI 
VILNIAUS SRITY

Didžiosios partijos jau 
mobilizuojasi nacionaliems 
rinkimams. Demokratai savo 
konvenciją laikys Chicagoje, 
o republikonai Philadelphi- 
joj. Dabar partijų viršū­
nės stengiasi parinkti tinka­
mus kandidatus. Labai di­
delio susidomėjimo kelia, ką 
darys Prezidentas Roose- 
veltas—ar jis 'kandidatuos 
trečiam terminui, ar ne. Pa­
čių demokratų tarpe yra ne­
mažas susiskaldymas. 'Vie­
ni labai norėtų, kad Prezi­
dentas Rooseveltas nepaisy­
tų įsigyvenusios tradicijos— 
kandidatuotų trečiam ter­

Beje, iš raportų jau pa­
aiškėjo, kad Susivienymo 
finansinė būklė (solvency) 
1939 metais dar žymiai su­
stiprėjo, gi mirtingumo ra­
ta sumažėjo. Plačiau apie 
tai bus kitam numery.

Pereitą savaitę LRKSA Iž­
do Globėjai Kastas A. Ven­
cius iš Lawrence, Mass., ir 
Adolfas Paleckis iš Pitts­
burgh, Pa., tikrino Susivie­
nymo finansinį stovį už 1939 
metų antrąjį pusmetį. O kar­
tu su Kontrolės Komisijos 
nariais Juozu Purickiu iš 
Forest City, Pa., Saveru Ma- 

apsvarstymas, naujų rozu iš West Pittston, Pa., 
. 1/ sumanymų ap- ir Kaziu Vilniškiu iš Brook-

Antradienį, vasario 20-tą,! 
prasidėjo pusmetinis Pildo­
mojo Komiteto susirinkimas. 
Dalyvauja Dvasios Vadas 

i kun. Pr. M. Juras, Prezi- 
dentas L. šimutis, Vice Pre­
zidentas P. Karašauskas, 
Sekretorius V. T. Kvetkaus­
kas, Iždininkas J. Joneika, 
Iždo Globėjai K. A. Vencius! 
ir A. Paleckis, Daktaras 
Kvotėjas dr. A. Rakauskas 
ir Redaktorius M. Zujus.j 
Dienotvarkėj raportų ap-1 
svarstymas ir priėmimas, 
ginčytinų pašalpų ir pomir­
tinių ; 
reikalų ir t „ t , 
svarstymas. Visi susirinkimo lyno tikrino Susiv. stovį nuo 
raportai, svarstymai ir nuta- 1938 metų sausio 1 iki 1940 
rimai tilps protokole, kurį metų sausio 1-mos ir ruošia 
netrukus*spausdinsime visų)savo raportus 52-jam Sei- 
narių žiniai. mui.

LIETUVOS NEPRIKLAU­
SOMYBĖS PAMINĖJI­

MAS KAUNE
Kaunas, vasario 17.—Kaune ne­

priklausomybė švęsta kukliai. 
Respublikos Prezidentas pasakė 
tautai kalbą, ypatingai pabrėž­
damas darbe darbingumo reika­
lą, kaip vieno svarbiausių ne­
priklausomybės pamatų. Nepri­
klausomybės šventės proga Vy­
riausybė gavo daug sveikinimų, 
kurių tarpe buvo sveikinimai iš 
J. A. Valstybių, Sovietų Rusi­
jos, Latvijos, Estijos, Argenti-

i nos ir Turkijos prezidentų. Taip ! 
i pat gauti sveikinimai iš Ribben- 
; tropo ir Molotovo. Lietuvos ne- 
į priklausomybės šventės proga 
(“Izvestija” Maskvoje parašė la- 
; bai palankų vedamąjį.

pri-j---------------------- -
i UŽ RUSŲ KALBĄ GAVO 

PER AUSI
Helsinkis.—Vasario 13-tą suo­

mių aficieris kirto į ausį Ame­
rikos Jungtinių Valstybių atašė 
Maskvai majorui F. B. Hayne, 
kurs jį užkalbinęs rusų kalba. 
Paaiškėjus dalykui, suomių afi­
cieris amerikiečių atstovo atsi­
prašė.

Sandusky, O.—-Vasario 14-tą' 
automobiliui pralaužus Erie eže- 
ro ledą, nuskendo ir prigėrė 
George J. Edam, 33 metų, 
žmona ir du maži jų vaikai.

NUSAVINO NETEISINGAI 
ĮGYTĄ DVARĄ

Vilnius. — Tikrinant Vilniaus 
krašte esančius dvarus, paaiškė­
jo, kad kaikurie jų yra įsigyti 
neteisingu būdu. Pavyzdžiui, 
prieš didįjį karą vieno dvarelio 
savininkas buvo lietuvis. Lietu­
vių lenkų karo metu 1919-1920 
m. jis įstojo tarnauti Lietuvos 
kariuomenėn, o kai Želigovskis 
užgrobė Vilnių ir kraštą, tai lie­
tuvio dvarelį savo dekretu kon­
fiskavo ir atidavė buvusiam 
Lenkijos min. pirm. Prystorui, 
po kelis ha išdalino jo vaikams, 
o to dvarelio 60 ha miško pasi­
ėmė lenkų valdžia,
neteisingai įsigytas, dvarelis iš 
Prystoro atimamas ir perveda­
mas į žemės reformos žemės 
fondą.

RAUDONOJI ARMIJA 
NAIKINA SUOMIŲ 

LINIJAS
Maskva.—Vasario 15-tą Sovie­

tų karo vadovybė paskelbus, kad 
jos kariuomenė užėmus dar 16 
fortifikacijų priklausančių Man­
nerheim linijai. Anot praneši­
mo, suomiai neatlaikydami dide­
lio rusų spaudimo pasitraukė su 
dideliais nuostoliais.

Vasario 16-tą Sovietų vadovy­
bės vėl paskelbė, kad jie viena 
diena užėmė 53 suomių fortifi­
kacijas. Esą priešas traukiasi 
palikdamas daug karo ginklų, 
taip pat ir užmuštų. Suomiai ir­
gi paskelbė, kad dėl priešo stip­
rių puolimų turėję pasitraukti iš 
priešakinių linijų. Tik per vieną 
valandą esą rusai paleidę į suo-

LIETUVOS TERITORIJA miu linijas per 20,000 šūviu. Vie- 
PADIDĖJO nok suomiai sako, kad rusų nuo­

stoliai kur kas didesni už jų nuo­
stolius, kiekvieną naują suomių 
žemės pėdą raudonieji nukloja 
savųjų lavonais.

Vasario 18-tą Sovietų armija 
užėmė du strategiškus suomių 
miestus—Johannes ir Muksalah- 
ti.

Tad, kaip

ANGLIJA DIDINA

Kaunas.—-Galutinai apskaičiuo- 
, kad atgavus Vilniaus sritį 

į Lietuvos teritorija padidėjo 665,- 
jo ^90 

i pie 
000 
ma

hektarais, kurių tarpe yra a- 
180,000 ha miško ir apie 80,- 
vandenų, o visa kita dirba- 
žemė. Miškų plote apie 60,- 

SAVO ARMIJĄ °00 ha yra nusavinta iš didžiųjų 
dvarų.Londonas.—Vasario 16-tą An­

glijos vyriausybė paskelbė, kad 
kovo pradžioje ji pašauks po NEPAPRASTI ŠALČIAI 
ginklu dar 250,000 konskriptų. 
Iki 1940 metų pabaigos Anglija 
tikisi savo armiją išauginti iki! 
2,500,000 kareivių.

soms kuopoms pranešimai ir pra­
dėta ruoštis prie apskrities nau­
jų darbų, pav. piknyko, kuris bus 
liepos mėnesį, Liberty Grove 
darže ir k.

Neįvykus susirinkimui sausio 
mėnesį, visų kuopų atstovai pra­
šomi šiam susirinkimui paruoš­
ti raportus, ypatingai iš buvu­
sio vajaus.

I. Sakalas, apskr. sekr.

MASS. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Massachusetts apskri­
ties kuopų atstovų priešseimi­
nis suvažiavimas įvyks sekma­
dienį, vasario mėn. 25-tą dieną, 
2:00 vai. po pietų, Šv. Petro pa­
rapijos svetainėj, 492 E. 
St., So. Boston, Mass.

Visos kuopos Mass, 
ties ribose kviečiamos 
prisiųsti savo atstovus,
paprastųjų apskrities reikalų tu­
rėsime aptarimui ir svarbių rei­
kalų, ypač prisiruošimą prie be­
siartinančio mūsų Susivienymo 
52-jo seimo, kuris įvyks šiemet 
gegužės mėn. 20-23 dienomis, 
Worcester, Mass.

K. A. Vencius,' apsk. pirm.
J. Svirskas, apskrities raštin.

Seventh

apskri- 
būtinai 
nes be

LRKSA CONN. APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

Pusmetinis ir priešseiminis 
Conn, apskrities suvažiavimas į- 
vyks vasario 25, 1940, N. Man­
chester, Lietuvių svetainėj, Gol- 
way St. Susirinkimas prasidės 
lygiai pirmą po pietų.

Pusmetinis ir priešseiminis su­
važiavimas yra labai svarbus. To­
dėl. kuopos atsiųskit kuo dau­
giausia atstovų su gerais ir svar­
biais įnešimais dėl mūsų organi­
zacijos gerovės. Nepamirškit va­
sario 25, 1940. —

V. J. Kaunietytė,
Conn. Apsk. Rašt.

PHILADELPHIA APSKR. 
SUSIRINKIMAS

Šiuomi maloniai pranešu ir 
prašau delegatus pribūti į svar­
bų LRKSA Philadelphijos aps­
krities susirinkimą, kuris įvyks 
sekmadienį, vasario 25-tą dieną, 
1940, 4:30 po pietų Šv. Jurgio 
parapijos mokykloje, Salmon and 
Venango Sts. Taipgi kviečiu 
New Jersey kuopas Phila. ra­
jone prie šio. darbo—atsiųsti po 
porą delegatų į šį susirinkimą. 
Jokių mokesčių nėra.

P. Staniškis, rašt.

Vilnius. — Į Vilniaus srities' Kuriuose bus mokoma lietuvių 
mokyklas yra paskirta apie 300 kalbos, Lietuvos istorijos ir 
lietuvių mokytojų vilniečių, ku- i geografijos, pradžios mokyklų 

, ■ r , ribose. Panašus kursai veik prierių dauguma neturi formalaus . , .visų pradžios mokyklų jau vei- 
mokytojo cenzo, kadangi len- k-
kams valdant Vilniaus kraš.tą, Vietoje buvusių 8 valstybinių 
tiems mokytojams nebuvo gali-i 
ma jo įsigyti. Ateinančią vasa­
rą jiems bus suruošti atatinka­
mi kursai, reikalingoms pedago­
ginėms žinioms įsigyti ir cen­
zui gauti.

Pradžios mokyklų inspekto­
riams duotas nurodymas prie vi­
sų Vilniaus srities pradžios mo­
kyklų, kur tik susiras bent 10 
klausytojų, organizuoti kursus,

Kaunas, vasario 1»3. — Šalčiai 
I Lietuvoje pasiekė rekordą. Nak- 
' tį į pirmadienį Birštone buvo 40 
1 laipsnių Farenheito. Baltijos jū- 

REPUBLIKONŲ PARTIJA h baigia užšalti.
KONVENCIJĄ LAIKYS Į -------------------

PHILADELPHIJOJ Kaunas.—švietimo Ministerija
Washingtonas.—Vasario 16-tą žada įsteigti dar 110 naujų vie-

“ATŽALYNAS” LATVIŲ 
SCENOJE

Liepoja. — Lietuvos rašytojo 
Kazio Binkio pjesė “Atžalynas” 
jau vaidintas su dideliu pasise­
kimu Rygos rusų teatre, vėliau 
išverstas į latvių kalbą ir latvių 
teatre Rygoje, o sausio 18 d. Lie­
pojoje. kur spektaklis praėjo su 
retu pasisekimu. Žiūrovų buvo 

i persikimšusi salė. Publikai ne-
nacijonalis republikonų partijos; šųjų valstyb. bibliotekų, iš jų 32 tilPus, veikalas buvo vaidintas 
komitetas 66 balsais prieš 32 bai- bibliotekas Vilniaus krašte, 
su nutarė 1940 metų partijos kon- 
vendiją laikyti Philadelphijoj.

METINIS N, Y. IR N. J. 
APSKR. SUVAŽIAVIMAS

Įvyks vasario 25-tą Karalienės 
Angelų parapijos salėj, S. 4th ir 
Roebling St., Brooklyn. N. Y. 
tuoj po sumai. Malonėkite visų 
kuopų delegatai nesivėluoti, nes 
yra daug svarbių dalykų aptarti. 
Šiais metais įvyks seimas, prie 
kurio laikas ruoštis.

Malonėkite atsiust ne mažiau, 
kaip po tris atstovus iš kuopos.

A. Spaičys, sekr.

minui, kiti tam priešingi. O 
Prezidentas dar nei vienaip 
nei kitaip nepasisako.

gimnazijų, įsteigtos 4 valstybi­
nės gimnazijos su lenkų dėsto­
mąja kalba (2 berniukų ir 2 mer­
gaičių), viena valst. gudų pro­
gimnazija ir viena progimnazija 
Naujojoj. Vilnioje su lenkų dės­
tomąją kalba. Lietuviškos gim­
nazijos iš vienos buv. Vytauto 
Did'ž. gimnazijos įsteigtos dvi: 
Vytauto Didž. berniukų ir Ku­
nigaikštienės Birutės mergaičių 
gimnazija. Mokslas privatinėse 
mokyklose, kurioms bus leista 
toliau veikti, bus pertvarkytas 
pagal valstybinių mokyklų pro­
gramą ir tvarką. .

VOKIEČIAI NUSKANDI­
NO ANGLŲ LAIVĄ

Londonas.—Vasario 19-tą ang­
lų admiralitetas paskelbė, kad 
vokiečių submarinas ištorpėdavo 
ir nuskandino anglų 1,375- tonų 
talpos karo laivą “Daring”. Žuvo 
9 aficieriai ir 148 jūreiviai.

antru kartu sausio 21 d. su tokiu 
pat pasisekimu.

- Paryžius.—Vasario 19-tą pran-' Netrukus veikalas statomas tuo 
cūzų patrulių kuopa pateko įvo-|pagįu, kartu Rygoje, Liepojoje 
kiečių slaptingą ugnį. 20 pran-įjr Daugapilyje.
cūzų žuvo.

Šiauliai. — Rekyyos elektros 
stotis jau baigta statyti ir ne­
trukus bus paleista į darbą. Re- 
kyvos elektrinė apšvies ir duos e- 
nergiją Šiaulių ir Panevėžio ra­
jonams, 
durpėmis.

Altoona. — Vasario 19-tą trau­
kinio nelaimėj žuvo kondukto­
rius H. C. Shutt ir brakeman S. 
E. Deaner.

Latvių spauda deda apie auto­
rių ir jo veikalą entuziastiškus 
atsiliepimus.

Kaip žinoma, Binkio “Atžaly­
nas”, vaizduojąs jaunąją lietuvių 
kartą, ir Kaune bei visoj Lietu­
voj jau pora metų vis tebėra su 

>, o dabar 
yra išverstas į vokiečių kalbą ir

Į Vilnių vis tebesikelia žymes-Į pasisekimu vaidinamas 
nių Kauno prekybos įmonių at-j 
stovybės. Judėjimas mieste la- Vilniaus lenkai skubiai ruošiasi
Uoi ____:_________1.-11_______bai gyvas. statyti, išsivertę į savo kalbą.

Kaunas, vasario 17. — Didžiau-
Stotis bus kūrenama į sius rekordus pasiekęs šaltis ma- 

įžėja. Daug sniego

Vilnius. — Vasario l'G d. mirė 
vyskupas sufraganas Michalke- 

.vičius.

LRKSA WIS. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

Pusmetinis ir priešseiminis 
Wisconsin apskrities suvažiavi­
mas įvyks kovo 3-čią, Šv. Petro 
lietuvių parapijos svetainėj, Ke­
nosha. Wis.

Šv. Mišios bus 10 valandą ry­
to. Prašome kuo daugiausia de­
legatų dalyvauti Mišiose.

Suvažiavimas prasidės tuoj po 
Mišių. Tai bus pusmetinis ir 
priešseiminis suvažiavimas, yra 
labai svarbių reikalų, todėl kuo­
pos atsiųskite kuo daugiausia at­
stovų su gerais ir svarbiais su­
manymais dėl mūsų organizaci­
jos ir apskrities gerovės.

V Jankūnas, rast.

1
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pripažindami, jog tai esąs labai 
naudingas išradimas... Arba Vil­
niuje komisarų žmonos, prisipir- 
kusios naktinių šilko pidžiamų 
su jomis (tik su jomis!) nuėjo į 
teatrą, įsitikinusios, jog toks 
esąs moderniškas balinis tuale­
tas.. . Toks begalinis naivumas 
ir paprasčiausių dalykų nežino-

DIEVO GARBEI—ŠIRDIES DŽIAUGSMUI
Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas
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lyra vienas didelis nesibaigiantis 
I “praznikas”. Visa tai matydami 
[Raud. Armijos kariai, ypatingai 
karininkai, tur būt, 
tam tikrų išvadų, toli gražu ne­
palankių savo komunistinei san­
tvarkai ir jos doktrinai (moks­
lui). Jau girdėt, Alytuje buvę

I atsitikimų, kad karininkai poli- 
I tinių komisarų priversti pasiaiš­
kinti dėl viešai kalbėtų palygi-
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RAUDONOJI ARMIJA LIETUVOJE
Kokie gi Ištikrųjy Yra Mūšy Nekviestieji Sveteliai?

(Mūsų spec, korespondento iš Kauno)

darosi ir

Dar 1917 m. sausio 
d. Pittsburghe Amerikos 
Taryba paskelbė pirmąją 
nepriklausomybės dėklą- 

įteikė Jungtinių Valstybių

TETO REIKŠMĖ

darys vaizdas, kuris akies ne­
glosto.. .

Pradžioje, kai Raud. Armija 
atėjo į Lietuvą, buvo manyta, n;ml] apje Rusiją ir Lietuvą.

I Šiaip ar taip, bet Lietuvos ka­
riuomenės nėra ko nė lyginti su 
sovietiškąja. Tuo yra Įsitikinę 
ne tik lietuviai, bet ir lenkai ir 
žydai, kurie abi kariuomenes 
Vilniuje turėjo progos vaizdžiai 
palyginti. Mūsų vyrai, raudon­
skruosčiai “iš stuomens ir lie­
mens” ūkininkaičiai, jų apranga 
ir savijauta tiesiog varžo rusų 
kareivėlius, kurie dar iki šiol 
neįprato atskirti mūsų eilinių 
kareivių nuo mūsų karininkų. 
Raudonarmiečiams visi mūsiš­

kiai kareiviai atrodo esą karinin­
kai... Tokie raudonarmiečių į- 
spūdžiai Lietuvoje mums kol kas 
nėra pavojingi, nežinia tik, ar

kad jos kareivių veidai todėl 
geltoni, kad tai Azijos, Užkau­
kazės tautelių žmonės. Kadangi 
jie su lietuviais vengdavo kal­
bėti, beveik visi buvo mažo ū- 
gio ir siaurų kinietiškų akių, tai 
žmonės manė, kad jie nei rusiš­
kai kalbėti nemoka Pasirodė,

Ne tik Lietuvoje, bet, tur būt, 
ir visame pasaulyje ilgą laiką 
mažai kas tikslaus žinota apie 
komunistinės Rusijos kariuome­
nę, vadinamąją Raudonąją Ar­
miją. Bolševistinė propaganda 
visur ir visados tą armiją perne­
lyg reklamuodavo pabrėždama 
jos dydį, moderninį apginklavi­
mą ir didvyriškus nusiteikimus.. 
Kad sovietų kariuomenė galėjo 
būti didelė, tuo perdaug nusteb­
ti nebuvo ko, turint galvoje Ru- jog į Lietuvą atsiųstieji karei- 

proporcingąjį viai iš tikro daugiausia yra mon- 
Daug daugiau abejo- į golai ar kurie kiti aziatai. Bet 

sunykusių 
aprengimas ir apginklavi- j veidų yra ir tikrųjų rusų jauni- 

koks jis pačių sovietų bu- mas. Matyt, tai vis ekonominio 
skurdo rezultatai. Nors labai 
slepiama, bet jau sužinota ir a-' 
pie Raud. Armijos maistą. Pa­
sirodė, kad mėsos, sviesto ir ki-

sijos gyventojų 
gausumą.
nių sukeldavo tos kariuomenės j mažo ūgio ir liesų, 
vertė, 
mas, . 
vo rodomas, žinoma, propagan­
dai skirtose filmose. Todėl ne 
tik svetimų kraštų eiliniai pilie­
čiai,bet net ir specialistai bei ži­
novai Raud. Armiją laikė kaz ko- į tų geresniųjų produktų įsigyti ngra atvirkščiai. Gal būt, kaip 

’, nelengvai atspė-į gali tik privilegijuotieji armijos'tik todėlt politiniai komisarai, 
žmonės karininkai ir politiniai kurje sovietų armijoje yra pri- 

I ys « c« o , V nrmiri n: r\r: a r\or_ , , , _ , , , ,
I skirti prie -kiekvieno jų karino- 
į menės padalinio, esą labai susi­
rūpinę ir išleido griežtų taisyk­
lių, kuriomis suvaržomas rau­
donarmiečių kontaktas su mūsų 
visuomene ir kariuomene. Mums 
ir tai naudinga, nes būdami sa­
vo .bazėse griežtoje priežiūroje 
sovietų kareiviai negali maišytis 
mūsų gyvenime bei mūsų žmon- 
nėse ir tuo būdu daryti komu­
nistinės įtakos. Jei ir galėtų, 
tai vargu bepajėgtų tos įtakos 
padaryti, nes jų skurdas, jų iš­
vaizda kiekvienam Lietuvos pi-

kia paslaptimi 
jama mįsle.

Jūsų korespondentas, remda-: komisarai. Kareiviai prie per- 
masis savo asmeniniais stebėji-i pus mažesnio kaip mūsiškių duo- 
mais ir kitų lietuvių nešališkos- i nps įr. ęriūbos davinio gauna tik 
niais įspūdžiais, nori Tamstoms j šiek tiek konservuotų taukų, 
papasakoti apie Raud. Armijos margarino arba žuvies. Na, ži­
luos dalinius, kurie atvyko į Lie- noma, nuo tokios porcijos nebū- 
tuvą (Alytų, Prienus, Gaižūnus, Įsi raudonas. Blogiausia tai, kad 
N. Vilnią arba Vileiką) ir ku­
rie tebelaiko okupavę Švenčio­
nių ir Lydos lietuviškąsias sri­
tis.

ir paprasčiausio maisto prista­
tymas Raud. Armijai šlubuoja.

Įdomu, kad Raud. Armijos ka­
reiviai ir karininkai su lietu­
viais būna atviri tik tada, jei 
kalbasi po vieną ar po du. Kai 
tik jų būna daugiau, pasirodo 
kaip ne tie žmones: viską, kas 
sovietiška, giria, viskuo dedasi 
labai patenkinti. 1 
kad tie žmones įbauginti jų pa­
čių žvalgybos arba špijonažo.

Pirmas Įspūdis—Geltonas...
Stebint sovietų kareivius pir­

miausia krinta į akis neteisingas 
jų armijos vardas. Raud. Armi­
ja tikriau vadinti reikėtų Gelto­
nąją Armija. Išskyrus mažutę 
penkiakampę raudoną žvaigždu­
tę ant kepurių, visa sovietų ka­
reivio išvaizda gelsva: ir apran-\ 
gos ir... veido. Apranga labai 
menkutė. Tokios prastos me­
džiagos Lietuvoje siuvamos tik r°p°s bei Vakarų kultūros ru- 
kaliniams uniformos. <

LIETUVOS NEPRIKLAU- VILNIAUS UNIVERSI- 
SOMYBĖ IR IŠEIVIJA
Savaitraštis “Amerika” iš­

spausdino Vinco Juronio raštą, 
kuriame jis teisingai aiškina, kad 
Vasario 15-tos šventė yra ir ame­
rikiečių šventė. Mat, prie ne­
priklausomybės realizavimo ame­
rikiečiai labai daug prisidėjo. V. 
J. tarp ko kito rašo:

“Lietuvos Taryba atstovavo visą 
tautą, taigi ir išeiviją. Amerikos 
lietuviai ne kiek nemažiau prisidė­
jo prie nepriklausomybės* idėjos ir 
realizavimo. 
10-11 d. 
Lietuvių 
Lietuvos 
raciją ir

! prezidentui ir užsienio ambasado­
riams Washingtone.

“1918 m. pradžioje Amerikos lie­
tuvių akcija labai sustiprėjo dėl 
Lietuvos nepriklausomybės. . Tau­
tos Fondas paskelbė nepriklauso- 

i mybės akcijai ‘laisvės savaitę’ kovo 
I 3-10 d. d.

“1918 m. kovo 13 d. susirinko 
Didysis Lietuvių Seimas New 
Yorke, kuris pakartojo nepriklau­
somybės deklaraciją. Balandžio pa- 

1 baigoj Washingtone suvažiavo A- 
. merikos Lietuvių Taryba, kurią ge- 
i gūžės 3 d. priėmė prez. Wilsonas ir 
I išklausė lietuvių memorandumą.

“Rugpjūčio 27-20 d. d. lietuvių 
katalikų jaunimo vyčių seimas pri­
ėmė rezoliuciją organizuoti atski­
rus lietuvių legijonus iš Amerikos 
kareivių ir ginklu ginti tautos tei- 

I sės į nepriklausomybę. Nors šio nu­
tarimo teigiamų rezultatų nepasiek­
ta, bet parodo išeivijos buvusius 
entuziastiškus užsimojimus.

Į “Amerikiečiai du kartu siuntė 
' misijas Europon diplomatinei akci- 
| jai. Antroji misija nuvyko 1918 

m. rugsėjo mėn. pradžioje.
veikė daugiausia Šveicarijoje. Spa­
lių mėn. Lozanoje tarėsi su Lietu­
vių Tautos Taryba Šveicarijoje. 
Ten nuvyko ir prof. Voldemaras 
pasitarti su amerikiečiais. Jam 
misija suteikė amerikiečių pareiš­
kimą, kuriapae .užgirtas Lietuvos 
Tarybos vašaiiį 16 d. aktas. į

“Toks buvo trumpais bruožais a- 
merikiečių nepriklausomybės - veiki­
mas 1918 metais. Tolimesnis Lie­
tuvos, rėmimas liudija su kokiu 
džiaugsmu bei pasiryžimu išeivija 
prisidėjo prie krašto atstatymo ir 
valstybės stiprinimo. Ji gyveno 
per 22 metus'Lietuvos laimėjimais 
ir pralaimėjimais, džiaugsmu ir liū­
desiu, nes jautė, kad Lietuva jai 
tiek priklausę ir tiek brangi, kiek 
ir Lietuvos žmonėms.”

Jinai

viskuo dedasi; jįegįuį yra iškalbingiausias ar- 
Iš to matyti, |g.umentas — prieš komunizmą!

Tuo atžvilgiu Lietuvai labai nau­
dinga, kad sovietai kurį laiką pa­
gyveno Vilniuje, kur žydiškąjį 
ir kai kurį kitą elementą trum­
pu laiku pagydė nuo raudonų­
jų idėjų...

Beje, prie progos galima pa- 
Odinius sų sovietinis jaunimas Lietuvoje stebėti įdomų faktą, kad Raudo- 

batus nešioja tiktai komisarai; j jaučiasi kaip pasakingame kraš- 
eilinių sovietų kareivių batai gu- i te. Pirmiausia juos čia stebina, 
miniai su odos puspadžiais. To- anot jų buržuiškų gėrybių per- 
kie batai ne tiktai prastai atro- teklius. Vilniuje, Alytuje ir 
do, bet labai šalti ir nepatvarūs. Prienuose (į Kauną tik retkar- 
Pastebėta, kad dauguma sovietų i čiais atvyksta sov. karininkai)

Kada Pagaliau Pas Jus 
Baigsis “Praznikai”?

Griežtoje izoliacijoje nuo Eu-

Nuo vasario 8-tos prasidėjo 
pirmas lietuviško Vilniaus uni­
versiteto semestras. Tuo tarpu 
atidaryti tik du fakultetai—tei­
sių ir humanitarinių mokslų.

Vilniaus universiteto atidary­
mo proga “Lietuvos Aidas” rašo:

“Kokybiškai Vilniaus universite­
tas jau nuo seno garsėjo, kaip 
rimta mokslo įstaiga. Daug pasau- 

) linio masto mokslininkų buvo jo 
' profesoriais, daug garsių poetų, 
Į rašytojų, menininkų ir mokslinin­

kų mokėsi Vilniaus universitete. 
Šiuo atveju lietuviškajam Vilniaus

1 universitetui tenka sunki, bet gar­
binga pareiga tęsti ir plėsti bei to­
bulinti šią kilnią tradiciją. Mūsų

I mokslo personalas turi būti vertas 
' Vilniaus universiteto, naujoji Vil­

niaus universiteto studentija—pil­
na mokslinio entuziazmo. Moksli­
nis užsidegimas vienuose .ir kituose 
padarys iš Vilniaus Lietuvos moks­
lo šventovę, kuria didžiuosis sekan­
čios lietuvių tautos kartos. Vil­
niaus universitete neturi būti vie­
tos moksliniam šarlatanizmui, apsi­
leidimui ir kūrybinei apatijai, 
gavus Vilnių, atsipalaidavo tie 
tuvių dvasios varžtai, kurie ją 
gė per 20 metų.”

At- 
lie- 
slė-

KARIUOMENĖS ARKLIAI 
ŪKININKAMS

Kaunas. — Lietuvos kariuome­
nės vadovybė, norėdama padėti 
dėl karo ir mobilizacijų nuken- 
tėjusiems neturtingiems Vilniaus 
krašto ūkininkams, perleidžia 
jiems kariuomenei netinkamus 
arklius. Tokių arklių Vilniaus 
krašto ūkininkai jau gavo kelis 
šimtus. Arklius gauna Medinin­
kų, Rudaminos, Paberžės, Rie­
šės, N. Vilnios, Turgelių ir Mai- 
šiogalos valsčiai. Palyginus su 
Vilniaus krašte turimais arkliais, 
kariuomenės perleidžiamieji ark-

LIEŽUV1O NUSIKAL- I 
TIMAI

Liežuvis vien maža mūsų kūno 
dalis, bet vis dėl to daug blogo 
pridarė ir vis dar neliauja kenk­
ti ir keršyti kitiems.

Atsitinka, kad tas liežuvis ne 
tik įžeidžia Dievą, bet moka ir 

į žmonių garbę pažeminti. Žmog- 
i žudys su aštriu durklu nėra to­
kis pavojingas, kaip piktasis 

.žmogaus liežuvis. Nuo žmogžu­
džio galima gintis, pabėgti, pa- 

i sislėpti, o prieš piktąjį liežuvį 
j nėra ginklo, nėra slaptos vietos, 
j Žmogžudys nužudo kitą iš ne­
apykantos arba keršto. O ką gi 

į pasakyti apie tą piktadarį liežu­
vį, kuris žudo ne kūną, bet su­
naikina savo artimo garbę, ge­
rą vardą, kartais net sielą to 
žmogaus, kurs jam nieko blogo 
nėra padaręs ?

Tikrovėje, tas liežuvis yra ne- 
i dorybėse užkietėjęs nusikaltėlis. 
I darąs labai daug žalos pasauliui, 
ir vis dar nenustoja sėti nesan­
taikos, neapykantos, keršto ir 
karo raugių. Jis sukelia triukš­
mą šeimoje, sukuria pakrikimą 
tautose, ir supiudo pasaulį ka­
riauti. Jis negerbia tautų lais­
vės nepaliečiamybės, negarbina 
Dievo, net užsimojo Jį paneig­
ti ir sunaikinti, net ryžtasi Jį 
išrauti iš tikinčiųjų širdžių...

Atsargiai, žmogau! Atsargiai, 
pasauli!—Gerasai Dievas mums 
davė kalbą, balsą, ir liežuvį, kad 
mylėtume savo Kūrėją visa siela, 
visa širdimi ir visomis galiomis, 
kad Jį garbintume, ir kad my­
lėtume savo artimą, kaip patys 
save. Be to. Maloningasis Die­
vas mums davė protą ir širdį ir 
valią, kad valdytume savo lie­
žuvį ir kalbą. Todėl, ne liežu- 

irliai yra žymiai geresni ir atiduo-1 . ,, . , . . , , , . , vis protą ir., valią, bet protasJląmi ūkinin^amF .xl^ai5;engvo-Kvalia liežuvi •
mis sąlygomis.'

kareivių neturi baltinių. Tie, ku­
rie juos turi, negali skalbti, nes 
vadinamieji marškiniai yra iš kaž 
kokios maišinės, pusiau popie­
rinės medžiagos, kuri šiltame 
vandenyje praskysta. Galima į- 
sivaizduoti, kaip baisiai stokuo- 
ja apvalkalo ir apsiavimo Rusi­
jos darbininkai ir ūkininkai, jei 
jau kariuomenei jo taip trūksta. 
Juk kiekviena valstybė pirmoje 
vietoje visados stengiasi aprū­
pinti savo kariuomenę. Rusijoj 
(toje Rusijoje, kuri caristiniais 
laikais odomis ir kitais ūkio ga­
miniais užpildydavo pasaulio 
rinką!) būtiniausių apsirengimo 
ir apsiavimo reikmenų stokoji­
mas yra, matyt, naujosios kol­
chozinės tvarkos — tikriau ne. 
tvarkos!—padarinys. Dėl tos ne­
tvarkos ir Raud. Armija neturi 
žmoniškos aprangos bei kai ku­
rių kariškų priemonių. Pavyz­
džiui, daugelio kareivių šautu­
vų diržus atstoja virvelė, gur­
guolių (pakinktų) Šlajus atstoja 
taip pat virvelės. Jei paminėsi­
me, kad labai menki ir arkliai, 
kurių sovietų kariuomenėje, tie­
sa, mažai naudojama, tai susi-

Raud. Armijos kariai negalėjo

Sustoję ties 
jie nuošir- 
puikiai esą 
padarytos” 
kiek daug 

kaip

komisarai arba šnipai daugiausia 
yra žydų tautybės, o gal ir dėl 
kurių kitų dar įdomesnių prie­
žasčių... Ir patys komisarai už- 
sigauna, jei juos kas pavadina 
tikruoju vardu.

Kitą kartą gal galėsiu parašy­
ti apie Raud. Armijos apsigink­
lavimą ir santykius su religija. 
Bet jau ir čia galiu pasakyti, jog 
Raud. Armijos apginklavimas da­
ro žymiai geresnį įspūdį už jos 
kareivius.

DŽIAUGIASI KILNIU 
DARBININKŲ SĄJŪ­

DŽIU
Dienraštis “Draugas” rašo:
“Lietuvoje gražiai darbuojasi 

Krikščionių Darbininkų Sąjunga su 
! centru Kaune. Sąjunga yra gau- 
' singa ir veikli. Ji planingai rūpi- 
1 naši darbo žmonių būvio pagerini- 
I mu.

“Pastaruoju laiku toji sąjunga 
vedanti derybas su Vilniaus krašto 
krikščionių darbininkų profesine 
sąjunga, kad sušaukti Vilniuje 
grandiozini krikščionių darbininkų 
suvažiavimą, aptarti bėgamuosius 
Lietuvos darbininkų reikalus ir ge­
riau susiorganizuoti.

“Planuojama sujungti Vilniaus 
ir Kauno krikščionis darbininkus j 
vieną sąjungą. Tuomet toji są­
junga pasidarys milžiniška narių 
skaičiumi ir jos vaidmuo ir darbi­
ninkų ir valstybės gyvenime bus la­
bai svarbus.

“Džiugu, kad Lietuvoje yra žmo­
nių, kuriems nuoširdžiai rūpi dar­
bininkų vienybė, jų dvasinė ir me­
džiaginė gerovė.”

TURĖS IŠMOKTI
LIETUVIŲ KALBĄ

Vilnius. — Vilniuje paskelbtas 
įsakymas, kad knygynų ir viešų­
jų skaityklų vedėjai gali būti tik 
Lietuvos piliečiai, žodžiu ir raštu 
moką kalbą. Dabar dauguma kny- 

i gynų vedėjų valstybės kalbos ne­
moka. Jiems duotas 5 mėnesių 
terminas kalbai išmokti. Po to 

1 laiko jie turės ękzaminais įrody­
ti, kad lietuvių kalbą moka ir žo­
džiu ir raštu.

METRIKACIJĄ TURĖS 
VEST LIETUVIŲ 

KALBA
Vilnius. — Kultūros departa­

mento direktorius išleido specia­
lų aplinkraštį Vilniaus krašto 
dvasiškiams ir 
punktų vedėjams, 
metrikacijų knygos 
raštai būtų rašomi
ba. Taip pat aplinkraštyje nu­
matoma, kad visi Vilniaus kraš­
to vietovardžiai raštuose būtų 
žymimi atlietuvinti, o ne sulen­
kinti. *

metrikacijos 
kad ateityje 
ir išduodami 
lietuvių kal-

Į V. D. universitetą Kaune jau 
padavė prašymus 120 buv. Stepo­
no Batoro universiteto Vilniu­
je studentų, dauguma į medici­
nos fakultetą.

Jei ne tik pavienių šeimos 
atskiros mažumos, bet kartu 
visas pasaulis, kad susiprastų

I tėliams, Dievas atlygins šimte-
1 riopai.”

Valdovas priėmė tokį gerą pa­
tarimą į savo širdį, ir pilgrimui 
davė nakvynę. O valdovas paškui 
tapo gailestingas neturtėliams' ir 
šelpė pavargėlius.

Negailestingo turtuolio valdo­
vo istorija mums primena mūsų 

. dienų kapitalistus, kurių ausys 
; užkurtintos suvargusių žmonių ■ 
. dejavimams, o akys nemato alks- 
. i tančiųjų bedarbių šeimų, kurios 
į alksta ir miršta iš bado. Tat, ir 

skurdo, ir vargo, ir bado, ir aša- 
. rų pasauly tiek daug vien dėl to, 
i, kad turtingieji turi uždarę savo 
.! širdis tai Meilei, kokios mokė Jė- 
. į žus Kristus.

Krikščionys, Kristaus sekėjai, 
turi būti gailestingi, nes jų Pa­
vyzdis ir Vadas skelbė: “Būki­
te gailestingi, kaip ir jūsų Dan­
giškasis Tėvas yra gailestingas.” 
Todėl, visų gailestingumas turi 
imti pavyzdį nuo Paties Dievo, 
“kad būtumėte vaikai jūsų Tėvo, 
esančio Danguje, kurs leidžia Sa­
vo saulei tekėti ant gerųjt) ir pik­
tųjų, ir lydina ant teisiųjų ir ne­
teisiųjų” (Mat. V, 45).

Turtuoliai, kaip ir visi kiti—y- 
ra Dievo pasigailėjimo ir meilės 
vaikai. Sėkminga, kad visi žmo­
nės taptų gailestingi kits kitam. 
Kiekvienas turėtų nepamiršti, kari 
visi esame pilgrimai čia, žemėje. 
Čia neturime amžinojo palociaus, 
nė amžinųjų namų. Visi esame 
laikinieji valdovai ir pilgrimai ar­
ba praeinamieji svečiai. Todėl, 
mylėkime Dievuje kitus brolius ir 
būkime gailestingi kits kitam. Po 
mūsų ateis kiti, kurie seks mū­
sų pavyzdžiu, ir pratinsis gailes­
tingumo ir labdarybės idealo. Mes 
eisime į amžinybę, ir stosime 
prieš Teisingąjį Teisėją. I ai­
ming! bus tie, kuriems mūsų Pa­
vyzdis ir Vadas tars: “Eikite 
mano Tėvo palaimintieji, pavel-

ir 
ir
ir dėkite jums nuo pasaulio įkūri- 

susitaikytų, visi pripažindami sa- mo. prirengtą karalystę. Nes aš
ve esant Dievo meilės vaikais, o 
liežuvį panaudotų Dievui garbin­
ti, artimui paguosti, ir atsiduotų 
visam tam, kas idealinga. kas iš­
ganinga ir dieviška, tada žemės 
paviršius visiems būtų džiaugs­
mingoji palaima ir palaimintoji 
vieta gyventi. A. T. (Samata)

la-

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA 
JAU ATGAIVINTA

VALDOVAS IR PIL­
GRIMAS

Garsioje tvirtovėje gyveno 
bai turtingas valdovas, kurs ne­
sigailėjo turtų palociaus rūmų 
gerinimui ir puošimui, bet pa­
miršo apie varguomenę ir nešel­
pė skurdžių.

Atsitiko, kad suvargęs pilgri­
mas atėjo į palocių ir maldavo 
nakvynės.

Valdovas nepriėmė pilgrimo, 
rūsčiai atsiliepdamas:

“Čia mano palocius, bet ne už­
eiga.”

Tada pilgrimas tarė valdovui:
“Ar aš galiu valdovo klausti 

dviejų klausimų?., ligi paskui 
prasišalinsiu.”

“Tavo išlyga priimtina”, kal­
bėjo valdovas, “ir aš pasisteng­
siu atsakyti į tavo klausimus.”

“Kas čia gyveno pirma tavęs, 
valdove?” klausė pilgrimas.

“Mano 
vas.

“O kas
“Mano
“Taigi,

kiekvienas tegyvena vien trum­
pą laiką tame palociuje ir paskui 
turi prasišalinti, kad užleisti vie­
tą kuriam kitam, kas gi esi čia 
tu, valdove, jei ne svečias? Aiš­
ku, kad tas palocius tikrai yra 
užeiga. Todėl kam gi leisti tiek 
daug pinigų palociaus gražini­
mui, kuomet jame tegyvensi 
vien trumpą laiką? Argi ne ge­
riau būtų prisiimti gailestingu­
mo arba pasigailėjimo idealą, 
nes kuris turi širdį pavargėliams 
ir vargdieniams, jų gailisi ir juos 
šelpia, tokis skolina Gerąjam 
Viešpačiui; ir ką išleistų netur-

buvau išalkęs, ir jūs mane pa­
valgydinote; buvau ištroškęs, ir 
jūs mane pagirdėte; buvau sve­
čias, ir jūs mane priėmėte: bu­
vau nuogas, ir jūs mane priden­
gėte ; ligonis, ir jūs mane ap­
lankėte; buvau kalėjime, ir jūs 
atėjote pas mane.” Tuomet tei­
sieji Jam atsakys ir tars: “Vieš­
patie, kada mes Tave matėme al­
kaną ir Tave valgydinome, trokš­
tantį ir tave girdėme? Kada mes 
Tave matėme svečią ir Tave pri­
ėmėm, ar nuogą ir Tave priden­
gėme ? 
matėme 
atėjome 
damas,
das tars: “Iš tikrųjų, sakau jums, 
kiek kartų jūs tai padarėte vie­
nam šitų mano mažiausiųjų bro­
lių, man padarėte” (Mat. XXV, 
34-40). A. T. (Samata)

Arba, kada mes Tave 
ligonį ar kalėjime, ir 
pas Tave?” Ir atsaky- 
mūsų Pavyzdis ir Va-

tėvas”, atsakė valdo-

čia gyvens po tavim?” 
sūnus.”

'tęsė pilgrimas, “jei

proga šiemet žymiai pa- 
muzikos veikla visame 

ir visoj eilėj Vilniaus 
vietų numatyta surengti

LENKAI APRIMSTA
Vilnius.—Vis dar atbėgą arba 

atvykstą iš kitapus sienų likusių 
sričių atneša vis ryškesnių žinių 
apie tenykštį gyvenimą. Tas taip

Draugijos pradžia siekia 1907 
m., kai ji pirmą kartą buvo į- 
steigta lietuvių tautos patriarcho 
dr. Basanavičiaus. Draugija 
veikti numatė visoje Lietuvoje,

noji Armija yra ruošta rusų tau­
tinio patriotizmo dvasioje. Kiek­
vienam raudonarmiečiui šalia ko­
munizmo įkalta galvon ir rusiš­
kasis imperializmas. Mums ga­
na keista, kad Raud. Armijoje, 
ypač jos karininkijoje yra aiški

atsistebėti ties maisto krautuvė-'neapykanta žydams. Gali būti 
mis, ties manufaktūros langais, j tai dėl to, kad armijos politiniai 
rinkose. Jie nenorėjo tikėti, kad 
tai kasdieninio gyvenimo vaiz­
dai; jie manė, kad tai tik kaž 
kokia paroda, kaž koks karna­
valas, “praznikas”. 
mėsos krautuvėmis 
džiai stebėjosi, kaip 
“iš medžio dėl akių 
dešros ir kumpiai,
jaunimas turi dviračių, 
žmonės esą gerai apsirengę ir ge­
rai atrodą. Iš karto matyti, kad 
komunistinio jaunimo masės ne­
turi paprasčiausios nuovokos a- 
pie “buržuinio” gyvenimo papro­
čius, santvarką ir stilių. Kiek­
vienas kareivis puikiai išmoky­
tas marksizmo ir jo propagan­
dos, tačiau labai mažai—civiliza­
cijos. Kareiviai nepaprastai do­
mėjosi laikrodėliais, peiliukais ir atšaldė kaikuriuos Vilniaus len- 
tolygiais daikteliais. Būta irjkų “patriotus”, kad jie mielai 
juokų. Raudonarmiečiai pamatę į pradeda patys ir lietuviškai mo- 
vyriškį su lietsargiu išsigando ir: kytis ir kalbėti, kaip kas be- 
apklausinėjo jį, koks tai esąs 
ginklas. Sužinoję, kad tai gink­
las nuo lietaus, ilgai varteliojo 
jį, iš visų pusių apžiūrėdami ir

mokėdamas, jau pripažindami, 
kad prie Lietuvos vis tik gyve­
nimas esąs ir galimas ir žmoniš­
kas.

Vilnius. — Sausio 8 d. forma­
liai legalizuota ir pradeda veik­
ti Lietuvių Mokslo Draugija, ku­
rią lenkai buvo galutinai užda­
rę ir jos turtą paglemžę, o perei- gį būstinę pasirinko Vilniuje 
tais metais leidę įsisteigti Lie- kaip ir ligi §iol buvo. LMD stei. 
tuvių mokslo mylėtojų draugijai, 
kuri turėjo pavaduoti LMD.

Atgaivintoji LMD yra legali Skrebutienė, adv. A. Juknevi- 
ir teisėtoji tąsa Bocianskio lai­
kais uždarytosios LMD ir nuo 
šiol galės savo naudingą tautai 
mokslinį ir kultūrinį darbą va­
ryti laisvoje Lietuvoje.

gėjais yra: kun. dr. Viskontas 
med. dr. S. Čepulis, mgr. Alb.

čius, mgr. J. Maceika, mok. Bro­
nius Untulis, kun. P. Bieliaus­
kas, kun. A. Jakavonis, prov. VI. 
Narbutas, kun. Al. Mikaila ir 
M. Burokienė.

DAINŲ ŠVENTĖ BUS 
VILNIUJE

Ateinantį pavasarį Vilniuje 
numatyta suruošti dainų šven­
tė, kuri turi įvykti birželio 22-23 
d. Ta 
gyve j a 
krašte 
krašto
didesnių grupių chorų koncer­
tus.

Dideliu kultūriniu įvykiu lai­
komas simfoninio orkestro Vil­
niuje įsisteigimas iš vietinių jė­
gų.

Lietuvių Muzikų Draugija nuo 
vasario 1 d. persikelia į Vilnių.

GAUSIAI LANKO LIETU­
VIŲ KALBOS KURSUS
Vilnius.—Darbo Rūmų įsteig­

tus ir Šviet. Ministerijos žinio­
je esančius lietuvių kalbos kur­
sus lanko jau arti 3 tūkstančiai 
klausytojų. Kursus veda 11 ve­
dėjų ir juose dėsto 34 lektoriai. 
Be šių kursų veikia visa eilė pri­
vačių kursų, kurie taip pat visi 
turi apsčiai klausytojų.
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gailėjimo, savęs atsižadėjimo bei 
apsimarinimo, kantrybės, nuo­
lankumo, atsidavimo Dievo va­
liai. meilės, pasiaukojimo, ku­
rių dorybių patys turėtume pra­
tintis taip, kad būtume panašūs 
mūsų Dieviškąjam Vadui.

"Kuomet apmąstome Viešpa­
ties kentėjimus, Jis mums duo­
da—pagal mūsų tikėjimo saiką—

Įkūrė savo centrą Vilniuje (Žy­
gimantų g. 8, b. 5). Čia Fondas 
ketina išplėsti kultūrinę veiklą, 
planingai remdamas kiekvieną! 
gražią iniciatyvą ir darbą. Tad,! 
ir Jus, broliai ir seserys, nuo-! 
širdžiai kviečiame stoti į talką 
Vilniečių kultūros reikalams

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino
KUN. A. M. KARUŽIŠKis

(Tęsinys)

Iš MŪSŲ VEIKIMO CENTRO 
LIETUVIŲ R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

Aukos Vilniečiams 
Plaukia

Brangiausiojo Išganytojo kar­
čių kentėjimų ir mirties atitin­
kąs apmąstymas turėtų būti mū­
sų dvasiškųjų pratimų nuolatinė 
pareiga, visgi Šventoji Bažnyčia 
pataria ir ragina, kad ypatingai 
Gavėnios metu uolesniai atsiduo­
tume tokiam pamaldžiam prati­
mui. Ir Bažnyčia, mūsų Moti­
na, taip darydama, išmintingai
ęlgiasį. Nes, kuomet ji mus ra- j malonę pratintis dorybių, kurias 
gina prie atgailos ir atsiteisimo! Jis apreiškia tų šventųjų valan- 
už mūsų nuodėmes, tuo pačiu ji dų laikotarpyje. Kaip tai yra?— 
mums teikia ir išganingas prie- Kuomet Jėzus Kristus gyveno 
mones sužadinti mūsų širdis prie i čia, žemėje, visagalinti dorybė

! išėjo iš Jo Dieviškojo Asmens, 
gydanti kūniškas silpnybes, ap-

tinkamo atgailojimo, vaizduoda­
ma prieš mus Kentančiojo Išga­
nytojo Karčios Kančios reginius. 

Pamaldumas į mūsų Išganyto­
jo kentėjimus yra naudingiau­
sias ir sėkmingiausias iš visų 
pamaldumų, ir vienas iš tų, ku­
ris galingiausiai paliečia žmo­
giškąją širdį. Tas pamaldumas 
yra patinkamiausias Dievui, nes 
duoda didžiausią paguodą nusi­
dėjėliams ir gausingai stiprina 
Dievikšąją meilę, sielose. Iš to 
malonės šaltinio mums eina vi­
si dvasiškieji turtai, kaip: nuo­
dėmių atleidimo viltis, tvirtybė 
pagundoje, pasitikėjimas pelny­
ti dangų, kilnūs įkvėpimai, tvir­
ti nusistatymai ir išganingi pa­
siryžimai sekti Kristaus pėdomis 
gyvenime.

Pamaldumas į Viešpaties Jė­
zaus Kančią labai brangus išti­
kimoms sieloms ir labai turtin­
gas malonėmis yra Kryžiaus Ke­
lias—pamaldumas, kurį Šventoji 
Bažnyčia ypatingai pataria savo 
ištikimiesiems vaikams vykdyti! 
per Gavėnios keturiasdešimt die-l . g«my lujas mums pėrstato eats 
nu. Pamaldusis abatas Marmio- o . , . . , . _Save trejybiu pavydalu, būtent: 
nas drauge su kitais dvasiškais' 1} Tarpininko kurs mus išgan0 
rašytojais tvirtina, kad po sak- Sayo nuopeInais 2) ki]niausių 
ramentų ir liturgiško garbinimo, dorybių Tobu}o pavyzdžio< kad 
mūsų sieloms nėra naudingesnio . sektume ir 3) Išganingos 
pratimo, kaip Kryžiaus Keliasi Priežasties kurs gali per Savo 
atlikti su tikru pamaldumu. Tas ,D;eviškąją galybe teikti mūsų 
abatas buvo taip atsidavęs tam, sfeIoms ty dorybių_ kuriu pa. 
Kryžiaus Kelio maldingam pra- vyzdį mums duoda Taį yra 
timui, kad taip pratinosijis vyk-ko_kas dįeną pQ valandėlę> 

atsitraukiant nuo darbo, į šalį de­
dant savo užsiėmimus, ir savo 

[ širdi uždarant visiems išoriniams 
j dalykams, jei jūs bendrausite 
I Žmogui-Dievui keliu į Kalvari­
ją tvirtu tikėjimu, nuolankumu 
ir meile, nuoširdžiu troškimu 
sekti dorybių, kurias Jis apreiš­
kia Savo Kančioje, būkite už-

Džiaugiamės, galį vieni kitus 
sveikinti, atgavę Vilnių ir Vil­
niaus krašto dalį. Vilniaus Ge­
ležinio Fondo Komitetas, svei­
kindamas Jus užjūrio broliai ir 
seserys, jau iš mūsų Vilniaus, 
reikšdami didžią padėką už tai, 
kad kovoje dėl Vilniaus Jūs
veikliai dalyvavote ir gausiomis remti. Padėkite visiems nepasi- 
piniginėmis aukomis, ir savo [ turinčių tėvų vaikams (o tokių i 
naudinga propaganda Amerikos Vilniaus krašte daugiausia) į- 
spaudoje ir jos plačioje visuo- duoti į rankas elementorių, va- 
menėje. Sudarytoji visame pla- dovėlius, sąsiuvinėlius, padėki- 
čiame pasaulyje viešoji opinija te aprūpinti vaikų darželius vi- 
mūsų Vilniaus naudai, be abe- sais jiems reikalingais dalykais; 
jo teigė Vilniaus grąžinimą Lie- padėkite Įsteigti visur kaimuose 
tuvai. Pirmasai darbas, kurio; lietuviškus knygynėlius, o mies- 

lietuviškos kultūros 
Kiekvienas Jūsų 

centas bus kuo 
panaudotas.

Suvc.ž:”.cj^Lio
ALRK Federacijos Tarybos 

laikus, nariams primename, kad svarbus 
Tarybos suvažiavimas Įvyksta 
penktadienį, vasario 23 d. Hotel

■ New Yorker, New York City. Ta- 
! rybos nariai be jokių išsikalbę ji-

Gyvename nelengvus
i Daug mūsų tarpe bedarbių ir, be 
j to, dirbantieji nedaug teuždirba.,

i 
i Tačiau mūsų visuomenes dalyje!*
yra tiek daug gilaus patriotiz- mll turėtų dalyvauti suvažiavi­
mo, kad aukos atgautojo Vii-[me, o jei dėl kokios priežasties 
niaus krašto biednuomenei šelp- negalėtų dalyvauti, turi Įgalioti 
ti vis dar plaukia, nors, palygin- kitą į savo vietą. Suvažiavime, 
ti, ir nedidžiausiomis sumomis, kaip jau buvo paskelbta, bus ap-

, . įtarta Vilniaus šelpimo ir atstaty-
Šiomis dienomis yra gauta vii-1 ...... ...J ,jmo reikalai, jaunimo organizavi­

mo ir palaikymo klausimas ir vi­
sa eilė kitų dalykų.

Ar Platiname Spaudą?
Gavėnios metu eina katalikiš­

kos spaudos vajus. Mūsų parei­
ga gauti kiek galima daugiau 
skaitytojų lietuvių katalikų lai­
kraščiams. Reikia šiam tikslui

Aptemimai—Dievo Būdas 
Pasaulį Valdyti

Daugybė žmonių žiūri į apte­
mimą, kaip į ką nors priešingo 
bendram gamtos įstatymui. Bet 
aptemimai yra taip daug gamtos 
įstatymų dalimi, kaip paprasta 
saulutės šviesa; aptemimas yra 
mėnulio ir žemės paprasto judė­
jimo aplink saulę paseka.

Kiti aptemimai atsitinka Die­
vo apvaizdoje ir Dievo malonė­
je. Čia, kaip gamtoje, aptemi­
mas yra Dievo plano dalimi, ir, 
tikrenybėje, jis yra su juo su­
jungtas.

Be abejonės, mes visiškai Die- 
:, jei ne tie kai 

kurie aptemimai, kurie laikas 
nuo laiko atsitinka. Kartais ne­
ramūs laikai siekia pasaulį pri­
rengti kam nors geresnio vėliau. 
Karas yra baisus dalykas; bet, 
aš neabejoju, jis apvalo dorovi­
nę atmosferą taip, kaip uraganas 
nušluoja marą. Yra baisiu daly­
ku išgirsti apie badą ir marą; 
bet kiekvienas iš šių turi kokią 
nors paseką ant žmonijos. Pik­
tas paprastai išeina vietos pa­
daryti didesniam gerui. Dievas 
yra tau pasiuntęs apvaizdos var- 

Jis turi jame malonų už­
manymą. Daug žmonių vargu 
atvedama prie Dievo.

Malonės aptemimai taipgi turi 
savo tikslą ir užmanymą. Kodėl 
Dievas paslėpė Savo veidą nuo 

! tavęs? Dėl to, kad pradėtum 
i ištirti save ir sakytum, “Duok 

’ j man žinoti, kodėl taip su ma- 
SENIAUSIAS ISTORINIS LIETUVIŠKAS nim elgies” (Jobo X-, 2). Dievo 

žmonės yra užgauti,' kad jie
VALKININKŲ MIESTELIS Į nuklystų.

Kas slepia saulę nuo mūsų 
i temimo metu? Tai mėnulis.
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šviečianti protą ir'sutvirtinanti j mūs9 tauta be‘ valstybė, Vilnių teliuose 
sielą. Mumyse kas nors pana-j atgavusi, ėmėsi buvo alkanus centrus, 
šaus pareina, kuomet tikėjimu. papenėti ir nuogus pridengti” | siųstas 
atsiduodame Viešpaties Jėzaus Visas Vilniaus kraštas buvo la- miausia 
globai. Tiems, kurie atsidavu- ba* nuvargintas 19-os metų oku- j,ad prašome Jus: a) 
šiai Jį sekė keliu į Golgotą arba į P^b'os ir pereito rudens lenkų- yisur savo kolonijose VGF Ko. 
buvo arti prie Jo nukryžiavimo, voklec1^ kar°- er suslkurusj, mitetus, b) platinti Vilniaus pa­
gristus tikrai teikė ypatingų ma- paskubomis Komitetą Vilniaus ženklelius> kurie turėtu

kraštui remti trumpu laiku su- ., , _ „ . ... , būti lipinami kiekvienu metu at­plaukė is viso krašto ir is brolių
išeiviu milijoninės aukos. Ši žie- , . . , , ‘ ' i
ma ir pavasaris ______________ ,
bus dar labai vargingi, bet bado

| šmėklos neprileisime.
Tačiau ne viena duona žmo­

gus gyvas. Vilniaus dvasia il­
gą laiką buvo svetimos kultūros* 
troškinama. Daugeliui mūsų 
kraujo brolių buvo išplėšta lie­
tuviškoji kalba. Per mokyklas, 
per knygą, per laikraštį ir dai­
ną, per lietuvišką poterį ir ele­
mentorių tikimės palengva užmi­
gusią dvasią prižadinti ir su Lie­
tuvos dvasia ir kultūra sutap- 
dinti. Dirbs čia galingai mūsų 
valstybė, bet • turės jai ateiti į 
pagalbą ir mūsų plačioji visuo­
menė.

Vilniaus Geležinis Fondas, 
kaip savarankiška organizacija 
paveldėjęs VVS darbus ir turtą,

lonių. Ta dorybė, kuri išėjo iš 
Jo, taip pat ir dabar veikia; ir 
kuomet, tikėjimo dvasioje, ap­
gailestaujame arba gailimės Jo 
kentėjimų ir norime Jį sekti, 
mes Jį sekame iš Pretorijos į! 
Kalvariją ir statomės ties Kry­
žiumi, ir. Jis mums duoda tas 
pačias malones, Jis mus daro tų 
pačių dovanų dalininkais. Ir nie­
kada nepamirškime, kad Jėzus 
Kristus nėra miręs ir neveiklus 
pavyzdis, tačiau — visada gyve­
nantis, Jis antgamtiniai gimdo 
tuose, kurie artėja prie Jo gerai 
nusiteikę, tobulybę, kad kon- 
templiuoja Jo Asmenyje.

“Ties kiekviena Kryžiaus Ke- 
I lio stacija mūsų Dieviškasis Iš- 
1 ganytojas mums pėrstato Pats

dyti kas dieną, net būdamas ir 
kelionėje. Kilniame veikale 
"Kristus Savo Paslaptyse”, jis; 
apsako vieną iš motyvų, kuris 
jį pažadino prie tokio kilnaus! 
pamaldumo, kuomet jis nurodo 
priežastis mūsų Išganytojo Kar­
čios Kančios apmąstymui.

“Mes turime atsiduoti Kan­
čios apmąstymui , rašo abatas tikrinti, kad jūsų sielos apturės 
Marmionas, "nes joje Kristus gausių malonių, kurios su laiku 
veikia, kad Jo dorybės šviečia jus permainys į Viešpaties Jė- 
su tokiu nepaprastu atspindžiu.' zaus panašumą, ir į Nukryžiuo- 
Jis turi kiekvieną dorybę Savo tąjį Jėzų.” A. Ty(Samata) 
sieloje, tačiau jų apreiškimo pro-1 
gos ypatingai pasirodo Jo Kan­
čioje. Kristaus beribė meilė 
Dangiškajam Tėvui, Jo pasigai­
lėjimas žmonėms, nuodėmės ne- 
apkentimas, nusikaltimų atleidi­
mas, kantrybė, nuolankumas, kil­
numas, klusnumas teisėtai val­
džiai, gailestingumas,—visos tos 
dorybės herojingai šviečia tose 
atgailos dienose, būtent, Gavė­
nios metu.

“Kuomet apmąstome mūsų 
Viešpatį Jo Kančioje”, toliau tę­
sia abatas Marmionas, "mes ma­
tome mūsų gyvenimo Pavyzdį, kambarin Kalinauskienę rado ne- 
Paveikslą, garbingąjį ir prieina- gyvą ir iki kelių buvo apdegu- 
mąjį prie tų visų dorybių pasi- sios jos kojos'.

ŠIURPI ŠALČIO AUKA 
RUMŠIŠKĖSE

Rumšiškės miestelio gyvento­
ja Uršulė Kalinauskienė, miego­
davo nekūrenamam kambary. 
Užėjus dideliems šalčiams ji ei­
dama gulti Įsikaitindavo plytą ir 
ją, Įvyniotą į skudurus, pasi- 
kišdavo po antklode prie kojų. 
Aną vakarą Kalinauskienė plytą 
taip įsikaitino, kad nuo plytos 
atsirado smalkių ir nuo smalkių 
Kalinauskienė užtroško. Žmoųės 
pamatė kambaryje gaisrą ir įėję

n

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo­

ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš­
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c, už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės Į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

at- 
tinka-

steigti

. _ . .. ... ' skirą Vilniaus paso puslapį, c) V? užmiršturrie,
‘“‘“•j’ ““'"■'■’■ Z'* t". Į skirti bent dali gryno pelno nuo 
is Vilniaus kraštui . ‘! savo rengiamų vakarų VGr Ko­

mitetui, d) įvesti paprotį lipin­
ti ant vokų 5 centų ženklelius 
su užrašu: Neužmiršk Vilniaus, 
e) prisiminti Vilniaus Geležinį 
Fondą per tautos švente, ypač 
Nepriklausomybės Šventėj Va­
sario 16 ir Spalių 10, kuria Vil­
niaus sritis grąžinta Lietuvai, 
arba Spalių 27-28, kada mūsų ka­
riuomenė peržengė 19-ka metų 
skyrusią demarkacijos liniją ir 
įžygiavo į Vilnių.

Aukas prašome siųsti ir visais S?- 
VGF reikalais kreiptis šiuo ad­
resu: Vilnius, Žygimantų g. 8, b. 
5, Vilniaus Geležinis Fondas.

Su broliška pagarba,
Vilniaus Geležinio Fondo\ 

Centro Komitetas

ne-

ap- 
Jis 

ti šimtai padavimų, raudų, dai- skolina visą savo šviesą nuo sau­
lės mėnesis paskui mėnesį; jis 

Valkininkietės tebėdėvi tautiš-t būtų juodas taškas, jei saulė ne- 
kais rūbais ir skepetaitėmis, o šviestų ant jo, o dabar jis užei- 
vyrai gražiai išaustus naminius na prieš jos veidą ir pastoja švie- 

' drabužius. Vienas buv. Lenki- sai kelią, kad ji nešviestų ant 
Lietuvos dokumentuose. j°s valdininkas savo raporte apie! mūsų. Ar tu žinai ką nors tokio 

valkininkiečius taip atsiliepė : i tavo paties istorijoje? Ar tu ne­
vietos lietuviai yra aiškūs turi daug smagumų, kuriais tu 

kurie yra

Valkininkai (Vilniaus sritis).—
Prie pat didžiosios Rūdninkų gi- nu, pasakų, papročių ir apeigų.
rios, pušynų apsuptas, Merkio, 
Šalčios ir Gelužos upių vingyje 
stovi seniausias lietuviškas Val­
kininkų miestelis, minimas se­
novės 1--------— -------------------- ,
randamas senuose žemėlapiuose 
ir turįs savo herbą—ant pasta­
rųjų kojų stovinti liūtą po ka- Kauno valdžios šalininkai ir ko- džiaugiesi ant žemės,

voja su visu tuo, kas lenkiška,| kaip menulis? Jie skolinasi vi- 
taip pat atkakliai reiškia preten- są jų šviesą nuo saulės, ir tt. O! 
zijas į Vilnių ir jo sritis, kurios, 
jų nuomone, priklausančios Kau­
no Lietuvai. Dėl to valkininkie- 
čiai simpatizuoja esančiai už 
administracijos linijos Vilniaus 
vadavimo sąjungai.”

niečiams šelpti $15.00 iš Racine 
Wise., lietuvių katalikų sureng­
tų prakalbų minint Lietuvos ne­
priklausomybę. Tam pačiam tiks­
lui ir ta pačia proga Rochesterio 1 
lietuviai per gerb. kun. Joną 
Bakšį prisiuntė $61.00. Lowell, 
Mass., lietuviai katalikai, minė­
dami Lietuvos Nepriklausomybę, 
surinko $46.00 ir prisiuntė per rengti prakalbas, eiti per namus 
Federaciją vilniečiams šelpti, j ir 
Aukas sudėjo šie asmenys: kun.Į 
Pr. Strakauskas $5.00, kun. Pr.1 
Juras ir Elena Senutienė po 
$2.00. Po $1..00 aukojo: A. Knei- 
žys, T. Stočkus, V. Paulauskas, 
G. Janis, M. Petkevičius, O. A- 
domavičienė, A. Vilkišienė, R. 
Kasparavičienė, O. Šimonienė, 
Galubickas, A. Jaruševičius, Sa- 
latka, S. Buja, G. Grindienė, O. 
Grigienė, S. 
bedinskienė, 
Kriaučiūnas, 
Balanda, O.
Jaruševičienė, 
nė, L. Kazlauskienė, 
liauskienė. Lawrence, Mass., lie- [ Lake kolonijoj, 
tuviai katalikai vasario 16 d. pa- km., Rokiškio^apskr. 
minėdami suaukojo $42.50.

Manoma, kad netrukus galėsi­
me paskelbti ir daugiau aukų, 
nes manome, kad dauguma- Fe­
deracijos skyrių ir bendrai lietu- 
vių kolonijų minėjo Lietuvos Ne-į 
priklausomybės sukaktį ir rinko šAKALIS, Jonas ir Apolonija (Sza- 
aukas Vilniaus krašto biednuo- kalis), šakalytė atvykus Amerikon 
menei šelpti. Taigi, visas surink- apie 10 m. atgal, šakelis turėjo arba 
tasias aukas prašome kuo grei- turi mšsos krautuvę.
v. . .. . t-, j .. ! Ieškomieji asmenys arba apie juosciausia siusti i Federacijos cen- . .. , . r , ... Lžinantieji prašomi tuojau atsiliepti.
trą, kad kiek galima greičiau' LIETUVOS KONSULATAS
jau galima būtų pasiųsti į Vii- 100 E. Bellevue Place, 
nių. Chicago, Illinois.

tt.
L. Šimutis ALRKF Sekr.

Plentai visame Vilniaus kraš­
te yija blogame stovyje ir apie 90 
plentų nuošimčių reikalingi re­
monto. Vien šiemet jau numaty­
ta atremontuoti apie 90 kilomet­
rų plentų. Vilniaus—Trakų-plen­
tas nebuvo remontuotas dar nuo 

, T T rusų valdymo gadynės.Versiackas, J. Le-;
J. Narinkevičienė, 
J. Narinkevičiūtė, 
Kmelnickienė, O. 

, L. Mužikauskie- 
L. Saba-

PAIEŠKOJIMAS NR. 109
Lietuvos Konsulatas Chicagoje ieš­

ko sekamus asmenis:
BANYS, Antanas. Gyveno Chica­

goje, 4618 S. Paulina St., Town of 
Kilęs iš Jurkupių

GRICIUS, Petras, gyvenęs Chica­
goje, yra prašomas susižinoti su Lie­
tuvos Konsulatu Chicagoje. Reika­
las svarbus.

MASKOLAITIS, Jonas. Gyveno 
La Salle, Ill. Buvo angliakasys.

Į PAPAS, Antanas. Gyveno Chi- 
[cagoje, 1856 Gary St.

rališku vainiku.
Senovėje per Valkininkus ėjo 

didysis vieškelis Vilnius-Kroku- 
va. Čia sustodavo pravažiuoda­
mi karaliai, karvedžiai; čia 1551 
m. sustojęs, lydėdamas į Vilnių 
savo mirusios žmonos Barboros 
Radvilaitės palaikus, karalius 
Zigmuntas Augustas paskyrė jos 
brolį kunigaikštį Mykalojų Ru­
dąjį Radvilą Trakų ir jos pus­
brolį kun. Mykalojų Juodąjį 
Radvilą Vilniaus vaivadomis. 
Žygyje į Maskvą 1912 m. Val­
kininkuose buvo apsistojęs pran­
cūzų imperatorius Napoleonas, 
kurio paliktą žydų sinagogoje 
pobalninį divonėlį su karališkais 
inicialais ir šiandien Valkininkų 
žydai tebesaugo kaip didelę re­
likviją. Prie Valkininkų yra 
vykę dideli mūšiai: 1700 m. tarp 
kunigaikščių Sapiegų ir Višnio- 
veckių šalininkų ir 1706 m. tarp 
rusų ir švedų.

Dabar Valkininkuose yra 2,367 
gyventojai, valsčiuje yra 11,432 
gyventojai, iš kurių 9,722 lietu­
viai, 1088 žydai, 410 gudų, 190 
lenkų ir keletas rusų 
Yra sena bažnyčia su 
ciškonų vienuolynu, 
rai suorganizuotas
bažnytinis choras. Nuo 1888 me­
tų čia kunigavo poetą klebonas 
kun. Silvestras Gimžauskas, įve­
dęs bažnyčioje grynai lietuviškas 
pamaldas ir didžiajame altoriuje 
iškalęs įrašą “Asz esmi duona 

j gyva”.
Valkininkiečiai iki šiol išlaikė 

ne tik gryną gražią dzūkų kal­
bą, bet ir senuosius lietuviškus 
papročius. Čia tebėra nepamirš-

ir totorių, 
buv. pran- 
veikia ge- 
lietuviškas

RŪPINASI VILNIAUS SRI­
TIES DARBININKŲ 

REIKALAIS
Vilnius.—Lietuvos Darbo Rū­

mai savo skyrių Vilniuje buvo į- 
steigę gruodžio 10 d. ir per tą 
trumpą laiką visokeriopai išplėtė 
savo veiklą. Jau įsteigta Vil­
niaus darbininkams biblioteka, 
gaunami darbininkų skaityklai į- 
vairūs laikraščiai, teisės patarė­
jas (juriskonsultas) duoda dar­
bininkams nemokamai patarimus. 
Darbo Rūmų skyriuje kasdien 
lankosi apie šimtas interesantų. 
Skyrius organizuoja darbininkų 
kultūros klubą, chorą ir orkestru 
ir meno mėgėjų teatrą. Prie D. 
R. skyriaus steigiamas kuro san­
dėlis, iš kurio ir Vilniuje, kaip 
Kaune, darbininkai gaus malkų 
papigintomis kainomis.

Turniškiuose, prie Neries ne­
toli Vilniaus, 
didelė elektros
tu dirba gana didelis skaičius 
darbininkų, Darbo Rūmai Įstei­
gė Talkos kultūrinį klubą. Prie 
klubo yra skaitykla, knygynas, 
vakarais čia susirinkę darbinin­
kai mokosi lietuvių kalbos, skaito 
knygas ir laikraščius, klausosi 
radijo. Kultūros klubą darbinin­
kai labai gausingai ir mielai lan- 

j ko.

kur yra statoma 
stotis ir šiuo me-

is, ir tt. 
kaip nedėkingi mes esame, kuo­
met leidžiame mūsų smagumams į 
atsistoti prieš mūsų Dievą! Ne­
nuostabu, kad mes tuomet susi­
laukiame aptemimo.

Visiškas aptemimas yra vienas 
iš baisiausių, kurs kada nors bus 
matomas. Jei ūmai saulė nusi­
leistų į dešimteriopą tamsą, ir 
niekad daugiau nepakiltų, koks 
pasibaisėtinas būtų šis pasaulis! 
Ir ar nėra kai kurių žmonių, ku­
rie kurią dieną turės visišką ap­
temimą visų jų smagumų? Ne­
žiūrint koks aptemimas krikščio­
niui pasitaiko, jis niekad nėra 
visišku aptemimu; yra visados 
meilės ir pasigailėjimo pusmėnu­
lis šviesti ant jo. 
kuomet prisieis 
neprisirengusiam 
atgailiam, nors 
džiaugsmai yra skaistūs ir švie­
sūs išvaizdžiai, nukęsi visišką ap­
temimą. Ar gali atspėti ką reiš­
kia, kuomet Išganytojas sakė 
“laukan į tamsybes; ten bus 
verksmo ir dantų griežimo?” 
(Šv. Mato VIII, 12)—Senas Teo-

[ logas.
(Bus daugiau)

Bet Įsidėmėk, 
tau mirti gal 
ir visiškai ne- 

dabar tavo

SKAITYKITE GERAS KNYGAS

VYKSTA AMERIKON 
RINKT AUKŲ

Vilnius. — Vilniaus ir Kauno 
žydų rabinų delegacija su rabi­
nais Kanemanu ir sekr. Icikavi- 
čium išvyksta į Ameriką rinkti 
pinigų Lenkijos pabėgėliams žy­
dams ir rabinų seminarijos auk­
lėtiniams. Su šia delegacija va­
žiuoja ir varšuvietis rabinas, ka­
ro pabėgėlis Kalmanavičius.

Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 
Knvgyną Papildytų Šiomis Knvgomis:

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 

nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie­
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa­
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai­
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Ėygio atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi­
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams

Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR­
KUS. ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo­
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 
angliškai susikalbėti, žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai­
na $1.00.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ■ 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis,, duonas, konservus, preservus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS

Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO­
NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI­
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. D-i tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTeS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kaitote

Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai­
da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa

3



GARSAS Nr. 8. 'Vasario-Februąry 22, 1940

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ I
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE į

’ .(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, 111.
•P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.
(. W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
?J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
*K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
lAd. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
(Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖJ KOMISIJA
; 1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
;2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
, 3. Sav. Marozas, ,605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
. 1. Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill.
’2.' Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.
«3. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA.
• 1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
j2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
•3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
' 1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
•2. Kirn. A. Jurgutis, 'Bridgeville, Pa.
X3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
»4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland. Ohio.
'5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
’ t. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
į 2. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
) 3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

kJ------------------------------------—,------- --------------------------------------------.-------'

WORCESTERIECIAI RENGIASI 
į PRIIMTI LRKSA 52-Jį SEIMĄ

LRKSA 52-SIS SEIMAS
1940 M. GEGUŽĖS MĖN. 20-23 DD.

Liet. R. K. Susivienymo Amerikoj 52-sis Seimas 
Įvyks 1940 m. gegužes men. 20-23 dienomis, Hotel 
Bancroft, Worcester, Mass.

Tuo tarpu čia priminsiu LRKSA konstitucijos 5-tą 
straipsnį ir jo 1, 2 ir 3 paragrafus:

1. Kiekviena geram stovy esanti kuopa ar narys turi 
teisę paduoti sumanymą taisyti Konstituciją.

2. Toks sumanymas turi būti pasiųstas raštu Statutų 
Komisijai NEVĖLIAU 90 dienų prieš Seimą. Komisija 
tokius pataisymus, jeigu jie nepriešingi valstybių įstaty­
mams, studijuos ir paskelbs organe ne vėliau 30 d. prieš 
Seimą.

3. Visos pataisos, liečiančios Susivienymo Konstituci­
ją, Įstatus ir taisykles, turi būti pasiųstos tiesiog Statutų 
Komisijai. Tiktai šiai komisijai rekomenduojant tokios 
pataisos bus patiektos Susivienymo sekančiam Seimui ap­
svarstyti.

Kuopų, narių ir konstitucinių komisijų prašau at­
kreipti Į tai savo dėmesį.

Kitus 52-rąjį Seimą liečiančius dalykus, paskelbsiu 
vėliau.

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
LRKSA Prezidentas

PAGERBKIME MŪSŲ VEIKĖJĄ
(LRKSA KUOPŲ DĖMESIUI)

LRKSA MASS. APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ 
SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

Kuopos pirmininkas M. Abra- 
činskas užkvietė atstovus vaka­
rienės. kurią prirengė 141-mos 
kuopos gaspadinės.

LRKSA Massachusetts apskri- studijų ratelį. Prisirašė 3 nauji
Susirinkimą pirmininkas K. A.

Vencius uždare malda.
ties kuopų atstovų suvažiavimas
įvyko lapkričio 19, 1939, 2 vai. 
po pietų Šv. Roko parapijos sve­
tainėj, Montello, Mass.

Apskrities pirm. K. A. Ven­
cius atidarė suvažiavimą pakvies­
damas vietinį kleboną kun. J. 
Švagždį atkalbėti Viešpąties 
maldą. Po maldos gerb. klebo­
nas pasveikino visus dalyvius ir 
apibudino LRKSA reikalus, jo

nariai. Raportas priimtas.
52 kp. Lawrence, Mass, prane­

šė K. A. Vencius. Kuopoj vei­
kimas geras. Naujų narių pri­
rašė 4. Raportas priimtas.

81 kp. Norwood, pranešė V. J. 
Kudirka.
Kuopa geroj 
priimtas.

95 kp. So.
Mikalauskas.

Prirašė 1 naują narį.
tvarkoj. Raportas

Boston, pranešė P.
Jokio veikimo ne* 

ūgdymą, uolų veikimą ir pata- daro jr vajaUs taiku nėr kam dar-
t__ j i_ ____:____ i—j I. ... . . ,

K. A. Vencius, pirm.
J. Svirskas, raštin.

CHICAGO, ILLINOIS

41-ma kuopa jau senai yra iš­
rinkus Seimo rengimo komisiją. 
Tpji komisija turėjo nemažiau 10 
susirinkimų, bet į mūsų organą 
“Garsą” iki šiol nerašė. Mat. 
Worcesterio 41-ma kuopa nori i 
viską turėti “po ranka”, tai tada j 
jaii rašys ir skelbs.

Štai koki asmenys įeina Į šei­
minių parengimų komisiją: gar- 
bėš pirmin. kun. A. Petraitis, ge- 
nc?alis pirm. J. Svirskis, raštin. 
S.' Bugnaitis. J. Daučiūnas. P. 
Kisielius, V. Blaveckas, J. Gri­
gas, V. Delionis, M. Anušaus- 
kienė, M. Morkūnienė.

Šeiminių parengimų programa 
bus tokia:»

Gegužes 19-ą yra rengiamas 
pijcnykas Maironio parke suva­
žiavusių atstovų susipažinimui.

arysime gražią išeivijos lietu- 
ių šeimą.
Tad Į darbą, worcesterieciai!

Vienas iš komisijos

SHENANDOAH PA
—

Tuinylai Minėjo Auksini 
Vedybinio Gyvenimo

Jubiliejų
Kazimieras ir Ona Tuinylai 

sausio ,28-tą minėjo 50 metų savo 
vedybinio gyvenimo jubiliejų 
Šv. Jurgio bažnyčioje Šventas 
Mišias jų intencija atlaikė kuni­
gas Juozas Neverauskas ir sutei­
kė jubiliejantams palaiminimą iri 
atnaujino priesaiką.

Per Šv. Mišias visa šeimyna 
priėmė Šv. Komuniją. Choras, 

] vadovaujant muz. A. Grigorai-
Seimas bus laikomas Hotel čiui, gražiai giedojo. Be to, muz.

Bancroft.
Gegužės 20-tą, 7 :00 vakare bus 

didelis koncertas Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėj. Programą 
išpildys parapijos choras gabaus 
engrgingo muziko Juozo Žemai­
čio vedamas.

Gegužės 21-mą vakare steng­
simės atstovams ir svečiams pa­
rodyti gražias Worcesterio apie- 
linkes. i

Gegužės 22-rą bus suruoštas' 
didžiulis bankietas visų kuopų 
atstovų, ypatingai gi Pildomojo 
Komiteto narių pagerbimui.

Iš tikrųjų, netik Massachu­
setts nariuose matosi didelis pa-' 
sitenkinimas gtažia tvarka ir mū­
sų Pildomojo Komiteto puikia 
darbuote, visoms kuopoms šutei-1 
kia žinias ir patarimus taip grei­
tai, ko niekad dar nėra buvę pir­
miau.

Už tokį vieningumą ir kilnius, 
darbus reikia pasistengti nors! 
gėrį priėmimą surengti šio Sei­
mo metu. i

Etekim pastangų, kad šis Sei­
mai būtų sjkirtingesnis nuo kitų 
buvusių Šeimų, k.ad su šiuo Sei- 
mu' visų narių tarpe būtų uolu­
mas ūr dar didesnis rįžtingumas, 
kad■ ' narys suėjęs narį jaustųsi 
kaip broliai- Tik tuomet mes su-'

A. Grigoraitis puikiai sugrojo 
maršus. Panelė Adelė Stepulai- 
tytė gražiai sugiedojo “Avė Ma­
ria”.

Tuinylai yra seni Shenandoah 
gyventojai. Atvyko iš Lietuvos 
apie 50 metų atgal. Yra pirmie­
ji Šv. Jurgio bažnyčios parapi­
jiečiai ir'LRKSA 4 kuopos nariai 
(priklauso netoli 40 metų). Die­
vobaimingi ir visų mylimi žmo­
nės.

Dievas juos palaimino gražia ir 
dora šeimyna. Turi du sūnus— 
Petrą ir Adomą, vieną dukterį 
Marę Moliušienę, 6 anūkus ir 
vieną proanūką.

Po Šv. Mišių Tuinylų namuose 
buvo surengti iškilmingi pietūs 
dėl giminių ir draugų. Jubilie- 
jatams suteikta daug gražių do­
vanų ir gražių sveikinimų-linkė- 
jimų. J. J.

AKRON, OHIO

178 Kuopos Nutarimas
178 kp. mėnesiniam susirinki­

me vienbalsiai nutarta, kad liku-1 
sius Ohio apskrities pinigus pa-' 
skirti Kultūros Darželiui Cleve-' 
landė, o kitą pusę dėl karo nu- 
kentėjusiems vilniečiams.

J. Scbastinas, fin. rast.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS 
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng­
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for­
mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau­
dotis.

Kaina 1 Doleris
“GARSAS,” P. O- Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

"Prie darbo, kurį mėgstame, 
keliame anksti ir imamės už jo ( 
gana noriai.”—Shakespeare’as.

Youngstown, Ohio.—Linksma 
atminti, kad per ilgus mūsų bran­
gios organizacijos gyvenimo me­
tus nesirado nesutikimo ir ne­
reikalingų barnių. Draugišku­
mas, meilė ir didelis susiklausy­
mas visų organizacijos narių, 
tikrai yra gražus pavyzdis mūsų 
gyvenimo ir yra kuo didžiuotis. 
Mūsų veikėjai nesitąso už plau­
kų, už garbę ir organizacijos 
vadovystę, todėl didelis susi­
klausymas ir sutikimas yra ne­
sugriaunamas.

Mes esame visi vienos minties | 
ir dirbame vieną darbą—organi-j 
zacijos, tautos, lietuvystės ir ti-, 
kėjimo gerovei.

Tie, kurie. pasirodo didesnių 
darbų ir veiklumų, tai mes jų ne­
užmirštame ir laikas nuo laiko su- 
teikiame jiems tinkamą ir pri­
derančią pagarbą už jų darbą ir 
didelį pasiaukavimą 
jos gerovei.

Broliai ir seselės, 
turiu mintyje tokią 
nizacijos narę, kuri pastaraisiais 
keliais metais yra pasižymėjus 
tokiu atsidavimu LRKSA dar­
buotei savo darbu ir dideliu vei­
kimu, kad ji tikrai užsitarnavo 
iš visos organizacijos prideran­
čios pagarbos. Ji yra LRKSA 
Centro Labdarybs narė — gerb. 
Paulė Glugodienė iš Cleveland, 
Ohio.

Ji yra pasiaukavus savo orga­
nizacijai dirbti ir gelbėti tokias 
kuopas, kurios yra silpnos ir rei­
kalingos pagalbos. Ji yra jų 
sargyboj, kad suteikus paramą 
jų tolesniam gyvavimui. Ji sa­
vo išlaidom važinėja po tokias 
kuopas su programom. Tam tiks­
lui ji turi suorganizavus grupę 
jaunuolių, kurie drauge su ja 
važinėja, vaidina teatrališkus vei­
kalus, kur tik yra kviečiami. Tą 
patį patarnavimą suteikia ir 
toms lietuviškoms parapijoms, 
.kurios yra silpnos ir neturtingos. 
Ji neatsisako paduoti labdarybės 
ranką ir tokioms šeimoms, kurios 
reikalauja paramos iš priežasties 
didelio vargo ir neturto. Toks 
pasiaukavimas reikalauja tvirtos 
energijos, kad būt galima pakęs­
ti kūno ir proto nuovargį. Ji 
kantriai dirba ir nesiskundžia, 
nes ji tą daro iš tikros širdies. 
Tokių nenuilstančių darbininkų 
mažai yra. O, kaip jie yra rei­
kalingi organizacijai ir tautai 
palaikymui kultūros ir lietuvys­
tės !

Taigi, gerbiamieji, LRKSA 
63-čia kuopa laiko už garbę pra­
nešti visoms kuopoms, kad ji yra 
pasirengus turėti tos gerbiamos 
veikėjos pagarbos dieną, gegužės 
12,1940.- ............ ........ .....  ... _

organizaci-

šiandien aš 
mūsų orga-

Kadangi ši kuopa yra maža, 
neturtinga ir gyvuoja mažai lie­
tuviais apgyventoj vietoj, tai ne­
bus galima surengti tinkamą pro­
gramą gerb. Paulės Glugodienės 
atminčiai ir pagarbai.

Mes manome, kad būtų labai 
tinkama ir visai organizacijai 
(kuopoms) prisidėti prie pager­
bimo tos darbininkes.r

Tuo tikslu mes esame išspaus­
dinę laiškus, kuriuos išsiuntinė- 
sime LRKSA kuopoms taip grei­
tai, kaip tilps visų kuopų sek­
retorių adresai organe “Garse”.

Pati organizacijos garbė pri- 
klaūso nuo to," kiip mes įverti­
name tuos, kurie garbingai mums 

i tarnauja.
Prašome visų kuopų ir LRKSA 

veikėjų, kad visi lygiai prisidė­
tų padalyti tą dieną viena iš 
linksmiausių jos gyvenime ir il­
gai atminčiai Gerai suprantat, 
kad mums vieniems tekis didelis 
užsibriežimas bus negalimu, tai 
dėl to ir atsišau’-'iame į mūsų 
brangios organizacijos narius pa­
ramos.

S. N. Marks-Maikauskas, 
LRKSA 63 kp. sekr.

ROCHESTER, N. Y

me-
va-

Sėkmingai Užbaigom 
Vajaus Metus

LRKSA 103-čios kuopos 
nosinis susirinkimas įvyko
sario H, 1940, Šv. Jurgio para­
pijos svetainėj.

Vajaus metą sėkmingai užbai­
gom.

Šie visi jauni nariai buvo per­
skaityti kuopos susirinkime: Ve­
ronika Rovas, Izabelė V. Rovas, 
Blanche Žiemys, Veronika Kur- 
kulis.

Mūsų nariai su džiaugsmu pri­
ėmė naujus narius.

Taipgi kurie esate pasižadėję 
prisirašyti prie mūsų brangios 
organizacijos, prašome ateiti j 
kuopos susirinkimą kovo 10, 1940. 
Informacijų reikale kreipkitės į 
kuopos raštininką.

J. F. Jokšas, rast.

re, kad ką nutarsim, kad ir vyk- j 
dytum .

Pirm. K. A. Vencius pasveiki­
no suvažiavimo dalyvius ir pa­
kvietė priduoti kuopų įgalioji­
mus, kuriuos apskrities rast. J. 
Svirskas perskaitė.

Dalyvauja šių kuopų atstovai: 
21 kuopos So. Boston—Andrius 
Finelis, Stasys Budrevičius, Ka­
trina Budrevičienė, Ant. Kaune- 
lis, Emilija Kaunelienė; 41 kp. 
Worcester—K. Lekeckas. Elžb. 
Vaitkienė, D. Jurkėnienė, Jo­
nas Daučiūnas, Ant. Kupstas, J. 
Svirskas, M. Anušeuskienė, Kaz. 
Matulis, Juozas Grigaitis, Mar. 
Morkūnienė; 52 kp.. Lawrence 
—K. A. Vencius; 81 kp. Norwood 
—V. J. Kudirka, J. Smilgius, J. 
Avižinis; 95 kp. So. Boston—P. 
Mikalauskas; 127 kp. Cambridge 
—VI. Jakas, Ant. Vaisiauskas, A. 
Kaleva,. A. Vinčiūnas, J. Moc­
kevičius; 141 kp. Montello—kun. 
J. Švagždys, Myk. Abračinskas. 
Jonas Jaskelevičius. Iš viso su­
važiavime dalyvauja iš septynių 
kuopų 28 atstovai.

Suvažiavimo prezidiumą suda­
ro apskrities valdyba.

Įnešimų, rezoliucijų, mandatų 
ir skundų komisija: kun. J. 
Švagždys, V. J. Kudirka, S. Bu­
drevičius, J. Grigaitis, J. Dau­
čiūnas; tvarkdarys M. Abračins­
kas.

Apskrities rašt. J. Svirskas 
perskaitė iš pereito suvažiavimo 
protokolą, kurs priimtas su pa­
taisa liečiančia 81 kuopos vei­
kimo apibudinimą.

Iš Conn, valstijos atsilankė 
svečių—pp. Kauniečiai ir Bag- 
džiūnai. Pasveikino dalyvius ir 
palinkėjo geriausios kloties dar­
buotis Sus-mo ir apskrities nau­
dai.

Piknyko rengimo raportą išda­
vė K. A. Vencius.

Veikiančiosios komisijos ra­
portų nebuvo. Komisijos nariai 
Ant. F- Kneižys ir S. Bugnai­
tis šiame susirinkime nedalyvau­
ja. Dalyvauja tik Stasys Bud­
revičius. Šie klausimai palikti 
komisijai: 1) skirtumas dabarti­
nių palisų—naujų ir senų ir jų 
tvarka; 2) jei narys išėmęs visą 
pašalpą išsibraukia ir į metus lai­
ko jisai vėl įsirašo. Palikta to­
liau ta pati komisija, kad išriš­
tų tuos klausimus.

Valdybos Raportai

Pirm. K. A. Vencius darbavosi 
kiek galėjo. Kur kas reikalavo 
jo pagalbos, tam suteikė; kas kur 
kvietė su prakalbomis niekur 
atsisakė. Raportas 
pagyrimu.

Vice pirmin. K. 
portas. Darbavosi,

priimtas

DAYTON, OHIO

8

Visiems LRKSA 191-mos 
Kuopos Nariams

Vasario 25 d., sekmadienį, 
vai. ryte, bus laikomos Šv. Mi­
šios mūsų kuopos narių intenci­
ja—už gyvus ir mirusius narius. 
Visi nariai ir narės esate kvie­
čiami dalyvauti tose Šv. Mišio­
se. Taipgi patartina, kad visi 
nariai-narės atliktumėte išpažin­
tį—velykinę ir priimtumėte Šv. 
Komuniją tose Mišiose, nes tas 
sekmadienis yra paskirtas dėl 
mūsų kuopos narių.

A. S. Vaitkus

Paminėjo Povilo ir Leokadi­
jos Krikščiūnų Sukaktį ”

Povilo ir Leokadijos Krikščiū­
nų 27 metų vedybinio gyveninio 
sukaktį sausio 19, 1940, pralėi- 
dome labai iškilmingai ir šauniau

Moterų Sąjungos 67-tos kuo­
pos nares padarė didelį surprise 
dėl Krikščiūnų, ko jie visai ne­
laukė. Mat, chicagietės moterys 

Į labai ■ darbščios ir jautrios, jos 
. viską sužino.
j Vos tik sulaukus vakaro, visos 
! draugiškai sutarę užklupo Kri- 

Veikimo maža, mėgina, kščiūnus gausiai apsišarvavę ska.

buotis. Iš viso narių turi tik 16. 
Raportas priimtas.

127 kp. Cambridge, 
Jakas. Naujų narių 
Veikimas pusėtinas, 
mus lanko skaitlingai, daugiau­
sia stengiasi gauti naujų narių. 
Raportas priimtas su pagyrimu.

141 kp. Montello — M. Abra­
činskas. į AOV1UUUO gUUOlUl UĮ7U • U ’ Ulių
prirašinėti narių. Jie piašę ! nįausjaįs valgiais, gėrimais ir 
A. Venčiaus pagelbėt. _ 'brangiomis dovanomis. Daug 

Iš kuopų raportų pasirodė, kadįsvečįu praleido jinksmai vakarą 
šiame pusmetiniam perijotĮe nau-|Krikščiūnų name vįsi linksmi. 
jų narių prirašė 25. Inos, daineles dainavo iki anksty-

Susirūpinta tomis kuopomis. vo ryt0 §is gražus parengimas 
kur labai silpnai gyvuoja. ^=>a-! paliko pp. Krikščiūnams auksi- 
tarta kreiptis pas artimiausias nę atmintį i]gam laikui. 
joms kuopas ir joms pagelbės] 
parengimais, prakalbomis ir t. p. Sūnus dr- Edvardas F.
O kurios kuopos neišsigali kvies- čiūnas baiSč mokslą New Yorke, 
ti apskrities suvažiavimo dėlto. Labai apgailestauja, kad negalė- 
kad neištesėtu priimti delegatu, j° dalyvauti savo gerų tėvelių 
tai to nereikia-galite kviesti su- vedybinio gyvenimo sukaktuvė- 
važiavimus pas save ir nėra rei- se‘ Jis Prisiuntė sveikinimo te- 
kalo užkandžius duoti. , ' legramą ir gražių gelių bukietą.

J. Valentukevičius iš Stough- Jaunesnis sūnus Povilas su sesu- 
ton pažadėjo $10.00 kas suorga- te Dolores visi draiige linksmi- 
nizuotu pas juos kuopą. nos ir Sergj°s savo t6velil^ sukak-

Kalbant apie seimą, kuris i- čia' Svečial skirstes palikdami 
vyks 1940 m. Worcester, iškeltas gražių. dovanų ir nepamirštamų 
klausimas, kaip gali išeiti su to- linijinių.
kiais nariais, kur įsirašo 20'me- Krikščiūnai priklauso prie L. 
tų endowment, sakysim, ant $1,- R. K. S. A., p. Krikščiūnienė yra 
000 ir pašalpos skyriun. Per 20 nare Moterų Sąjungos 67-tos kp., 
metų moka į abu skyrių ir per energingai darbuojasi organiza- 
tą laiką neserga. Už 20 metų1 cijos ir tėvynės naudai.
pasiima sau $1000, o kaip su pa- Povilas ir Leokadija Krikščiū- 
šalpa? Ar ją turi palikt, ar kaip?inaj per daugelį mėtų gyveno 

Conn, valstybėj, visų gerai žino­
mi biznieriai, užaugino 2 sūnus 
ir 1 dukrelė. Vyresnysis sūnus 
Edvardas išėjo daktaro mokslą 
Chicagoje, jaunesnis sūnus Po­
vilas eina aukštąją mokyklą, ža­
da pasiekti elektros inžinieriaus 
mokslą. Tai pažymėtinai darbš­
ti šeimyna. Povilas Krikščiūnas 
buvo LRKSA 205 kp., Washing­
ton Depot, Ct., ■ pirmininkas, 
daug pasidarbavęs jos gerovei. 
Išvykęs Chicagon irgi nepamir­
šo prakilnaus darbo. Darbuojasi 
163 kuopoj užimdamas sunkias 
organizatoriaus ir apskr. vice 
pirmininko pareigas. Giminės ir 
draugai linkime pp. Krikščiū­
nams kuo ilgiausių metų gyvuo­
ti ir darbuotis! Raporteris A.

pranešė V. 
prirašė 7. 
Susirinki-

Krikš-

ne­
su

ra-Lekecko 
kiek' galėjo.

Norėjo suorganizuoti naują kuo­
pą Stoughtone, bet nepavyko. 
Raportas priimtas.

Raštin. J. Svirsko raportas. 
Darbavosi tik vietinėje kuopoje 
vajaus reikalais; ruošia 1940 sei­
mo parengimų planą. Raportas 
priimtas.

Iždininkas V. J. Kudirka pra­
nešė, kad ižde yra $20.50. Rapor­
tas priimtas.

Nes mūs įstatuose pažymėta, kad 
(narys negali priklausyt tik prie 
pašalpinio skyriaus. Šis klausi­
mas paliktas kuopoms pasvarsty­
ti savo susirinkimuose ir daryti 
įnešimus į seimą.

Rezoliucijų komisija jokių re- 
(zoliucijų nepadarė.

Mandatų komisija pareiškė, 
kad visi mandatai geroj tvarkoj.

Įnešimas, kad 1940 metais da­
rytume išvažiavimą, beveik vien­
balsiai priimtas (21 prieš 5, o 2 
susilaikė). Padaryta pastaba, kad 
nepalikt vien valdybai, bet iš­
rinkt komisiją ir piknyką reng­
ti So. Bostone Kęstučio parke. 
Renkama piknyko komisija: S. 
Budrevičius, A. Finelis, V. Ja­
kas, J. Grigaitis, K. Budrevičius. 
Šios komisijos pirm. S. Budrevi­
čius. Nutarta duoti $10.00 už­
statą už parką, kad tikrai reng­
sime.

Valdyba palikta ta pati toliau 
darbuotis.

Pageidavimas, kad sekantis su­
važiavimas būtų Westfield, 
Mass.

Išreikšta padėka gerbiamam 
klebonui kun. J. Švagždžiui už 
suteiktą vietą laikyti apskrities 
suvažiavimą ir padėkota 141 kuo­
pai už priėmimą.

Kuopų Raportai

21 kp. Boston, praneša S. Bu-^ 
drevičius. Prirašė 10 naujų na­
rių. Susirinkimai gyvi, lankosi 
gausiai. Veikimas geras. Kuopa 
geram stovy. Raportas priimtas 
su pagyrimu.

41 kp. Worcester, Mass., pra­
nešė J. Svirskas. Kuopos veiki­
mas didelis ir sėkmingas. Turi

tapaprastas Palengvinimas

!,J«-Į;rntčkite bereika'in~ai raumenų 
' a’i'iėiin Tukrtančlai žmonių 

sieke nepanr-^ą palengvinimą 
skans' .u, strėnų raumenų 

ati-iėitatn, išstaarnmih ir šiaip rau- 
.-nų Hraudėiimų vien išsitrindatni su 
in-Expei'criu. Šis sensacingas lini- 
-n'ns (;nai m:«-a”-ia Jaukiamą pa-, 
ųgvinimą. Virš r 7 milijonų bon- 
,iu i’u j&pat-luofa. Todėl neati- 
: vim-.: ' u;dpi. kite ir jūs bonkutę 

u i-Kuneilerio. Reikalaukite Pain- 
.’’leiio s<t Inkaru.tant dėžutės.

ŠVENTOJI VALANDA”
MALDOS IR GIESMĖS

Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS .

Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje 
teina maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad ^žmonės 
gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes sū choru.

Kaina 15 Centų,
Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų

Reikalaukite:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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ŽODIS CONNECTICUT APSKRITIES KUOPŲ 
VALDYBOMS IR NARIAMS

GEDIMINAS, VYTENIS, KĘSTUTIS SU ALGIRDU 
IR VYTAUTAS BUVO VADINAMI 

LIETUVOS KARALIAIS
Laikas visiems pabusti, laikas 

stoti prie darbo.
Apskritys, kuopos, pavieniai 

nariai visi pažiūrėkime ar mes 
esam ištikimi savo didelės ir 
prakilnios organizacijos nariai, 
ar tik tą 'garbingą vardą nešio- 
jam? Apsižiūrėkim, ar 'visi vie­
ningai,. veikiam, ar žiūrim tik. 
kad kiti už mus dirbtų ir veik­
tų.

Nesakykim, kad tegu kiti dir­
ba. o aš jau esu narys, jau gavau 
nemažą pašalpą, jei priseis su­
sirgti ir vėl gausiu. O kam man 
reikia galvą sukti dėl kitų?

Tokių narių rasime didelį 
skaičių. Mielas brolau, ar se­
suo, ar galėtum atsakyti, kad 
'LRKSA išdygo pats be žmonių 
darbo. Mes visi žinome, kad mū­
sų dideli veikėjai, mūsų broliai 
lietuviai stojo prie didelio vei­
kimo, kad įsteigt tarpe lietuvių 
pašalpinę lietuvišką organizaci­
ją, kad apsaugojus nuo svetim­
taučių išnaudojimo. Mūsų tė­
vai, seneliai ateiviai stojo visi iš­
vien. veikė, dirbo, prirašinėjo 
narius, palaikė ir išaugino Su- 
sivienymą milžiniška lietuvių ka-

kimams, kuopos pasiųskite savo 
gerus atstovus.su gerais suma­
nymais. Dabar vyksta priešsei- 
miniai suvažiavimai, priduokite 
naudingų sumanymų, vieningai 
svarstykite organizacijos reika­
lus. Nesakykime—tegu jis vei­
kia ir dirba. Imkime bičių pa­
vyzdį. Jos visos dirba išvien. 
Labiausia stengkimės patraukti j 
jaunimą prie LRKSA. Kadai 
baigsime savo sunkias darbo die­
nas turėsime didelį džiaugsmą, 

i kad netik patys priklausėm prie 
Susivienymo, bet ir savo šeimas 
prirašėm. Tegu jaunoji karta tu­
ri tą patį džiaugsmą priklausy­
dami prie LRKSA.

Conn, apskritis šaukia pusme­
tinį suvažiavimą vasario 25, 1940, 
Manchester, Conn. Tai bus vie­
nas iš didžiausių suvažiavimų. 
Vietiniai lietuviai yra susipratę, 
palaiko gražią tvarką, geri Susi­
vienymo nariai, myli savo bro­
lius, nori sueiti su visais kuopų 
atstovais, visų vienodai laukia. 
Tadgi, išrinkite atstovus, atsi­
vežkit gerų sumanymų. Suva­
žiavimas bus istoriškas, kokio 
dar Manchestery niekada Viebu- 
vo. Bus daug svarbių reikalų

sutartį su Livonijos valdovais, 
vartojo tą patį terminą, karalium 
Gediminą vadino ir popiežiaus 
pasiuntiniai, taip pat Lietuvos 
kaimynai—Livonijos ir Prūsijos 
vyskupai su tų valstybių virši­
ninkais. Popiežius tais laikais

Kaunas.—Istorikas Jonas Ma- 
tusas, pasiremdamas senais do­
kumentais, įrodo, kad ne tik Ge­
diminas, bet ir Vytenis, Kęstu­
tis su Algirdu ir Vytautas bu­
vo vadinami Lietuvos karaliais. 
Vytenis pagal Dusburgą 1293 m. 
vadinamas “karaliaus sūnum”, d ir buvo vienintelis, turįs teisę su-j 
kryžiuočių kronikose • visuomet f teikti arba atimti karaliaus titu-( 
tituluojamas “Lietuvių kara- lą. 
lium” (rex Lethowinorum). Taip 
rašoma ne tik Dusburgo, bet ir 
Jarošino, Sambijos kanauninko, 
Wigando Marburgiečio ir kitų sias bažnyčios autoritetas, 
kronikose.

Gedimino susirašinėjimuose, 
sutartyse su Rygos arkivyskupu. 
Eželio ir Tartu vyskupais, Livo­
nijos kryžiuočiais, Danijos vir­
šininku, Ryga ir su domininko­
nų ir pranciškonų ordinu atsto­
vais (1323 m.) vartojamas saki­
nys “Gediminas, Lietuvių kara­
lius, siunčia ramybę Viešpatyje 
ir sveikinimą” (Gedeminas, Let-

Taigi karaliaus vardas ar1 
rangas nebuvo susietas su vaini-j 
kavimo apeigomis, o užteko kad 
jį praktikoje pripažino aukščiau-

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲAPSIDRAUDIMO TVIRTOVE
SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

talikų pašalpinę ir apdraudos or- svarstoma apskrities naudai ir 
gariuacija. Mums reikia sekti dėl 52 seimo, kuris įvyks gegu- 
jų gerus darbus, stoti visiems žės 20-23 dd.
prie gero veikimo. A. P. Krikščiūnas,

Artinantis apskričių susirin- Conn, apskr. organizatorius

CLEVELAND. OHIO

LRKSA 142-ros Kuopos 
Veikimas

LRKSA 142 kuopa laikė mėne­
sinį susirinkimą vasario 8 dieną. 
Susirinkimas buvo gana gausin­
gas nariais ir sykiu įdomus.

Daug svarbių dalykų aptarta. 
Buvo pateikta, apyskaita iš kuo­
pos parengimo. Pasirodė, kad 
kuopai pelno liko 32 doleriai. 
Parengimas buvo gana puikus. 
Nuoširdžiai ačiū visiems vaidi­
loms ir. žinoma, to parengimo 
komisijai, kurią sudarė: Mrs. 
Aleknienė, Mrs. Mušinskienė, 
Mrs. Navarskienė, Mrs. Vilimai- 
tienė ir Jurgis Venslovas. Ko-

nuliūdime žmoną, 4 sūnus, 2 anū­
kus ir motiną.

Žmona ir sūnūs dėkoja už da­
lyvavimą laidotuvėse, už gėles ir 
Šv. Mišių aukas.

Vienas iš narių

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio.—8 tos kuopos 
susirinkimas buvo kovo 4-ta dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėje, 6835 
Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus kovo 7-tą dieną

PATERSON, N. J. -— 65-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 7-tą dieną 
parapijos svetainėj 8 vai. vak.

misija daug pasidarbavo platin­
dama tikietus ir suteikdama au- SCRANTON Pa-83-čios kuopos 
, . , . susirinkimas bus kovo i-ta dienąkas. Taipgi ačiū aukotojams, t. 7;30 va) vakaro> K of p svctaingj) 
y. Mrs. Adelei Aleknienei ir Church Ave., Scranton. Kiekvienas 
Mrs. P. Graičiūnienei. Bet di-. narys prašomas ateiti ir užsimokėti 
džiausiąs ačiū mūsų gerbiamai ir savo duokles.
nenuilstančiai kuopos veikėjai 
Mrs. P. Glugodienei, kuri rū­
pinosi ir vadovavo programa, be 
to dar suteikė net tris dovanas. 
Komisija ir valdyba labai dėko­
ja.

Kadangi 142 kuopos parengi­
mai yra linksmi ir žmonių lan­
komi, tai kuopa nutarė turėti 
card party ponų Šukių namuose. 
Tėmykite laiką.

Kuopos Korespondentas

50 Kuopos Nariams
50 kp. susirinįfimas bus kovoj 

7 dieną Lietuvių svetainėje, 7:30 
vakare. Pov. Selickas, rašt.

WORCESTER, MASS.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
į susirinkimas bus vasario 25-tą dieną 
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa- 

i Įėję. Malonėkite visi būti ir naujų na- 
Į rių atsivesti.
|

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus vasario 26-tą dieną 
7:30 vakaro, Lietuvių Švenč. Trejy­
bės parapijos svetainėj, 339 Capitol 
Ave., kampas Broad St.

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas buvo kovo 4-tą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para­
pijos svetainėj, 7 :30 vai. vakaro.

BROCKTON, Mas.. — 14h kuopos 
susirinkimas bus kovo 6-tą dieną 
pas kp. pirmininką M. Abračinską, 
148 Ames St., Montello, 7 vai. vak.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus vasario 25-tą dieną 

J 2-rą vai. po pietų po Nr. 89 Birch St.

LRKSA 41-mos Kuopos 
Veikimas

Seimo komisija, kurią sudaro 
J. Svirskas, S. Bugnaitis, V. 
Blavackas, J. Daučiūnas, Vac- 
las' Delionis, J. Grigas, Marė 
Anušauskienė, P. Kisielius, M.* ■ • I
Morkūnienė, rūpinasi, kad vis­
kas būtų tinkamai sutvarkyta bū-i 
simam Susivienymo seimui, kurs! 
įvyks gegužės 20-21-22 dienomis

DAYTON, Ohio. — 191-mos kuopos 
susirinkimas buvo kovo 4-tą dieną 
7 vai. vakaro šv. Kryžiaus parapijos 
svetainėj.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas vVood Avė. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vakaro. 
Visi nariai, malonėkit dalyvaut.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus vasario 25-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

šių metų, Worcester, Mass. 
Rašt.

WESTVILLE, ILL.

A. A. Kazimieras Ašmis
Ilgametis LRKSA 151 kuopos 

narys mirė vasario 1 dieną, pa­
laidotas su bažnytinėmis apeigo­
mis vasario 4, 1040 Šv. Petro ir 
Povilo kapinėse. Šioje šalyje iš­
gyveno 42 metu, vedė 1905 me­
tais Elžbietą Kociusaitę. Paliko

Kaunas.—Pramonės ir Preky­
bos departamentas jau davė suti­
kimą statyti ir antrą cemento 
fabriką. Jį statys bendrovė “Kal­
kės” turinti Akmenės rajone di­
delį kalkių fabriką.

Vilnius.—Nuo sausio 21 d. jau 
nebereikalingi leidimai į Vilnių 
keliauti ir svetimšaliams, būtent 
tokiems, kurie turi leidimus ap­
sigyventi Lietuvoje, jei jų gyve­
namoji vieta nėra aprėžta.

Vokiečių metraščiai ir Algirdą 
suKęstučiu vadina karaliais. Jo­
gaila, dar prieš tapdamas Lenki­
jos karalium, turėjo antspaudą 
su įrašu “Jogaila, Dievo malone, 
karalius Lietuvoje” (rex in Let- 
tow). Esą užtikta šaltiniuose, 
kad ir Vytautas taip būdavo ti­
tuluojamas. Taigi, kaip matyti, 
karaliaus Mindaugo titulas buvo 
perėjęs ir jo įpėdiniams. Tik po 

howinorum rex pacem in Domino Krėvos unijos, Lenkijos politi- 
et salutem) ir naudojamas ant-J kai ėmę griežtai skirti karaliaus 
spaudas, kuriame atvaizduotas ir didžiojo kunigaikščio termi- 
Gediminas sėdįs soste su vaini- nūs ir nustatę bei įvedę prakti- 
ku-karūna dešinėje ir skipetru— ką, jog karalius esąs aukštesnis 
kairėje, o po vaizdu parašas) už did. kunigaikštį. Vytautui 
“Antspaudas Gedimino, Dievo J karaliaus titulą, kaip žinia, Šven- 
malone Lietuvių ir Rusų kara- tosios Romos Imperijos impera- 
liaus”. Turimas be to popiežiaus torius Zigmantas pripažino, tik. 
Jono XXII laiškas Gediminui iš lenkų iškeltam aiškinimui už- 
1323 m. birželio 1 d., adresuotas I kirsti kelią, pasiūlė ir formaliai 
sekamai: “Jonas vyskupas etc... apsivainikuoti, kas, kaip žino- 
kilniam ir didingam vyrui Gedi-ima, nebeįvyko lenkams pavogus 
minui, Lietuvių ir daugumo Ru- *š Romos atgabenamą karališkąją 
sų garbingam karaliui” (excel- karūną, 
lenti et magnifico viro Gede- 
minne. Letwinorum et multorum 
Ruthenorum regi illustri).

Popiežius ir kitais atvejais, 
pavyzd, tvirtindamas Gedimino

nuo

atsiima pats, o mirus 
išmokama jo pašalp-

Year Payment Life.

Rusų metraščiuose did. kuni­
gaikščio titulas atatikdavo Va­
karų Europos karaliaus terminui, 
nes slavai karaliaus vardo ir ne­
vartodavo.

PIRMASIS LIETUVOS ŪKININKIŲ DRAUGIJOS 
SKYRIŲ ATSTOVIŲ SUVAŽIAVIMAS

Kai vyrai buvo pašauk- 
saugoti, 
Moterys 

krašto

jos dirbo jų 
nepamiršo ir 
ilgai sveti-

LIETUVOS KELIAVIMO
SĄJUNGOS VEIKLA

Kaunas. — Atgavus Vilnių ir

ši sąjunga per tą trumpą lai­
ką jauniesiems keliautojams glo­
boti ir iškiloms, ekskursijoms bei 
kelionėms organizuoti įsteigė 31 
keliautojų globos komitetą įvai­
riose Lietuvos vietose. Pernai 
metais tie komitetai globojo jau 
per 40,000 jaunųjų keliautojų. 
Toks skaičius gavo nakvynes, 
poilsį, karštą vandenį arbatai ir

Kaunas.—Sausio 5 ir 6 dieno- Į sirupinta sukulturinti kaimo jau­
nus Kaune įvyko pirmasis Lietu- j nimo pramogas, vakarėlius ir tt. 
vos ūkininkių (moterų) draugi- Pirm^j 'ši moter*i ūkininkių su- 

, ■ ... v.' . važiavima asmeniškai sveikinojos skyrių atstoviu suvažiavimas. ..
Draugijos vadovė Devenienė sa-!'ministeris Pirmininkas A. Mer. 

v ... kys ir žemes ūkio ministras J.vo pranešime apie tą moterų or-; J J
Audėnas, įvertindami ūkininkių ganizaciją, pareiškė, kad drau- . ..

.... - • • _ . ... ' organizacijos svarbą ir reikšme gija yra nepolitine, jai rupi tik' 6 J
Lietuvos ūkio reikalai, jų tvar- ne tik joms Pačioms ir 19 ūkiams, 
kymas'ir siekimas Lietuvos ūki- ket v’sa* valstybei.
ninkei geresnio rytojaus. Ūki- Bai^usios darbštųjį suvažiavi- 
ninkės irgi negalinčios likti abe- m;' dalyvės nuvyko aplankyti 
jingos savo valstybės svarbiais 1 n M- 
reikalais, 
ti sienų 
darbus.
Vilniaus
miems vergavusių moterų ūki-f jo sritį, atsidaro naujos ir įdo- 
ninkių. Joms aukota -sėklų, vii-' mios perspektyvos turizmui ir 
nų, paukščių ir kt. ir rūpina- keliautojams. Lietuvos Kūno 
masi vilnietes pritraukti prie Kultūros. Rūmai nuo 1937 metų 
bendro visų Lietuvos ūkinin- turi įsteigę Lietuvos Keliavimo 
kams-kėms organizacinio darbo. J Sąjungą.
Šiemet draugija žada įsteigti J 
daug naujų skyrių. Pirmasis 
dr-jos skyrius buvo įsteigtas tik 
pernai balandžio mėn., o dabar 
jau turi 60 skyrių su 2000 narių. 
Draugija pernai jau spėjo su­
ruošti 140 paskaitų įvairiais na­
mų ūkio klausimais ir keliasde­
šimt kursų ūkininkėms. Šiemet 
numatyta dideli darbai: kiekvie­
name skyriuj bus įsteigti audi-: vadovus lankomoms vietoms pa- 
mo, mezgimo, konservavimo ir aiškinti. , 
kt. namų ūkio kursai, bus ren­
giamos paskaitos iš paukštinin­
kystės, daržininkystės, švaros, 
tautodailės, taisyklingo maitini­
mo ir kt. Skyriai bus aprūpinti 
vaisių sultims gaminti aparatais.
pavyzdinėmis virtuvėmis, gera j dens arbatai, 
daržovių ir paukščių veisline me-J sarOs keliavimo sezonu veiks ir 
džiaga ir' tt.

Suvažiavime nutarta, kad mo­
terys palaikytų kooperaciją, 
pirktųsi tik kooperatyvuose, o 
kur tokių nėra, kad pasirūpintų 
jų įsteigimu; pageidauta provin-jpati sąjunga žada organizuoti į- 
cijai daugiau ligoninių, sveika- domias keliones po Lietuvą. S-ga 
tos centrų, kooperatiniais pa- leidžia jauniesiems keliautojams 
grindais organizuotų verpyklų, 
pareikšta pageidavimas, kad nu­
sigyvenusių girtuoklių ūkiams 
būtų uždėta globa, kad būtų pa- teikiamos-visos informacijos.

Dabar eina generalinis naujų narių va­
jus (tęsis iki sausio 1, 1940 metų). Kiek­
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą— 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in­
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor­
macijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS 
CERTIFIKATAI

Apdraudos certifikato didumas
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti­
nės mokestys telpančios mokesčių lente­
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys mokesčius moka iki 85 metų. Na­
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudę pažy­
mėtą jo certifikate 
anksčiau, apdrauda 
gaviams.

KLASĖ B—20
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi­
rus prieš ar po. išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū­
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks­
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi­
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap­
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią sumą,, ant kiek apsidrąudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jo 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira­
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re­
guliariai moka per 10. metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau­
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo- 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei­
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am­
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo­
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa­
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalės apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla­
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A.

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer­
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap­
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky­

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė­
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo­
kestis $2.20. ...

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve­
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap­
draudos certifikate pažymėta suma išmo­
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau­
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in­
vestment© rūšis. Turi “cash values”, “paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert­
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer­
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky­
tas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in­
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant vajaus laiku įstojimo 
duoklės nereikia mokėti.

Liet. Keliavimo S-ga Vilniuj 
turi savo namus su 250 lovų. Tie 
namai veikia ištisus metus ir 
juose kiekvienas keliautojas už 
mažiausį atlyginimą galės gauti 
patogią nakvynę ir karšto van- 

Panašūs namai va­

Trakuose ir daugelyje kitų įžy­
miųjų vietų.

Sąjunga šiais metais numato 
išleisti įvairių kelionių planų sa­
varankiškiems keliautojams ir

informacinį leidinį — Kelionių 
Vadovą, kuriame aprašytos svar­
biausios lankytinos vietos ir su-

Paid Up Assessments Insurance Extended
Endowment Paid
Insurance to end of
$ 41.00 3rd year 1 year and 209 days

62.00 4th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
124.00 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10th year 8 years and 185 days

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan­
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky­
ti i visus klausimus, taip kaip tie klau­
simai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas “Aplikanto Pareiškimą’* 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo­
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Centrui.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se­
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudę 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli­
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet 
kio nario apdrauda negali būt didesnė 
$2000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau­
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

to­
kai

na-

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi- 
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.
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WORCESTER, MASS
Švento Kazimiero Parapijoj 

Veikia Studijų Ratelis

Dalyvaujant organizacijų susi­
rinkimuose, dažnai tenka girdėt 
nusiskundimų, kad mūsų orga­
nizacijose pasireiškia apsnūdi­
mas, neveiklumas, kad stoka 
gyvumo ir tt. Čia noriu pareikšt 
viėną kitą mintį ir nurodyt to 
neveiklumo priežastis.

Mes žinome, kad kiekvienas 
žmogus yra dvilypis tvarinys, 
susideda iš dvejopos rūšies pa­
jėgų: fizinių ir dvasinių. Fizi­
nes pajėgas mumyse sudaro mū- 

. su medžiaginio kūno kaulai, 
gyslos, raumenys. Kad tas fi­
zines jėgas savo kūne palaikius, 
mes turime maitinti savo kūną 
reguliariai kasdien sveiku, tyru 
maistu. Jeigu mes nustotume 
bent kelias dienas imti maisto, 
tai mūsų kūno fizinės jėgos taip 
nusilpnėtų, kad mes nebegalėtu­
me atlikt jokio darbo, jaustu- 
mės lyg ligoniai. Todėl mes dir­
bame, kad mūsų kūnui .to mais­
to netruktų.

Dvasinę jėgą mumyse sudaro 
žmogaus liuosa valia, jaūsmai, 
protas. Kad toji dvasinė jėga 
mumyse būtų tvirta, galinga, 
mes turime dirbt ir pasigamint 
sau to dvasinio maisto. Pavyz- 
din, pasninkaudami stipriname 
savyje liuosą valią. Melsdamies 
ir duodami išmaldas, darydami 
labdaringus darbus, švelniname 
ir tobuliname savo jausmus. Įsi­
gydami įvairių žinių iš įvairių 
gyvenimo sričių, šviečiame savo 
protą.

Organizatyviame veikime mes 
vartojame ne fizines kūno jėgas. 1 
bet dvasines jėgas: liuosą valią, 
jausmus ir protą. Tad kodėl mū­
sų organizacinis veikimas yra 
apmiręs? Kodėl mūsų veikime 
nesimato to gyvumo? Ar mums 
stoka dvasinių pajėgų? Taip, 
mums stoka dvasinių pajėgų. Be- 
rods, mes katalikai stipriname 
savyje liuosą valią; užlaikydami 
pasninkus. Taipgi tobuliname,' 
švelnihame savo jausmus, nesi­
gailėdami aukų įvairiems labda­
ringiems tikslams. Tačiau vie­
name dalyke esame apsileidę ir 
labai nerangūs, tai yra proto 
švietime. O juk protas yra la- Į 
bai svarbus faktorius mūsų dva­
sinių pajėgų srity. Ir jeigu mū­
sų organizacinis veikimas nepa­
rodo gyvumo, yra pusiau apmi­
ręs, tai vien dėlto, kad mes per- 
mažai rūpinamės savo proto švie­
timu.

Federacijos 13 skyrius, su­
prasdamas proto švietimo svarbą, 

, Įsteigė studijų ratelį, kuris su­
sirenka kas antradienis 7:30 va­
kare bažnytinėj svetainėj ir stu­
dijuoja, gvildena įvairius klau­
simus, liečiančius mūsų visuo­
meninį gyvenimą. Tik kažko­
dėl tose studijose labai mažai da- 

. lyvauja.
. Kad mūsų organizacijų veiki­
mas pasidarytų gyvesnis, reikia 
sumanių, gabių žmonių, kurie 
suprastų mūsų organizacijų prin­
cipus, tikslus ir galėtų juos ki­
tiems nuosekliai išaiškinti; rei­
kia agitatorių. Berods, mūsų 
susirinkimuose prašnekama, pra- 

■ siginčijama, ištisas valandas, bet

tos šnekos ir ginčai yra netvar­
kingi, nuobodūs ir dėl tų nuo­
bodžių šnekų ir ginčų paskui pa­
tys nebenorime dalyvauti susi­
rinkimuose. Todėl mums reikia 
daugiau apšvietos, o ją galima 
įgyt dalyvaujant studijų ratelio 
susirinkimuose, kur nagrinėja­
ma įvairūs mūsų visuomeninio 
gyvenimo klausimai.

Apšvietą mylįs

BRADDOCK, PA

Alto- 
didelę 

parapi-

Žinutės
Užgavėnių antradienį, 

riaus draugijėlė turėjo 
vakarienę Šv. Izidoriaus
jos svetainėje ir viskas sėkmin­
gai užsibaigė, nes daug žmonių 
prisirinko ir iš to pasiliko gra­
žaus pelno, kuris bus suvartotas 
dėl įtaisymo dalykų bažnyčioje. 
Sunkiai pasidarbavo: K. Sargau- 
tienė, K. Sargautukas, A. Sar- 
gautaitė, O. Novakienė, M. No- 
vakaitė, O. Diškevičienė, A. Ge- 
lumbauskaitė, J. Holey, A. Tra­
kas, M. Trakienė, A. Venciūnie- 
nė, E. Žukauskienė, J. Dovidaus- 
kienė, L. Leščinskienė, D. Kor- 
belienė, V. Andriejauskaitė, M. 
Šeštokienė. 

* * *

Mūsų klebonas kun. V. T. Ab­
romaitis suteikė Moterystės Sak> 
ramentą sekančioms porelėms: 
Juozapas Baczek su Viktorija 
Preidžiūte ir Andriejus Eigos 
su Elena Milutaite.

Jjt ♦ ♦

Garnys aplankė S. Matusiką ir 
jo žmoną Stefaniją ir paliko gra­
žią dukrelę, kuriai klebonas per 
Šv. Krikštą suteikė vardus Ste­
fanija Sabina. Kūmais buvo J. 
Rameikis ir B. Remenčienė.

Šv. Izidoriaus parapijos žmo­
nės ir nepamiršo Vilniaus bied- 
nuomenę sušelpti, nes bažnyčio­
je buvo surinkta $18,80 ir tuo­
jau pasiųsta.

Mykolas Fabyjanikas ir Moni­
ka Rumčikienė sunkiai serga 
Lai Dievas sugrąžina jiems svei­
katą. “Braddockietis"

DETROIT, MICHIGAN
Apsilankė Garnys

Kad ir žiemos sezonas.
Detroite garnys skraido nieko 
nepaisydamas. Štai jis sustojo 
ir pas’ dr. A. G. Sack, 265 kuo­
pos kvotėją ir jiems padovanojo 
sveiką linksmą dukrelę. Svei­
kiname ir linkime, kad dukrelė 
neštų džiaugsmą dėl tėvelių.

bet

Platinkime Katalikų 
Laikraščius

Apgailėtina, kad jau kelintas 
sekmadienis Šv. Petro lietuvių 
parapijoje niekas nepardavinėja 
lietuviškų katalikiškų laikraš­
čių. Nejaugi iš visos parapijos 
neatsiranda asmuo, kad ir vai­
kutis, kuris pasidarbuotų kata­
likiškai spaudai. Be to dar vie­
ną kitą centą užsidirbtų, nes 
kiekvieno laikraščio administra­
cija teikia atlyginimą už išpar­
duotus numerius. O šioje pa­
rapijoje daugelis lietuvių myli 
skaityti savo kalboje laikraščius 
ir žinias. J. K. C.

»<>

KUR AMERIKOS LIETUVIAI LAIKO 
SAVO MILIJONUS?

Naudinga Būtų Suorgani­
zuoti Lietuviškas Finan­

sines Įstaigas 
vidurį sausio mėnesio 

; lietuvių laikraščiuose 
Standard Federal Sav- 
Loan Association of 
lietuvių vadovaujamos 
ir paskolos draugijos 
apyskaita.

Iš apyskaitos matome, kad tos 
įstaigos turtas perviršijęs net 4 
milijonus dolerių — turtas stovi 
šitaip: $4,259,121.70.

Ta lietuvių vadovaujama fi­
nansinė įstaiga bus bene didžiau­
sia tos rūšies įstaiga už kitas A- 
merikos lietuvių finansines įstai­
gas. Jos pirmininkas yra žino­
mas chicagiečių veikėjas Justi­
nas Mackevičius.

Amerikoje veikia keli desėtkai 
taupymo, statybos ir paskolos 
draugijų, lietuvių vadovaujamų. 
Dvejetoje kolonijų veikia ir lie­
tuvių vadovaujami bankai.

Pageidautina, kad visose kolo­
nijose esančių lietuviškų finan­
sinių įstaigų vedėjai skubomis 
prisiųstų Ekonominio Centro 
valdybai savo apyskaitas, kurias 
pradžioje metų išleidžia. Tas į 
padėtų Ek. Centrui gauti žinias, i 
kur tokios įstaigos yra ir koks 
jų bendras finansinis stovis.

Apie 
Chicagos 
pasirodė 
ing and 
Chicago, 
taupymų 
finansinė

kaip gauti į savo įstaigas milijo­
nus lietuvių dolerių?

Informacijas apie finansinį į- 
staigų stovį prašome siųsti šiais 
adresais :

Amerikos Liet. Ekonominio 
Centro Valdyba

Chas. K. Pikiel, pirm., 
629—54th Street, 

Pittsburgh, Pa.
I

K. S. Karpius, sekr., 
6820 Superior Ave., 

Cleveland, Ohio

LAWRENCE, MASS

Remeikyte ir J. Andriuškevičių 
tę-

Šv. Elžbietos draugiją 
vaus O. Jareckaitė.

* * ♦

NEW HAVEN, CONN.
atsts-

a. A. 
North 

palaidota iš Šv.
Pranciškaus parapijos bažnyčios,
vasario 9 d. Aušrelė

Po ilgos ligos mirė a. 
Strakauskienė, gyvenanti 
Andover, ir

E. ST. LOUIS, ILL

Bendrai tų lietuviškų įstaigų 
turimus depozitus sudėjus pasi­
daro keliolika milijonų dolerių.

Bet ar jos suima į save visų A- 
merikos lietuvių turimus pini­
gus? Toli gražu ne. Viena, ne 
visose lietuvių kolonijose randa­
si lietuvių vadovaujami bankai 
arba taupymų ir paskolos drau­
gijos. O tose kolonijose, kur 
tos mūsų tautiečių finansinės 
įstaigos randasi, ne visi lietu­
viai savo pinigus jose pasideda. 
Labai, labai daug lietuvių mi­
lijonų dolerių išdalinta po kitus 
bankus ir finansines įstaigas. 
Tiesa, tos visos įstaigos, kurios 
yra po valdžios priežiūra, yra 
geros. Tačiau, kaip visokiuose 
kituose bizniuose, taip ir finan­
siniame eina kompeticija. Ir lie­
tuviams reikalinga varyti kom- 
peticiją: traukti lietuvių milijo­
nus dolerių į save. Nuo to stip­
rės visa išeivių lietuvija.

Lietuvių milijonus dolerių su­
traukti į lietuviškas finansines 
institucijas, reikėtų pačioms 
toms institucijoms sudaryti 
kokią nors sąjungą ar tarybą. 
Kiekvienoje valstijoje tos įstai­
gos gyvuoja po skirtais įstaty­
mais, tačiau jų vadams tartis, da- 

; lintis mintimis, mokytis kaip sa­
vo įstaigas auginti niekas ne­
draudžia.

Savo politikose mes labai iš- 
gudrėję, žinom ką reiškia būti 
organizuotais. Ekonominiame 
gyvenime apsileidę, veikiam kas 
sau.

TĖVŲ MARIJONŲ 
MISIJOS

ŽINUTĖS
Darbai šiek tiek pagerėjo, vie­

nok bedarbių yra daug.
LRKSA 116 kuopa kovo 31 d. 

rengia didelį balių su prakalbo­
mis. Kviečia visus dalyvauti.

Apskričių suvažiavimuose nu­
tarta rengti trilypę gegužinę lie­
pos 21, 1940, Sea Cliff, kur buvo 
pereitą metą. Vietinės L. R. K. 
S. A., Moterų Sąjungos ir Dari 
bininkų Sąjungos kuopos jau 
pradėjo ruoštis. Prašome visų 
draugijų ir parapijų tą dieną ne­
rengti pramogų, o visiems atva­
žiuoti į New Haven’ą į lietuviš­
ką parką (Sea Cliff) ir linksmai 
praleisti laiką ant marių kranto.

J. M.

Vasario 26—kovo 3 dd.—Low­
ell, Mass.—kun. dr. K. Matulai­
tis.

Vasario 26—kovo 3 dd.—Šv. 
Šv. Kazimiero parapijoje, Phi­
ladelphia, Pa.—kun. Jonas Vosy­
lius.

Kovo 3—5 dd.—Pittston, Pa.— 
kun. dr. Juozas Vaškas.

DABAR—už 10c. galite gauti 
pagarsėjusi FEEN - A - MINT, 
skoningą, patikimą kramtoma 
liuosuojamą guma. Paliuosuoja 
užkietėjimą, taipgi galvos skau­
dėjimą, gesus, nevirškinimą.^

sa-
at- Vilniaus radio priimtuvų fab­

rikas “Elektrit” netrukus žada 
pradėti veikti.

Lietuvos Nepriklausomybės 
22 Metų Sukakties 

Minėjimas
Surengė Katalikų Federacijos; 

] skyrius, sekmadienio vakarą, va­
sario H, Šv. Pranciškaus para­
pijos svetainėje.

Tvarka
I dalis. Bažnytinės pamaldos.
II dalis—svetainėje: 1) Lietu­

vos Himnas—Šv. Pranciškaus pa­
rapijos choras, vad. muz. P. Sa- 
kui; 2) Vakaro vedėjas p. K. 
Vencius paaiškino iškilmių tiks­
lą; 3) Dainos—“Eina garsas nuo 
rubežiaus” ir “Kur bėga Šešupė” 
—choras; 4) Kalba kun. Pr. M. 
Juras; 5) Kalba Tarnas Stočkus,! 
Liet. R. K. Nauj. Angį, profesi- 
jonalų pirm., iš Worcester; 6) i 
Dainos—“Vilniaus kalneliai” ir 
“Lietuvos kareivėliai" — vyrų 
choras, vad. P. Sakui; 7) Kalba 
dr. P. Miškinis; 8) "Avė Maria”, 
solo Jonas Kasinskas, Lowell, 
Mass., akomp. p-lė V. Dzedulio-’ 
nytė; 9) Kalba dr. J. Pash; 10)1 
Dainos—“Į tėvynę” ir “Italijos ; 
gatvės”; kvintetas: solo I. Li- 
biūtė ir vyrų kvartetas: J. Bla- i 
ževičius, J. Puišys, V. Butkevi-į 
čius ir A. Jddka, vad. P. Sakas;; 
11) Kalba A. F. Kneižys “Dar-Į 
bininko” redakt.; 12) dainos— 
“Kur bakūžė samanota”, “Tykiai, 
tykiai Nemunėlis teka” — I. Li- 
biūtė, vad. P. Sakui; “O Lietuva . 
numylėta’ 
naitė ir Ver. Vilkišiūtė;
per dvareli”, solo Juzė Narinkai- ! t < j ]
te; “Iš tolimos šalies” ir “Kur1 
Nemunas ir Dauguva” — grupė: 
J. Narinkaitė, A. Saulėnaitė, V. 
Vilkišiūtė ir J. Kasinskas, 
akomp. V. Dzedųlionytė; 13)
Kalba kun. Pr. Strakauskas; 14) 
Lietuvos Himnas, akomp. muz. P. 
Sakui.

Aukų surinkta $42.5'0. Auka­
vo sekantieji: kun. P. M. Juras 
$5.00; po $2.00 : kun. P. Strakaus­
kas, dr. J. .Pash, Ant. Barkaus­
kas; po $1.00: dr. P. Miškinis, T. 
Stočkus, P. Jančienė, K. A. Ven­
cius, F. Volungevičius, P. Mar- 
tinkas, V. Černiauskas, M. Vil- 
kišius, K. Butkevičius, A. Knei­
žys, S. Uždavinis, P. Gūna, U. 
Žeimienė, E. Bolienė, E. Raulu- 
šienė, A. Uždavinys. 
$15.50.

Pamaldoms vadovavo mūsų 
gerb. klebonas kun. P’. M. Juras. 
Programos vedėju buvo Federa­
cijos skyriaus pirmininkas p. K. 
Vencius. Nors aukų sudėjo ne- 
daugiausia, bet žmonių buvo pil­
na svetainė ir nepriklausomybės 
šių metų iškilmės padarė 
nėse nepaprastai gražaus 
džio.

p.

Kun. P. Lunskis Apleido 
Mūsų Parapiją

Buvęs klebonas kun. P. Luns­
kis mus apleido iš tos priežasties, 
kad vyskupija turi užtektinai sa­
vų kunigų. Parapijiečių prašy­
mai ir delegacijos, kad kun. P. 
Lunskis pasiliktų, negelbėjo. 
Vyskupas pasilikdamas prie 
vo nusistatymo kun. Lunskį 
leido.

E. St. Louis lietuviai kun.
Lunskį ilgai atsimins, kaip gerą 
kalbėtoją ir gerą parapijos vadą. 
Jis su visais draugiškai sugyve­
no ir buvo visiems lygus. Para­
pijiečiai taipgi vieningai darba­
vosi ir kooperavo su kun. P. 
Lunskiu. Jo trumpo vadovavimo 
laiku parapijoj yra padaryta di­
delė pažanga. 1938 m. pastatyta 
nauja klebonija, kuri.kainavo a- 
pie $8,000 ir kiti remonto darbai 
atlikti. Pusė tos sumos išmokė­
ta tais pačiais metais. Už tą vi­
są pažangą garbė ir kreditas pri­
klauso kun. Lunskiui.

Parapijietis

I GRAND RAPIDS, MICH 
Apie Šv. Vardo Draugiją 

ir Skautus
Skaitant katalikiškus laikraš­

čius ne vieną kartą pastebėjau 
aprašymus apie Švento Vardo 

' draugiją ir apie skautų skyrius.
Vasario 11 dieną, 8 ryto, mūsų 

; parapijos Šv. Vardo draugijos 
j nariai ir skautų skyrius ėjo prie 
| Šv. Komunijos. Po Komunijos tu- 
I rėjo bendrus pusryčius parapijos 
i auditorium. Pusryčių metu Šv. 
Vardo dr-jos pirm, graborius 

. Bernardas Barto pavaišino ska­
niais cigarais visus narius ir ra- 

. e. ■ gino kiekviena mėnesi eiti in cor-
■ duetu Elena Saule-;

Einu pore prie Šv. Komunijos. Trum­
pas prakalbėles pasakė mūsų kle­
bonas'kun. J. Lipkus ir asisten­
tas kun. J. Vinikaitis.

Po to ilgą prakalbą pasakė 
mūsų miesto policijos viršinin­
kas Frank O’Malley.

LRKSA 54 kp. koresp.

MELROSE PARK, ILL

Smulkių

"GARSO” KATALOGAS
M ALDAKNY Ges

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais.......................
ANIOLAS SARGAS—juodos odos apdarais.......................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais...................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais................................
MALDŲ VAINIKĖLIS ......................................................... .
MALDŲ RINKINĖLIS—prastais apdarais...........................
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS..
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIŽIEČIO...............

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.....................................................
VYRIŠKI, auksiniai.............................................................
VYRIŠKI, paauksuoti...........................................
ŽIEDAI, 10 kt........................................................................

1.75
1.50

.70

.40

.05

.10

$1.00
1.50
1.0C
7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija..............................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktu komedija ...............................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas...............
ĖMĘS IR KALBĖK..................................................... ...................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . . . 
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Ši­

mas Oratorius . /........................................................................

.25

.20

.10

.20

.15

ĮVAIRIOS KNYGOS
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė kun.

S. Draugelis......................................................................■......
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi, Kun. A... Wap- 

plerio .............................
MŪSŲ DIRVA-—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J.

Matulevičis............................................................................ • • •
TĖVYNĖS SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tilžėje

liet, kataliku laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.)...........................
REGĖJIMAS,"pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, le­

genda—-H. Sinkevič’aus ........ ............................... ....................
PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO—Vyskupo M. Valan­

čiaus raštai. Naujas išleidimas........... . ............... ..
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir 

gerbai............................. ..............................................................
BAŽNYČIOS ISTORIJA.................................................................
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė—Kun. P. Saurusaicio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaicio 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS—dialogas ............................... ..
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos..............................
ATSARGIAI SU UGNIMI ............................................................ '•
APIE APDRAUDĄ............................................ .............................
EUROPOS ISTORIJA........................................................... ..........
KRAŽIŲ SKERDYNĖ.....................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaicio) .......................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVES...........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.....................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA .......................................... .....................
LAISVĖN BEŽENGIANT...............................................................
NAUJOJI VALDŽIA.......................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI.......................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ...........................................................
RAMBYNO TĖVYNĖJE........ ........................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..........................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ....................... ...........................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės ...........................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...........................................................
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson......................................
BROLIAI, PIRMYN TIESOS KELIU ..........................................
RUDENS AIDAI, eilės, Adomo Jakšto..........................................
NE TIK KOMUNIZMAS, parašė ūdarnikas................................
SOCIOLOGIJA, parašė prof. kun. Šaulys....................................
SAVASTIES PRINCIPAS IR REVOLIUCIJA. Parašė dr. S.

Šultė .............................................................................. ................
EKSPRESIONIZMAS DAILĖJE IR POEZIJOJE. Parašė A.

••••••••••••••••••••••••
KŪNO LAVINIMOS KLAUSIMAS LIETUVOJE. Parašė K.

Dineika...........................................................................................
LABDARYBĖS TVARKYMAS KITUR IR LIETUVOJE. Kan.

]tcU*okcis ••••••••••
ŽEMĖS SAVASTIS TEOLOGIJOS SUPRATIMU.’ Parašė Dr.

J. Maculevičius ............................................................................
KUNIGAS JONAS BALVOČIUS-GERUTIS. Parašė A. Jakštas 
JO MALONYBĖ NAUJAS ŽEMAIČIŲ VYSKUPAS PRANCIŠ­

KUS KAREVIČIUS. Suredagavo kun. A. Dambrauskas. . . . 
Z. KRASINSK1S. Parašė P. Kragas ..........................................
PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS VADOVĖLIS. Sutaisė M.

Šalčius ...........................................................................................
ŽINOJIMAS IR TIKĖJIMAS FIZIKOJE. Iš rusų kalbos vertė 

J. Masiliūnas ............................................................................
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Lietuvos Nepriklausomybės 
Paminėjimas

Įvyks vasario 25-tą, J. Vaičiu­
lio svetainėj, prie 23-čios ir Lake 
St., Melrose Park, Ill.

Rengia vietinės draugijos. Pa­
kviesti trys kalbėtojai iš Chica­
gos—Lietuvos konsulas p. Dauž- 
vardis ir kiti.

Paminėjimas susidės iš visokių 
pamarginimų. Užkviestas Kan­
klių choras iš Chicagos, kuris su­
tiko dalyvauti ir išpildys viso­
kių dainų. Bus ir kitokių pa­
marginimų. Pradžia 3 vai. po 
pietų. Įžanga 25c. Pelnas bus 
pasiųstas į Lietuvą dėl vilniečių 
pavargėlių.

Kviečiam visus apielinkes lie­
tuvius dalyvauti šiame Lietuvos 
nepriklausomybės 22 metų gyva­
vimo paminėjime.

Draugijų narys

.10

.35

.35

.05

.05

.10

.10

.05

.05
Kas Imsis Iniciatyvos?

Lietuviški bankai ir taupymo 
ir paskolos draugijos galėtų lai­
kyti savo metines konferencijas, 
kaip laiko kitos finansinės įstai­
gos.

Susiartinus su lietuviška spau­
da tos įstaigos gautų mūsų lai­
kraščių paramą ir kooperaciją: 
laikraščiai mielai agituotų, mo­
kintų lietuvius dėti savo sutau­
pąs lietuviškose finansinėse į- 
įstaigose, ir skolintų savo reika­
lams pinigus, kada tik galima, 
tik iš lietuviškų įstaigų.

Kuris lietuvių bankas arba tau- 
pymo-paskolos draugija imsis 
iniciatyvos sušaukti tų įstaigų 
vedėjų suvažiavimą aptarimui,

.05

.05

.05

.10

.05

šeimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

Įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py­
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, 
prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy­
ną ir midų: ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

wvww

KURTUMAS
Pilnai Pagydomas 

Kainuos Tik $5.00—Arba Nieko, 
Jei Nepagelbčtų. Adresuok 

LOUISVILLE EAR DRUM 
COMPANY

1931 W. Broadway, Dept. W. B. 
Louisville, Ky.

zmo- 
įspū-

t- Ą- *
Šv. Vincento de Paulio draugi­

jų Lawrence mieste ir apielin- 
kių iškilmės įvyko Šv. Pranciš­
kaus parapijos bažnyčioje, vasa­
rio 11, 8:00 vai. ryte. Visi vyrai, 
suvažiavę iš įvairių parapijų, in 
corpore ėjo prie Komunijos. Mi­
šias atlaikė ir gražų pamokslą 
pasakė anglų kalboje kun. J. 
Skalandis. Vincentiečiai buvo 
sužavėti gražiu choro giedojimu. 
Užsibaigus iškilmėms susirinko 
į bažnytinę svetainę pusryčiams 
ir aptarti labdarybės reikalus.

* * ♦

Tretininkų brolija Į Federaci­
jos seimelį išrinko atstovėmis P.

PHILADELPHIA, PA
Minėjo Vasario 16-tą

Aplinkybės neleido man kur 
kitur ieškoti Vasario 16tos mi­
nėjimo iškilmių... Tad. sekma­
dienį, vasario 18-tą, užėjau į čia 
pat esančią “Lietuvių Muzikalę 
Svetainę, ir, trumpai pasakius, 
čia buvo pusėtinai gražus pami­
nėjimas tos mums taip didelės ir 
brangios tautinės šventės. Ir 
žmonių buvo daug. Garbė tat mi­
nėjimo iškilmės rengėjams.

Ričmoniškis

.05

MUZIKA
LIETUVOS HIMNAS.................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS (J. Žilevičiaus)

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I.......................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II.....................................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS.......................
BROLIUKUI-DOBILĖLIUI, patarimai ir pamokymai mūsų vai­

kams. Iš vokiško perdirbo Kupranas........................... ..............
VAIKŲ PASISKAITYMAI, sakmės, apysakaitės ir pasakos.

Sutaisė B. R-tė..............................................................................

.35

.35

.30
.40
.15

.10

.05

PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso šeimynoms, kurių 
kiti nariai gauna organą, gali pasirinkti sau knygų iš šio katalogo nu­
rodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už 
pinigus (cash), dėl to, tokių knygų vieton organo nereikalaukite.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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OUR GIRLS
By EVE A. LUKAS

“FEMININE FANCIES” PAY TRIBUTE 
TO THEIR SECRETARIES

who drive an 
you ever won­

Those of you 
atttpmpbije. bąve 
der.eti which one of the many 
parts of it is really the most 
important and. without which 
ones the car-could not operate? 
Have you ever noticed how the 
failure to function properly of 
an apparently very insignificant; 
part may stop the- operation ofj 
your sewing machine, your re­
frigerator or your vacuum clean­
er?

Evaluating the usefulness, the 
comfort, the pleasure we obtain 
from the m&riy things in life, we 
often stress those items that are 
most prominent to the eye, that 
are thought of chiefly^ in terms 
of size and quantity or grandeur, 
and often we overlook the small­
er contributing factors that are 
equally as important and often 
much more so. The same applies 
to organizations, clubs, fraterni­
ties, etc., and while we do not 
wish to take away any credit or 
glory from the president, vice- 
president, or other officers of 
any organization, I am sure that 
most of the co-presidents will 
agree that a really good secretary 
makes the assignment a lot easier 
and the results are much better.

So much useful information 
may be obtained from meeting to 
meeting, if presented in some 
intelligent form that it will keep 
alive the interest of every mem­
ber.

The “Feminine Fancies" may 
well be proud of their secretaries 
who have in such a unique and 
complete way not only kept a 
record of what transpired at the 
meetings, but have added so 

' many general and personal items 
of interest. To see the numerous 
clippings from the “Garsas” 
alone (literally, hundreds of 
them), certainly indicates the 
alertness of these girls. Miss 
Ann Berneckis was our first 
secretary and to her should go 
the honor of having the initiative 
and foresight to institute a re­
cord of this type—“FEMININE 
FANCIES” MEMORY BOOK. 
On the first page of this Memory 
Book, we see portrayed a beau­
tiful girl, emblematic, of 
course, of our “Feminine Fan­
cies” and from there on, a 
complete history, consisting of 
the names and pictures of the 
“Feminine Fancies” organizers, 
the first officers, as well as 
minutes of every meeting is 
corded.

Every special event, such
parties, outings, etc. All of them 
are prominently displayed by the 
literature concerning it and the 
editors of the “Garsas” should 
really feel honored by the man­
ner in which all of the’clippings 
from their columns are dis­
played.

the
re-

as,

■

PANORAMA
By GEORGE R. WAYLONIS

VIGNETTE:—

SPARKS FROM JOHNNY USDAVIN

Miss Sidney Malin succeeded 
our first secretary and she car­
ried on the work very capably 
where Miss Ann Berneckis left 
off, and added some innovations 
of her own. And now our Marty 
Sucilla has been elected as sec­
retary... We know that a year 
from now our “Feminine Fan­
cies” Memory Book will be as 
dear to us as it is today and I 
would not at all be surprised if 
“Marty” had not some of her 
own ideas up her sleeve just 
waiting to be put into practice.

So, all in all, the “Feminine 
Fancies” are proud of their sec­
retaries. Their efforts and their 
contribution to the organization 
are outstanding and is such that 
our appreciation will grow with 
the years to come. Glancing over 
the pages of their work, five, 
ten, fifteen years from now, will 
bring happy memories to all of 
us.

The “Feminine Fancies” 
'proud of their Secretaries!

are

QUESTION BOX
Dear Miss Lukas:

andI am keeping a strict diet 
am very careful with my calories. 
Since I cannot eat sweets, can 
you tell me how many calories 
contain popcorn, potato chips, 
ginger ale, and a ham sandwich 
consisting of little butter, ham, 
lettuce and mustard?

Sophie Razdauskas 
New Britain, Conn. 

• ■ 7 - • • » «

ANSWER: The calorie con­
tent of popcorn (popped) is ap­
proximately 50 for 1 c.; Potato 
chips: approx. 100 calories for 8 
to 10 large pieces; Ginger ale: 
Approx. 70 calories for lc. The 
calorie content of a ham sand­
wich is difficult to estimate on 
account of the variations in kind 
of bread, size of slices and 
amount of filling use. An aver­
age size ham sandwich contain 
approximately 250 calories, but 
is based on two slices of white 
bread cut from an average size 
loaf and of average thickness.

“The whole trouble with us 
Lithuanians is we can’t stick to­
gether.”

“Yep, you’re right.”
“A bunch of us start something, 

and what happens.. .”
“Someone goes and throws cold 

water on it.”
“Absolutely.”
“Oh, when will these thick­

headed Lits ever get enough 
sense to stick together, coope­
rate so everybody can have it 
better.”

“Yep, you’re right.”
“A lot of them can’t see 

ther than their nose.”
“Yep, you’re right.”
“What’s the use of belonging 

to any organization? You got to 
do everything yourself. Every­
body leaves everything up to 
somebody else.”

“Yep, you’re right. Look at the 
Choral Society. Now that’s a 
mighty fine thing, but there’s a 
lot of people that knock it.”

“Choral Society! Bah! Just 
a bunch of flunkies tryin’ to 
show off. They think they’re 
better than somebody else. And 
there's a few, who think they 
should be the only ones giving 
the orders.

“Yep, maybe you’re right.”
“It's just like I said. No use 

trying to do anything to help 
your own kind. They always 
turn against you in the long 
run.”

“Yep, maybe you’re right. By 
the way, how did you make out 
with the Finance Company? 
Everything fixed 
be a .real pal to

fur-

NEWARK, N. J

observance of the feast of

up? 
lend

Joe must 
you that

he was
how much money he 
always braggin’ what

just trying to

THE ANTHRACITE 
WINTER

A deep blanket of snow, a 
breeze whipping ip from the 
North Mountain country, air as 
clear as a bell, bundled up 
figures hurrying along to places 

I of employment selecting broken 
paths in lieu of earlier morning 
cleaned sidewalks, a feeling that 
it is good to be alive and in step 
with nature at its mid-season’s 
best — that’s winter. To find 
crisp clouds of steam ascending 
from every breaker and anthra­
cite operation through the length 
and breadth ofWyoming Valley, ti^e77^ay Tight‘alongside “the 

chutes of our mines. They are 
j on their own wheels irrespective 
i of highways, trucking incon- 
|veniences, storage yards or any 
other handicap the average con­
sumer faces. If anyone or any­
thing could buy anthracite at the 
lowest cost plus a profit to its 
producers it is this network of 
our own anthracite railways. Yet 
these same locomotives belch 
their sooty challenge day in and 
out over the freight producing 
breakers themselves and nobody

SPORTS
By: F. J. KATILIUS

is

pared with the tonnage con­
sumed by our anthracite rail­
roads. Even the inroads of oil, 
now less pronodhced since an­
thracite is commanding its own 
automatic buring devices,
scarcely comparable with the 
tonnage now lost to rail use. We 
raise much hubbub about markets 
and foreign imports and bootleg­
ging and high powered competi­
tion and a lot of other loose odds 
and ends of our main business 
and make no intelligent effort 
to win back a huge market at our 
very doors.

Locomotives pull up dozens of

to realize that the full man­
power of our major industry is 
employed at underground and 
outdoor tasks, to know that a, 
prolonged cold spell such as we I 
have been having means con­
tinuous and often insistent de­
mand for the product that makes 
our wheels go around—that is 
anthracite winter in Wyoming 
Valley, the most encouraging 
event of the year to all of us of 
the anthracite coal field.

Such is this morning with 21
inches of snow. The only dark-!seems to mind the destructive 
ening cloud in an otherwise 
clear sky came from puffing 
locomotive here and there in the 
Valley tugging at coal trains. 
They vaunt soft coal at its soft­
est, smokiest, sootiest and inkiest

LITH MAY SIGN I Lithuanian team in Wyoming
WITH CARDS ! Valley for a home and home en-

Thomas “Beck” Saulinas, bet-į gagement. 
ter known as Beck, is 
terms with “Pop” 
head scout 
Cardinals.

discussing! Any team wishing to take up 
Kelchner, the challenge write 

of the St. Louis Frank 
Tom who hails from I Angels’ 

Wyoming Valley and a former Fourth 
outstanding player of the fast 
Lithuanian Holy Name League 
is determined to receive a two 
year contract with the Cardinal 
organization. If young Tom 
agrees to terms, it will make j Luzerne, Pennsylvanias anthra- 
him the ninth baseball player cite coal fields and a former all 
to see action as a Professional around star in the Lithuanian 
baseball player who has started 
his playing career in the fast 
Lithuanian League of Wyoming 
Valley. According to profes­
sional baseball records, many 
youngsters from the Lithuanian 
League have gone on to play pro­
fessional baseball. Many major 
league scouts are keeping their 
keen eyes open for more out­
standing players in the Lith: Piedmont League this year in­
League. Scouts from St. Louis j stead of playing with Ogdens-

to mgr. 
Schauder, e/< Queen of 
Catholic Club, 213 So. 
St. Brooklyn, N. Y.

V. B.

OPTIONED
TO WILLIAMSPORT

Tony Sabol, who hails from

LITH

Holy Name League, having seen 
action last year as a professional 
baseball player with Jersey City 
of the International League, was 
optioned to Williamsport Grays 
in the Eastern League this year. 
While “Toni” Gradaitis of 
Wilkes-Barre, also a former 
Lithuanian League player, will 
see action with Durham of the

FARMA PARDAVIMUI
Iš Viso 133 akeriai; 40 akerių gi­
rios; gyvenamas namas, kluonas, ga- 
radžiai, tvartai, vištinyčios; sodas su 
vaisingais medžiais. Dėl savininko se­
natvės, parsiduoda pigiai. Naudoki­
tės proga. Kreiptis: Motiejus Žilins­
kas, R. F. D. 1, Fairmount Springs, 
Benton, Ra. j

PAIEŠKO FARMOS
NAMŲ DARBUI

Paieškau farmos narni} darbui gerą 
lietuvę katalikę. Darbas užtikrintas 
iki norės prie jo pasilikti. Visi šeimoj 
užaugę—mažų nėra. Arti bažnyčia. 
Kreipkitės arba rašykite: MATT 
SKUTT, Rout 1, Hennepin, Ill.

In
St. Casimir, patron saint of the 
Knights of Lithuania organiza­
tion, the New York and New 
Jersey Districts, Knights of 
Lithuania, will hold their annual 
communion, Sunday, March 3, 
in the Church of the Annuncia­
tion, Havermeyer and' North 
Fifth Sts., Brooklyn, N. Y. High 
Mass will be offered at 11:00 A. 
M., followed immediately by 
breakfast in the parish hall. In 
the afternoon, a bi-monthly 
district meeting will be held in 
the Annunciation parish hall, 
session commencing at 2:00 
M. C.

dough ?”
“Aw... 

show off 
got. He’s
he’s got, and let me tell you he’ll 
wait a long time before I pay 
him back.”

“Are you going to the club 
meeting to-night? We’re going 
to make arrangements for a 
dance after Easter.”

“You won’t catch me there. No 
sir. I’m not going to have one 
thing to do with that dance. 
I’ve done my share.”

“Yep, maybe you’re right.”
“It’s just like I said—the more 

you try to do for the Lithua­
nians, the less they appreciate 
it. Try and give everyone a 
boost, go out and sell chances 
and tickets, work your fool head 
off, and what does it get you? 
Nothing! The trouble with Lith- 
uanias is they don’t cooperate. 
You never catch me being . a 
slacker. You never hear me cry­
ing because I have a little 
much to do. You never hear 
knocking organization.”

“Well I got to get going, 
long.”

“So long. Don’t -take any plug 
nickels.”

“I won’t. So long.”
“So long.”
(Note: That, dear reader, 

gist of a conversation you 
I have heard often. There
no need to identify the partici­
pants or write and introduction. 
How can we eliminate it? — 
GRW)

too
me

So

P.
V.

is a 
and 
was

KURTUMAS
Pilnai Pagydomas 

Kainuos Tik $5.00—Arba Nieko, 
Jei Nepagelbėtų. Adresuok 

LOUISVILLE EAR DRUM
COMPANY

1931 W.'^Broadway, Dept. W. B.
Louisville, Ky.

BOOK CLUB 
ANNOUNCEMENT

The Reading Committee of the 
Lithuanian Book-of-the-Month 
Club has selected for its next 
book “KLAIDA” by Lazdynų 
Pelėda. This is an early novel 
containing 372 pages of interest­
ing reading. A more detailed 
description of the book will be 
found elsewhere in this issue 
in Lithuanian. We might add 
here, however, that if you wish 
to join the ever increasing circle 
of Lithuanian Book - of - the- 
Month Club, 129 West 88th St., 
New York, New York, and your 
order will be transferred to Kau­
nas, Lithuania immediately.

Committee

challenge. It would, therefore, 
logically appear that a major 
task lies ahead for all of us of 
the anthracite coal fields and 
see what can be done, as nature 

-------------------------- is some times kind and unkind
as a challenge to the life giving, to us.
freight they haul and to the ex-i 
asperation of a million anthracite 
district people. There is some­
thing unwholesome and unna­
tural about this provocative 
challenge of our local railroads. 
The very outside financial in­
terests which own the bonds un-i 
derlying their financial struc-j cinity in being the very heart 
ture, .also own the bonds under- of anthracite and possessing its 
written to support and maintain best producing and lowest cost 
our anthracite properties. Here
seems a strange .anomaly of one cumbent upon our communities 
great industry operating at cross! t0 keep our surviving operations 
purposes to another great
dustry which is the bread and can be done, our vital problem 
butter of the first. How the 1 ...
can be reconciled, how they can' tbe entire area is depending ai­
be made to dovetail in mutual de- most exclusively on weather con- 
velopment and to their own pro. ditions as to output. Blow warm 
fit as well as that of the region and We hesitate. Blow cold and 
they serve, is a problem and a we boom. We are a building 
big one for consideration. heating industry. We most need

Upon the cooperation of the ’ a share of industrial consump- 
two, the future of anthracite tion as a backlog. If 
largely depends. Were the an- only get a constant industrial 
thracite roads to return as the demand such as 
best industrial customer of our roads could well 
fuel, instead of importing their from us instead 
coal from other districts, a main'change would be 
problem of production here- most satisfying 
abouts would be solved. All the worries that winter is slipping 
tonnage imported from Russia is \ away and spring is near would 
a mere drop in the bucket com-, quickly disappear.

Nature was unkind to our in­
dustry throughout October and 
November. Unseasonal weather 
marked the course of these two 
months. December seemed to 
make amends. January and Feb­
ruary are doing fine. While we 

i are blessed in this immediate vi-

reserves, it is, nevertheless, in­

*n- operating at capacity. If this

two is fairly well solved. At present

we could

own rail- 
their coal 
Russia, a

our
buy 
of
apparent in a
degree. Our

BALTIC AMERICAN SOCIETY OBSERVE 
ANNIVERSARIES

Cardinals, Washington Senators 
and Chicago Cubs are on the 
lookout for Lith League players.

QUEEN OF ANGELS’
BEAT WILLIAMSBURG
Brooklyn, N. Y.—The Queen 

of Angels’ Catholic Club basket­
bailers nosed out the strong Mt. 
Carmel quintet from Williams­
burg by a close score of 31-28.

At half time, the Queen of 
Angels’ team had a very good 
lead 21-7, but the Mt. Carmelites 
displayed a brilliant form of de­
fense and brought the score up 
to 31-28 at the final whistle.

The Queen of Angels’ team 
molded around such great play­
ing and team work of J. Kruzik, 
V. Borgess, V. Zelinsky, J. 
Swedas and S. Bayauskas a 
group of young Lithuanians 
from Queen of Angels’ Church.

The Queen of Angels’ team 
have a game with a strong quin­
tet from New Jersey on next 
Sunday.

The Queen of Angels’ Club is 
still looking for a game with any

burg of the Canadian-American 
League, where he captured hon­
ors as the home run king in that 
league last year.

RUPPERT SPONSORS 
FISH CONTEST

George Ruppert, vice-pres­
ident of the New York Yankees, 
an enthusiastic angler, is spon­
soring a fishing contest to run 
from January 1st to December 
31, 1940, along the Atlantic 
coastal waters, which includes 
salt water bays and rivers from 
the northern boundary of Maine 
to Key West, Florida, and 
around the Gulf of Mexico to 
Tampa, Florida. The competition 
is open to all anglers without 
restriction or entry fee. Prizes 
will be awarded for the heaviest 
fish in 12 species, with a special 
prize of an automobile or boat 
to be given for the most out­
standing angling achievement in 
the contest territory. Full de­
tails may be obtained from Rup­
pert, 219 East 92nd Street, New 
York, N. Y.

WYOMING VALLEY VIEWS
The whole valley is gradually"! Birthday in Hotel Sterling. Mrs. 

digging itself out of the Saint 
Valentine Day snow and bliz­
zard that covered the country­
side, and the rest of the state as 
well, with a deep, white blanket.
The blizzard raged from Tues-j 
day evening to Thursday morn- j 
ing and tied up traffic from all Plymouth entertained at a towel 
sides. !

While the storm and snow; the jolliest and the cleverest 
rather inconvenienced many, it 
delighted some, particularly thelS^r^s present declared, 
youngsters, who had many a 
good sledding ride out of it. 
In E°rty - Fort, old-fashioned 
cutters with runners and sleighs 
were brought forth by the for­
tunate ones who possessed them 
and the avenue presented a gala 
picture with the brightly colored 
sleighs and prancing horses. To­
day’s generation had a glimpse 
into the past and could imagine 
what the “Old Days” must have 
been.

Snow ball fights were nume­
rous ant plenty of fun was had, 
with no harm done. Faces were 
washed in the good old-school 
day manner and not a few young 

į ladies were unceremoniously 
| picked up and dropped in the 
first soft drift that presented it­
self nearby. Altogether, the 
snow and the bright sunshiny 
days that followed provided 
plenty of fun and frolic for the 
youngsters and oldsters through­
out the valley.

Irene Saponis, president of the 
Schuylkill County Lithuanian 
Women’s Club, will be guest 
speaker, and Miss Cill Butkas 
will outline a talk on Scouting.

Miss Eleanor Leskauskas of

shower on Tuesday last. It was

shower ever attended, as all the 
Games 

were played and an evening of 
fun constituted the evening’s en­
tertainment. The guest of honor 
was the recipient of many beau­
tiful towels of all sizes, shapes, 
and every color of the rainbow. 
The table decorations were car­
ried out with red paper lace 
Valentines for place cards and 
red candles in crystal holders on 
each side of the centerpiece, 
made of tulips, daffodils and 
other spring flowers. Mrs. Les­
kauskas served a very delicious 
luncheon to the following: the 
Misses Anne Grimaila, Frances 
Gates, Helen Gates, Anne Yuk- 
navich, 
Lenore Long, Frances Sabieski, 
Lillian Skurkis, Eleanore Les­
kauskas, Mrs. Peter Kizis, Mrs. 
Peter Sherman, and the guest 
of honor. The guest of honor? 
Oh, yes, Miss Clementine Kizis.

WASHINGTON, D. C. — A 
pečiai committee of arran­

gements consisting of Mr. L. J. 
Esunas, Miss Vera Gaudei and 
Miss Stephanie Mitchell has 
been appointed by the Chairman 
of the Lithuuanian Section of 
The Baltic American Society of 
Washington, D. C. to observe the 
Independence Day of Lithuania 
beginning with a High Mass in 
St. Dominic’s Church, 6th and 
E Sts., S. W. on Sunday Feb. 
25, at 10 o’clock. Te guest soloist 
during the Mass will be Mr. Al. 
Vasiliauskas, 'Lithuanian concert1 
tenor of New York.

On the evening of February 
25, a dinner musicale will be 
held by’the Baltic Society at the 
New Colonial Hotel, 15th and M 
Sts., N. W., in commemoration 
of the Independence Days of 
Lithuania ant Estonia and in ob­
servance of George Washing­
ton’s Birthday. Ministers of the 
Baltic countries are expected to 
attend and will be called upon 
to make their remarks. The
musicale part of the program! *

s
headed 
gifted 
and by

by Mrs. Reino 
young Finnish 
Mr. Alexander

will be 
Luomą, 
pianist, 
Wesley - Vasiliauskas . Tickets 
may be obtained from Mr. L. J.
Esunas, 1661 Wisconsin Avenue, 
N. W., and from Mrs. 
Thornton, Grafton Hotel.

H.

Alice

V. S.

DIDINA KARO MUZIE­
JAUS SODELI

Kaunas.—Šiemet bus padidin­
tas Karo Muziejaus sodelis, pri­
jungiant gretimai esantį pirktą 
iš privačių savininkų sklypą. Kai 
tik atšils pavasaris, tuojau bus 
pradėta naujosios sodelio dalies 
tvarkymo darbai. Jau liedinami 
paminklai, kurie čia bus pastaty­
ti, būtent Knygnešio ir Sėjėjo 
statulos. Dail. P. Rimša iki šio 
pavasario tikisi atliedinti savo 
Vargo Mokyklą, kuri taip pat 
bus naujoje sodelio dalyje pa­
statyta.

I
 DAINUOKIM

“Gamas” išleido vadina- y 
mus “SONG SHEETS” su ji 
daugeliu gražių lietuviškų fi 
ir amerikoniškų dainų, ku- || 
rios yra tinkamos dainuoti A 
bankietuose, krikštynose ir J 
visokiuose suėjimuose. Ke- 'l

1 tūrių puslapių 36 dainos. I 
i Kaina 5 centai. Imantiems ji 
Į daugiau cridele nuolaida. ■ 
. Užsisakykit tuojau. ii

I “GARSAS”
,| 73 E. South St., P. O. Box 32,
į Wilko-Barro, Pa.

Florence Makielonis,

The pie social held by the 
, Blessed Virgin Sodality of Holy 
■ Trinity Church on Sunday last 
was an all-round success. The 

was
A The Lithuanian Women’s Club

of Wyoming Valley will hold play presented by the girls 
A their twelfth annual banquet for Antprtamincr

club members on Washington’s
very entertaining.

Clementine E. Kizis

7



8 GAR SAS Nr. 8. Vasario-February 22, 1940VIETINES ŽINIOS SCRANTONO LIETUVIŲ ŽINIOS tai primindami iš sa- Generalinis Konsulatas nuoširdžiai 
dėkoja visiems aukotojams, aukų rin­
kėjams ir visiems prisidėjusioms dar­
bu ir kt.

AUKOS VILNIAUS 
REIKALAMS

'jai, apie 
kyklų.

Praeitą 
šinėjama 
daug iŠ lietuvių užsiregistravoi Lietuvos Generalinio Konsulato New 
• , • • •«•••• 4 Y orltA A ii Ir i ■ Pa Irvif a vi m a« M i* 9 Kj lenkais, rusais ir kitokiais. Ru­
sais registravosi, manydami, kad 
kaip jie atvyko iš Lietuvos po 
Rusijos caro letena pavergtos,: 
kad Lietuva skaitoma Rusija, tai 
ir jis—lietuvis—yra rusas; len­
kais vadinosi tie, kurie lankė;

syti per kelias valandas. , , vJ r lenku bažnyčias,
Toliau vedėjas pakvietė kalbė- kų kunigų spaudima vadinosi 

lenkais, kiti Amerikoje gimę va- V. Sudaitis, Jackson Heights, 
dinosi amerikonais. Iš tada gau- Y- (Per Br- Mockų).... 
tos lietuvių statistikos (užsire-ĮŠv. Kazimiero Dr-ja, Amster- 
gistruoto skaičiaus) lietuviams į 
buvo nustatyta imigracijos kvo-' 

! ta išvažiuoti iš Lietuvos į Ame­
riką. Kurių tautų daugiau buvo 

! piliečių, tos valstybės gavo di-į 
: desnes kvotas. Nuo anos regis­
tracijos priklausė Amerikos lie.

i tuvių gyventojų skaitlius. Iš; 
Lietuvos emigruoja į Braziliją:

1 ir kitur, kad į Ameriką įvažiuo­
ti tegali tik tiek, , kiek kvota lei- Aukojo: po $5.00—0. Sveika- 
džia. Lietuvos kvota yra 386 as- tienč, A. Kunevičienė, I. Vai-

A_  „ • Inauskas; $2.00 — J. Saldiene;menys. Amerikoje nors ir ne-1. 5 , , , , . v. , po $1.00—J. Saldis, M. Buja-
, kokie dabar laikai, tačiau leng-lkien-( R Vaičiūnas, K. 
jviau gyvenimas galima susikurti.' RamOnas; smulkių—15c.) 
; kaip bile kuriam krašte į ku- Lietuvių Progresyv. Klubas, 
/riuos mūsų broliai ir seserys va­

žiuoja vargti. Kad galėtu dau-. J ..... A .. ‘ . J. Rymdeika, Cologne, N. J.
, giau įvažiuoti į Ameriką, rei-, Liet> NepriguJmingas Pašalpi.

kalinga įrodyti, kad lietuvių A- njs Klubas, Meriden, Ct...
. merikoje yra daugiau, kaip kad į (Prisiuntė komisija—V. K. Ki- 

buvo užregistruota praeity. 'veriš ir M. Keulėnas; suma su­
daryta sekamai: sausio 6 d. ba- 

Kad nepasikartotų senos kla:- j !iaus pelnaš—$27,00 . sausio 28
• dos, turint šiuos faktus prieš sa- į d. susirinkime aukojo: po $1.00 

—M. Kaulenai, J. Dangveckai, 
K. Kiveriai, A.

Tamkųs, A. 
Raišelis, V.

sykį, kada buvo sura- 
Amerikos gyventojai,lėtą dainelių. Galima matyti 

kad Valuko šeimoje yra gerų dai­
nininkų, jo sūnus eina savo tė-

40

i vai kylant, trimitu grojant, pu-j 
Į blika lydėjo delnų plojimu. Vė­
liavą pasveikino legionierius p. 
Stasys Šakočius. Choras ir pu­
blika giedojo Lietuvos himną.

"Apsaugok, Aukščiausias”, Č. 
Sasnausko, sudainavo Šv. Kaži-į

TAURAI PAGERBĖ
S. GRABL1KĄ

Ketvirtadienio vakare, vasario
8. Redington viešbuty. Taurų 
Klubas surengė “stag" partę pa­
gerbimui Silvestro Grabliko, ku­
ris pereitą rudenį laimėjo rinki­
mus į Pittstono miesto koncil- miero parapijos choras vadovau- 
mono vietą. jant muz. J. Kudirkai.

Pavalgius dr. V. Lish pristatė j Kun. J. Kasakaitis pasakei 
programos vedėju jauną advoka- Į trumpą, bet nuoširdžią ir patrio­
tą ir klubo prezidentą A. Wal- 'tiška kalbą. 
lace-Valinčių, kuris po trumpai 
savo kalbai pristato kalbėti adv.
J. S. Lopatto. Jis nurodė Pitts­
tono lietuvių darbštumą, kurie 
nuo seniai dalyvauja Pittstono 
miesto rinkimuose ir ten keliatą j Regnoski. akomp. muz. J. Kudir-i 
sykių lietuviai laimėjo rinkimus, ka.
Taipgi kalbėjo dr. Buet iš Pitts-1 “Garso’ redaktorius p. Matas 
tono. j Zujus kalbėjo apie lietuvių tau-

Duetu sudainavo J.
Alekas Snyder.

Kalbėjo bankierius
Kižis ir buvęs LRKSA 
rius J. B. Šaliūnas. Šaliūnas kal­
bėjo lietuviškai. Taipgi kalbėjo 
F. Rėkus.

J. Nutaitis gražiai pagrojo ar­
monika ir imitavo operos daini­
ninkus.

Solo sudainavo J. Junis.
Pristatomas'kalbėti pats cele­

brantas S. Grablikas. Išreiškė 
gilią padėką Pittstono lietuviams 
už jų nuoširdų pasidarbavimą jo 
išrinkimui Pittston’o council- 
manu ir taurams už surengimą 
šios partės.

Partėj dalyvavo apie 80 vyrų, 
taurų ir Grabliko draugų. Daug 
vyrų buvo iš Pittstono.

Užbaigus programą vieni lošė 
kortomis, kiti kalbėjosi ir vaiši­
nosi.

Silvestras Grablikas dar jaunas 
vyras, bet gana sėkmingas biz­
nierius.. Jis užlaiko didelę pie­
ninę. Penkiolika jo trokų kas­
dien aptarnauja pienu netik 
Wyoming Klonio lietuvius, bet 
ir kitų tautų žmones. Pas jį dir­
ba būrys lietuvių. Pittstonietis

AMERIKOS LIETUVIŲ 
AUKOS

Yorke Aukų Pakvitavimas Nr. 25
ALDLD 2 apskr. (per CK sekr.

D. M. šolomską) ................$10.00
SLA 4 Apskr. (per apskr. ižd.

J. Žemantauską) ................
Long Island Birutės Merginų 

Klubas (per I’r. Mockuvie- 
nę) ..................................

per didelį len- jjr Mockus, Jackson Heights, 
N. Y...

VALANDŲ ATLAIDAI 
ŠVENTO MYKOLO 

PARAPIJOJ
Šį sekmadienį, vasario 25-tą, velio pėdomis ir, atrodo, busiąs

Šv. Mykolo bažnyčioj su suma geras dainininkas.
prasidės 40 valandų atlaidai. Va- P-lė Šeporaitytė vėl sudaina- 
kare, 7:30, iškilmingi mišparai, vo kelias daineles ir atrodo, kad . 
Pamokslą sakys kun. V. Šimko- jos dainavimo nenusibostų klau 
nis iš Wanamie.

Pirmadienį, 9 ryto, ’ AU
Pamokslą sakys kun. A. Zukaus-. t, Scrantono majorą Fred J. ]e‘r 
kas iš Wilkes-Barre.
7 :30, iškilmingi mišparai, 
mokslą sakys kun. J. Aurųškevi- mybės šventės proga, 

“Mūsų Daina Išsipildė”, sudva-įčius iš EYnon- 
sintai padeklamavo Stasio ir Ju­
zės Šakočių duktė p-lė Florence \ moks1^ sakFs kun- J- Andriuška j 
w . v.-,- iš Plymouth. Vakare, 7:30, iš-iSakociute. J 1

“Leiskit į Tėvynę” - solo p.; kilmingi mišparai. Pamokslą sa­
kys kun. A. Ežerskis iš Miners

i Mills.
Vietos klebonas kun. J. Bal- 

tusevičius nuoširdžiai kviečia sa- bliką surįnko* $33.10 vilniečių 
vo ir kaimyniškų parapijų žmo- fonduį Vedėjas dėkojo visiems 

už gražią auką.
V. Valukas vėl sudainavo ke-. 

lėtą dainelių.
Vedėjas pristatė paskutinį kai-' 

bėtoją garsų advokatą iš Boston,; 
Mass., kuris yra gimęs ir augęs 
Scrantone, Lietuvos garbės kon­
sulą, advokatą Antaną Šalną. Jis 
pirmiausia kalbėjo angliškai į 
tuos, kurie gerai nesupranta lie­
tuvių kalbos, o paskui lietuviš­
kai, prirodydamas faktus apie 
Lietuvą ir kiek lietuviai turi at­
sižymėjusių žmonių visuose už­
siėmimuose.

Taipgi prirodė faktais, kad 
lenkai džiaugiasi garsiu didvyriu 
Kosciuška ir kitais garsiais žmo­
nėmis, kurie yra lietuvių kilmės.

P-lei Genytei paskambinus 
pianu solo, vedėjas užbaigė pro­
gramą prašydamas visų sustoti 
ir sugiedoti Lietuvos himną.

Programa užsibaigė po 6 va­
landai ir tuojąu. kitam kambary 
buvo suruoštas bankietas.

Einant namo girdėjau žmonių 
pasitenkinimą paminėjimu ir jie 
ilgai atsimins gražią programą.

Te gyvuoja laisva nepriklau­
soma Lietuva! Ten buvęs

mišios.

Vakare, J Huester, kuris pasveikino susi- 
Pa- I rinkusius Lietuvos nepriklauso- 

/ . „ . pagyrė
! lietuvių tautą, kaip rinktinę ir 

Antradienį, 9 ryto, mišios. Pa- linkėjo geriausios kloties ateity­
je-

Šia proga vedėjas priminė, 
kad jokios įžangos nebuvo ir pa­
skelbė kolektą sušelpimui vilnie­
čių ir prašė aukoti, kiek kas iš­
gali. Panelės perėjusios per pu-

dam, N. Y. (per St. Kisie­
liūtę) ..................................

■ Am. Liet. Piliečių D-ja, Phi­
ladelphia, Pa., iš iždo auko­
jo $10 ir sausio 14 d. vaka­
rėlyje surinko $15.00, viso 

(per K. Žadeiką) ........
SLA 198 kuopa, Akron, Ohio 

(per B. Vcrsaeką)..........
' Samuel Salansky, Bronx, N. Y. 

kun. Alf. J. Paulėką, C. SS. 
R......................................

Lietuvos Konsulatas Chieagoje ga­
vo ir šiuo skelbia sekamas aukas vil­
niečių sušelpimui:
Springfield, Ohio, Lietuvos Sū­

nų ir Dukterų Pašalp. D-ja, 
per J. Veiverį, iš iždo $25, 
nariai sudėjo $15, viso. . . .

Racine, Wis. lietuviai sudėjo ir 
per M. Kasparaitį pristatė. .

Šią sumą per suruoštas pra­
kalbas sudėjo: po $5.00—A. L. 
T. Sandaros 35 kp., TMD 121 
kp., SLA 100 kp., M. Kaspa­
raitis ir B. Pūkis. S. Adomavi­
čių šeima $1.65; po $1.00—J. 
Kasputis, J. Mitkas, J. Kapo­
čius, O. Jocienė, J. Gruzdienė, 
A. Pudžiūnas, A. C. Tilton, A. 
Krakys, A. Klapatauskas. 
Smulkiom aukom surinkta $4.- 
35.
Kenosha, Wis., SLA 10 apskr., 

per ižd. J. Mačiulį, iš iždo. .
Suvažiavimo vakarienėj su­

rinkta ..............................
Ann Arbor, Mich., Jono J. Mar- 

i tino šeimą ........ .................
Rockdale, 111., Šv. Juozapo 
D-jos nariai sudėjo ir per W.

> Vazhį prisiuntė ..................
’’5 00 Sharon, Pa., LDS 107 kuopa. . 
10 00 Youngstown, Ohio per F. J.

Į Madison ..........
40 2^ Chicago, 111. A. Grimaila. . . .

i A. Drąsutiš . .......... .
!F. Simahs . ____ __________
' šias penkias aukas Konsula- 
: tui pristatė dienraščio “Vil- 
Į nies” administracija.
i Klovainiečių Klubas, per vice-

pirm. St. Rimkūną ............ 30.00

10.00

15.00

1.00

1.00

25.00

25.00

5.00
1.00

40.00

40.00

5.00! fondui.
ir nepriklausomybės; nes Sausiai lankYti 40 valandli iš‘ 

kilmingas pamaldas ir naudotis
šeporaitytė ir p. S. i malon^is.

po rusų jungu ir a-

Andrius
Sekreto- 3.00

PITTSTON

ŠAUNUS LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 

PAMINĖJIMAS
Sekmadienį, vasario 18-tą die­

Junis ir tos vargus
i pie laisvės 
reikšmę.

P-lė Pr.
Šakočius duetu šauniai sudaina­
vo “Žygis į Vilnių”, Banaičio, ir 
“Stipinsiu Dainužę”, M. Petraus­
ko. Akompanavo muz. J. Kudir-; 
ka. . ‘

“Draugo” redaktorius. LRKSA H°tel Jermyn, Scrantų lietu-
Prezidentas, K. Federacijos sek-' vi§kb draugijų sąryšis surengė

Chicagos gra^b ir iškilmingą Lietuvos 22 
metų nepriklausomybes sukak­
ties ir sostinės Vilniaus atgavimo

retorius L. Šimutis iš 
pasakė ilgoką Įspūdingą kalbą a- 
pie nepriklausomybės atkovoji­
mo sunkenybes, ; _
atgavimą ir pareiškė vilčių, kad 
tauta, vieningai dirbdama ir ko­
vodama atgaus ir suvienys po sa­
vo trispalve vėliava visas savo že­
mes.

Programa baigta daina “Svei­
ka. Lietuva!” (žodžiai kun. J 
Kasakaičio, muzika J. Kudirkos) 
ir Lietuvos himnu.

Aukų surinkta virš 44 dolerių. 
Pridėjus draugijų aukas viso su­
daryta 150 dolerių ir ši suma 
siunčiama per Katalikų Federa­
ciją vilniečių šelpimui.

Valio, pittstoniečiams už jų 
patriotiškumą ir atjautimą brolių 
vilniečių!

Publikos buvo apie pusketvir­
to šimto. Matėsi ir svečių kuni­
gų, būtent, kun. J. Šupšinskas ir 
kun. V. Šimkonis.

apie Vilniaus paminėjimą.

LIETUVOS NEPRIKLAU­
SOMYBĖS PAMI­

NĖJIMAS
Pereitą pirmadienį, vasario 19, 

vietinis Vilniečiams Remti Ko- giūnas, dabar gyvenantis Vep- 
mitetas. Casino Ball Room sve- rįų kaime, Ukmergės apskrity, 
tainėj, surengė Lietuvos nepri- parašė LRKSA Iždininkui Juo- 
klausomybės 22-jų metų sukak- zuį Joneikai laišką, kuriame tarp 
ties paminėjimą. ko kito sako:

Programąvedė VRK pirminin- “Kadangi dabar rusai gyvena 
kas Antanas Galinskas. Lietuvoj ir karas siaučia apie

Programa pradėta punktualiai mūsų pakraščius, tai viskas pa­
ir ji buvo tokia:

Lietuvos vėliavos pagerbimas 
prie Gedimino kalno (kombinaci-, 
ja J. Kudirkos1). Uždangai pa­
kylant. publika sustojo. Vėlia-

K. TAMOŠIŪNAS RAŠO
IŠ LIETUVOS

Eks-pittstonietis Kazys Tamo-

Wilkes-Barre, Pa. (per J.
Andriušį) ......'...............

21.00
3.10

2.22 
1.00 
1.00 

.50

PARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI telpa dykai ių kuo­

pų ir draugijų, kurios spaudos dar­
bus duoda “GARSUI.“

NEPAPRASTĄ PRAMOGĄ rengia 
, Plymouth’o Šv. Kazimiero parapi­

jos merginos ir moterys sekmadie­
nio vakare, kovo 31, 6 vai. vakaro, 
parapijos salėj. Bus duodama karš­
ta 
tik

brango, nes kaip žinote jūros už­
minuotos, sunku susisiekti su 
kitais kraštais. Tiesa, Lietuvoj 
maisto valgyk kiek tik nori, bet 
kitų prekių reikia parvežti iš už­
sienio. Pas mus Lietuvoj buvo 
labai dideli šalčiai, sniego daug. 
Gal jums svarbu žinoti apie ru­
sų kariuomenę, kuri gyvena Lie­
tuvoj. Ji stovi uždaryta, su mū­
sų žmonėmis ir kalbėtis negali— 
uždrausta. Deja, Lietuvos 
reivis geriau pasirėdęs, negu 
sų karininkas (aficieris).”

ka-
ru-

vakariene ir žaidimai. Įžanga 
25c.

SOCIAL AND ENTERTA1N-PIE
MENT rengia Švč. Trejybės para­
pijos Sodahėtės sekmadienio va­
kare, vasario 18, Parapijos salėj, 

.. kamp. South and S. Meade Sts., 
Wilkes-Barre. Patarnavimas nuo 
7:30 iki 9. Įžanga 15c.

MIRĖ
A. A. MARTYNAS BLAŽAS. 

55 metų, gyv. 325 Colley Street. 
Lyndwood, mirė vasario 11, pa­
laidotas vasario 13-tą, Maple Hill 
kapuose. Paliko du broliu ir se­
serį. Laidotuvėmis rūpinosi Ma- 
slauskų įstaiga.

Žmonių susirinko pilna svetai-i 
nė ir programa prasidėjo apie 
2:30 po pietų. Programą atida­
rė Draugijų Sąryšio pirmininkas 
Petras Pėstininkas prašydamas 
publikos sugiedoti Amerikos 
himną.

Pirmininkas gražiai ir trumpai 
paaiškino šio susirinkimo tikslą 
ir pristatė Antaną Kubilių vedė­
ju. Vedėjas toliau pabrėžė šio 
paminėjimo reikšmę ir pradėjo 
surengtą programą.

Pirmiausia gražiai pianu pa­
skambino gabi lietuvaitė artistė 
p-lė Genytė. Toliau gražiai pa­
grojo armonika solo p-lė Olga 
Mačiūtaitė iš Pittstono.

Vedėjas pirmu kalbėtoju pa­
kvietė vietinį jauną advokatą E. 
Jievarauską-Yawars, kuris trum­
pai ir gražiai pakalbėjo apie da­
bartinį lietuvių jaunimą, paly­
gindamas jo ir vyresniųjų pažiū­
rų skirtumus ir pareiškė vilčių, 
kad laikui bėgant ir jaunimas in- 
teresuosis tokiais dalykais ir už­
ims savo tėvelių vietas.

Toliau muzikališkos progra­
mos dalį išpildė visiems žinomas 
vietinis dainininkas V. Valukas, 
akompanuojant O. Vanagaitytei. 
Sudainavo tikrą lietuvišką daine­
lę “Prie Baltijos Krašto”, kuri 
sugraudino visus klausančius, ir 
antrą dainelę “Šių nakcelį”.

Birutė Lubens labai gražiai pa­
grojo pianu.

Toliau vedėjas pakvietė kalbė­
ti visiems žinomą lietuvį, buvu­
sį Pennsylvania legislatures ats­
tovą Antaną Janušaitį. Jis pa­
sakė įspūdingą kalbą apie pir­
muosius lietuvius Amerikoje, a- 
pie jų užsiėmimus, 
kas sudomino visus 
sius.

Dalį muzikališkos 
išpildė gabi ir graži
Pittstono p-lė F. Šeporaitytė, ku­
riai akompanavo p-lė Kižytė. Še­
poraitytė sudainavo “Supinčiau 
dainužę” ir kitą anglišką daine-

ve, lietuvių visuomenė, jos va­
dai, ypatingai gerbiami klebonai 
prašomi atatinkamai
muoti mūsų visuomenę, kad lie­
tuvis, kur jis nebūtų gimęs, jis 
visada yra LIETUVIS ir tokiu 

da- 
sau

painfor-

privalo užsiregistruoti. Tą 
rydami mes pasitarnausime 
ir mūsų tėvynei Lietuvai!

J. Ambraziejus, 
Lietuvių- Laiv. Agentų S-gos

Amerikoje pirmininkas

V. Mučinskas, *

jų vargus, 
susirinku-

programos
artistė iš

BANKIETAS
7 vakaro to paties “Jcrmyn” 

viešbučio svetainėje Įvyko ne­
priklausomybės dienos bankietas 
surengtas pagerbimui Lietuvos 
garbės konsulo adv. A. Šalnos 
kilusio iš Scrantono. Čia gyve­
na jo tėvas, giminės, mokyklos 
draugai ir daug pažįstamųjų.

Po vakarienės programos ve­
dėjas Ant. Kubilius pirmiausia 
paaiškino, kad Lietuvos nepri­
klausomybės paminėjimą suren­
gė Lietuviškų Draugijų Sąryšis, 
kurį sudaro 17-ka vietinių drau­
gijų, ir iššaukė jų pirmininkus.

Trumpesnes ir ilgesnes kalbas 
pasakė vietiniai ir svečiai, bū­
tent, M. Stirna, adv. Grobowski, 
adv. Zdvonczyk, J. Vaičaitis, Ge­
nys. Scrantų miesto majoras 
F. J. Huester, buvęs miesto ma­
joras Davis, redaktorius M. Zu- 
jus, Lietuvos garbės konsulas 
adv. A. Šalna ir netikėtai atvy­
kęs Lietuvos generalinio konsu­
lato atašė Anicetas Simutis iš 
New Yorko.

Menišką programą paįvairino 
p-lė Olga Mačiūtaitė—armonika 
solo, p-lė EI. Genytė—piano solo, 
p.lė O. Vanagaitytė—piano solo, 
V. Valukas ir jo sūnus—daino­
mis.

Publikos buvo pusantros šim­
tinės.

Maciejūnienė, 
Stepulev.ičius, 
Milsbakas, J. 

50c.—J. Man-
K. Petrauskas; smlk.—

Klubas, Amsterdam

S.
K.
Šiaučiūnas; po 
kus,
$3.05)

j Šv. Jono Draugija, Amsterdam,
N. Y. (per St. Kisieliūtę)., 

i Piliečių
N. Y. (per St. Kisieliūtę)..

Greenfield, Mass., liet, organi­
zacijos (per A. Dėdiną)....

(Trijų organizacijų, būtent, 
Saldžiausios Širdies V. Jėzaus 
dr-jos, SLA 297 kuopos, Šv.

1 Onos draugystes, sausio 27 d.

10.00

Viso $153.18
Sausio men. paskelbtos aukos 

$949.50. Šioje sumoje buvo ir $99.00 
i sumoje aukos gautos ir Lietuvon pa- 
I siųstos 1939 m., o skelbtos šių me­
tų pradžioje.

Į Viso 1940 m. sausio men. Konsu­
lo.00 late gauta ir Lietuvon išsiųsta $1,- 

I 003.68.
Visiems „-.aukotojams ir aukų rin- 

i kėjams Konsulatas taria nuoširdų a- 
čiū.

LIETUVOS KONSULATAS 
100 E. Bellevue PI., 
Chicago, Ill.

NAMAS PARDAVIMUI ARBA 
IŠRENDAVIMUI

Namas didelis, du kambariai dėl krautuvių, trijų 
karų (automobilių) garažas, 555 Orchard St., Warrior 
Run. Pa.

Reikalingi pataisymai bus padaryti.
Taip pat šone, prie Orchard St., randasi lotas, 50 

pėdų (frontu). Parsiduoda kartu arba atskirai.
Kreipkitės j LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SU- 

SIV1ENYMO CENTRĄ, 73 E. South St., Wilkes-Barre, 
Pa., arba į FRANK G. RECKUS CO., Miners National 
Bank Building, Wilkes-Barre, Pa.

Pasiklausius geros solistės ir 
gražių dainelių, vedėjas prista­
tė kalbėti tikrą liėtuvį, buvusį 
Lietuvos kariuomenėje, mačiusį 
Lietuvos vargų, ilgametį L. R. 
K. S. A. organo “Garso” redakto­
rių Matą Zu-jų. Jis įspūdingai 
nusakė, kokius'vargus Lietuva 
turėjo pergyventi kol atgavo ne­
priklausomybę.

Iš priežasties blogo oro, iš to­
liau kviesti artistai negalėjo at­
vykti, tai visą muzikalę progra- 

- mą išpildė vietiniai ir Pittstono 
artistai.

Pakviestas jaunas dainininkas 
Olenza Valukas (V. Valuko sū­
nus) labai gražiai padainavo ke-

JAV GYVENTOJŲ 
CENZAS

Lietuviai Užsiregistruokite 
Lietuviais

Jau 'yra žinoma, kad Jungti­
nės Amerikos Valstybės balan­
džio mėnesį pradės gyventojų 
surašinėjimą (census). Tuo rei­
kalu kreipiamasi į lietuvių vi­
suomenę, jų vadus, kad atatin­
kamai painformuotų registruotis 
—lietuviais. Prie to reikalo y- 
pač daug gali prisidėti lietuvių 
parapijų klebonai ir jų padėjė-

94.00

Buvęs Švedų Amerikos Linijos į bcndr0 pareng^0 pelnąs — 
r • $83.49; aukojo $2.00—A. Ba-

1 ranauskienė; po $1.00—P. Ba- 
į tutis, O. Banuškienė, M. Viz- 
| baitienč, M. Meškinienė; smul- 
| kių—$4.51). 
; A. Žiugžda, Nėwark, N. J.. . 
i B. Shlaves, New York City 

(prisiuntė dienr. “Laisve”) 
Lietuvai Remti Dr-ja, Worces­

ter, Mass, (per A. Janušonj 175.00 i 
(Aukojo sekančios į Lietuvai 
Remti D-ją Įeinančios organi­
zacijos: Liet., Piliečių Klubas 
—$100.00; Birutes'D-ja'ir švs 
Jurgio D-ja po $25.00; SLA 
318 kuopa—$20.00; Šv. Kazi- 
zimiero Draugija—$5.00). 
SLA 142 kuopa, New Haven, 

Conn, (per V. Jazukevičie- 
nę)

Lietuvių Skyr. Vedėjas

LIETUVA TURI DAUG 
NEIŠNAUDOTŲ 

TURTŲ

Kaunas.—Susisiekimo vicemi­
nistro Juknevičiaus pranešimu, 
cementui gaminti medžiagos Lie­
tuvoje yra daug.

Iki šiol ištirtosios medžiagos 
Lietuvai užtektų 50 metų, o vė­
liau galima bus ištirti dar dau­
giau. Atgavus Vilniaus sritį, 
jau daryti tyrimai Merkio pa­
upiais (netoli Valkininkų). Ten 
yra 8-10 metrų kreidos klodai. 
Čia gera vieta trečiam cemento 
fabrikui statyti.

Tyrinėjimai šiemet bus veda­
mi toliau. Biržų, Pasvalio ra­
jonuose ištirti gipso klodai. Gip­
sas yra reikalingas statybai ir 
cemento gamybai. Šventosios ū- 
pės apylinkėse buvo tiriama me­
džiaga stiklui gaminti. Turni- 
škio hidroelektros stotis bus sku­
biai statoma.- Lenkai tvenkinį 
buvo pradėję statyti ir investa­
vę apie 1,5 milijono litų.’ Šiuo 
metu stoties įrengimas kainuos 
apie 18 milijonų litų. Iš Tur­
niškių stoties (ant Neries upes 
netoli Vilniaus) bus aprūpina­
mas šviesa ir energija visas Vil­
nius ir apylinkiniai miesteliai ir 
kaimai už žymiai pigesnę kainą, 
negu dabar mokama už elektrą.

Turniškių stočiai statyti nu­
matoma steigti speciali elektros 
bendrovė, kuri būtų visiškoj 
valstybės kontrolėj.

Bendrai, 23 didžiosios upės 
Lietuvoje sudaro 200-250 tūks­
tančių kw pajėgumo. Iš tų Ne­
muno ir Neries upės sudaro apie 
80 nuošimčių viso Lietuvos upių 
pajėgumo.

Durpynams racionaliai eksplo­
atuoti sudaromas žemėlapis, į- 
statymas ir fondas. Visi durpy­
nai, nors ir privatūs, bus bendroj 
valstybės priežiūroj.

5.00 !

1.00.

10.00 |

Viso ...................................... $494.42
Anksčiau paskelbta ...... $5,561.64

Viso gauta aukų Vilniaus reika­
lams $6,056.06.

ĮVAIRIEMS REIKALAMS
J. Rymdeika, Cologne, N. J.—Vil­

niaus Aušros Vartų Koplyčiai $5.60.
Bendrai skelbiama $499.42.
PASTABA: J. Radzevičius, iš An­

sonia, Conn., prašo paskelbti, kad pa­
kvitavime Nr. 22 paskelbton $100.00 
sumon, kurią surinko Ansonia, Conn. 
VVS skyrius, Įeina $10.00 p. O. Le- 
sejūtės surinkti p. Jurgio, Vaitkaus 
vestuvėse.

LIETUVI-KATALIKE 
SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS

“GARSAS,” LRKSA organas, sa­
vaitraštis, 73 E. South St., Wil­
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 me­
tams.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, III. 
Metams $6.00.

DARBININKAS,” Liet. Sv. Juo­
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart j savaitę, 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. Me­
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

"AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 
Lietuvių Universalis Biuras, Ine., 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS”, ALRK Stu­
dentų ir Profesionalų Sąjungos 
žurnalas. Jame bendradarbiauja 
visos geriausios Amerikos pajė­
gos. Metams $2.00. Marianapo- 
lis College, Thompson, Conn.

“MUZIKOS ŽINIOS”, mėnesinis 
muzikos žurnalas. Leidžia Var- 
goninkų Sąjunga. 1702 N. Wal­
cott Ave., Chicago, Ill.

“LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū­
ros Dr-ja, Ine., 6802 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio. Metams

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parašė Marianapolio Kolegijos Profesorius
Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
ir high school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų 
aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais 
viršeliais.

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
s
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